






|  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS/SE<br>SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS |  |                                     |                       | <b>MEDIÇÃO 01 ADITIVO 03</b><br>PERÍODO DE MEDIÇÃO: De 13/03/2023 a 31/03/2023 |                         |                              |                           |                |                    |                                 |                    |                           |                     | MEDIÇÃO ATUAL<br><b>2,032.26</b> |           | %<br><b>13.11%</b> |
|---|--|-------------------------------------|-----------------------|--|-------------------------|------------------------------|---------------------------|----------------|--------------------|---------------------------------|--------------------|---------------------------|---------------------|----------------------------------|-----------|--------------------|
| NOME DA OBRA:   |  |                                     |                       | CONTRATO   |                         | DATA DE ASSINATURA (ADITIVO) |                           |                |                    | VALOR DO CONTRATO INICIAL (R\$) |                    |                           | VALOR ATUAL DA OBRA |                                  |           |                    |
| REVITALIZAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA DO CLUBE DO POVOADO AGUADA  |  |                                     |                       | 52/2022  |                         | 10/10/2022                   |                           |                |                    | FEDERAL                         | MUNICIPAL          | TOTAL                     | R\$ 215,118.82      |                                  |           |                    |
| LOCAL DA OBRA: AVENIDA OTÁVIO ACIOLE SOBRAL, S/N  |  |                                     |                       | ORDEM DE SERVIÇO   |                         |                              |                           | PRAZO / MÊS    |                    | INÍCIO DA OBRA                  |                    |                           | TÉRMINO DA OBRA     |                                  |           |                    |
| Empresa Contratada: TOTAL SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES  |  |                                     |                       | ADITIVO DE PRAZO 1   |                         |                              |                           | 4              |                    | 7/11/2022                       |                    |                           | 11/7/2022           |                                  |           |                    |
|   |  |                                     |                       | ADITIVO DE PRAZO 2   |                         |                              |                           | 4              |                    | 11/8/2022                       |                    |                           | 3/6/2023            |                                  |           |                    |
|   |  |                                     |                       |  |                         |                              |                           | 4              |                    | 3/7/2023                        |                    |                           | 7/9/2023            |                                  |           |                    |
| ADITIVOS/<br>SUPRESSÕES   | VALOR  | % EM RELAÇÃO AO<br>CONTRATO INICIAL | DATA DA<br>ASSINATURA |  |                         |                              |                           |                |                    |                                 |                    |                           |                     |                                  |           |                    |
| ADITIVO 01  | R\$ 0.00   | 0.00%                               | 8/25/2022             |  |                         |                              |                           |                |                    |                                 |                    |                           |                     |                                  |           |                    |
| ADITIVO 02  | R\$ 20,634.02  | 9.59%                               | 10/10/2022            |  |                         |                              |                           |                |                    |                                 |                    |                           |                     |                                  |           |                    |
| ADITIVO 03  | R\$ 15,502.88  | 7.21%                               | 3/10/2023             |  |                         |                              |                           |                |                    |                                 |                    |                           |                     |                                  |           |                    |
| <b>TOTAL DOS ADITIVOS</b>   | <b>R\$ 36,136.90</b>   | <b>16.80%</b>                       |                       |  |                         |                              |                           |                |                    |                                 |                    |                           |                     |                                  |           |                    |
| Programa:   |  |                                     |                       | Contratado   |                         |                              |                           | Medição Física |                    |                                 |                    | Valor Previsto R\$        |                     |                                  |           |                    |
| Itens   | Discriminação dos Serviços dos Orçamentos  | % Item                              | Unid.                 | Quantidade<br>Prevista   | Custo Unitário -<br>R\$ | Valor Unitário R\$           | Até o Período<br>Anterior | No Período     | Acumulado<br>Atual | Saldo                           | Valor Previsto R\$ | Até o Período<br>Anterior | No Período          | Acumulado Atual                  | Saldo     | % item medido      |
| <b>01.</b>  | <b>ELÉTRICA - QUADRA</b>   |                                     |                       |  |                         |                              |                           |                |                    |                                 |                    |                           |                     |                                  |           |                    |
| 1.001   | Poste em aço carbono, para iluminação pública, cônico, contínuo, reto, h=8.00m, d=148mm (base) e d=60mm (topo)ref.1008/B, incl base concreto | 64.71%                              | unid                  | 6.00   | 1,672.03                | 10,032.20                    |                           |                | 0.00               | 6.00                            | 10,032.20          | 0.00                      | 0.00                | 0.00                             | 10,032.20 | 0.00%              |
| 1.002   | Cruzeta simples para colocação de projetor ref. CS1/3, da Metal Light ou similar   | 6.75%                               | unid                  | 6.00   | 174.31                  | 1,045.87                     |                           |                | 0.00               | 6.00                            | 1,045.87           | 0.00                      | 0.00                | 0.00                             | 1,045.87  | 0.00%              |
|   | Subtotal   | 71.46%                              |                       |  |                         | 11,078.07                    |                           |                |                    |                                 |                    | 0.00                      | 0.00                | 0.00                             | 11,078.07 | 0.00%              |
|   | Total do item  | 71.46%                              |                       |  |                         | 11,078.07                    |                           |                |                    |                                 |                    | 0.00                      | 0.00                | 0.00                             | 11,078.07 | 0.00%              |
| <b>02.</b>  | <b>COMPLEMENTO DE TUBOS PARA SUPORTE DE REDE DE PROTEÇÃO DO ALAMBRADO</b>  |                                     |                       |  |                         |                              |                           |                |                    |                                 |                    |                           |                     |                                  |           |                    |
| 2.001   | Fornecimento e soldagem de tubo de aço galvanizado 2" em alambrado   | 28.54%                              | m                     | 64.23  | 68.89                   | 4,424.80                     |                           | 29.50          | 29.50              | 34.73                           | 4,424.80           | 0.00                      | 2,032.26            | 2,032.26                         | 2,392.54  | 45.93%             |
|   | Subtotal   | 28.54%                              |                       |  |                         | 4,424.80                     |                           |                |                    |                                 |                    | 0.00                      | 2,032.26            | 2,032.26                         | 2,392.54  | 46.00%             |
|   | Total do item  | 28.54%                              |                       |  |                         | 4,424.80                     |                           |                |                    |                                 |                    | 0.00                      | 2,032.26            | 2,032.26                         | 2,392.54  | 45.93%             |
|   | Total da Obra  | 100.00%                             |                       |  |                         | 15,502.87                    |                           |                |                    |                                 |                    | -                         | 2,032.26            | 2,032.26                         | 13,470.61 |                    |
|   |  |                                     |                       |  |                         |                              |                           |                |                    |                                 |                    | 0.00                      | 2,032.26            | 2,032.26                         | 13,470.61 |                    |
|   |  |                                     |                       |  |                         |                              |                           |                |                    |                                 |                    | 0.00%                     | 13.11%              | 13.11%                           | 86.89%    |                    |


|  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS/SE<br>SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS |  |                                     |                       | <b>MEDIÇÃO 02 ADITIVO 03</b><br>PERÍODO DE MEDIÇÃO: De 01/04/2023 a 01/07/2023 |                         |                              |                           |                                 |                    |   |                           | MEDIÇÃO ATUAL<br><b>2,392.55</b> |                 | %<br><b>40.74%</b> |                  |                |         |
|---|--|-------------------------------------|-----------------------|--|-------------------------|------------------------------|---------------------------|---------------------------------|--------------------|---|---------------------------|----------------------------------|-----------------|--------------------|------------------|----------------|---------|
| NOME DA OBRA:   |  |                                     |                       | CONTRATO   |                         | DATA DE ASSINATURA (ADITIVO) |                           | VALOR DO CONTRATO INICIAL (R\$) |                    |   | VALOR ATUAL DA OBRA       |                                  |                 |                    |                  |                |         |
| REVITALIZAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA DO CLUBE DO POVOADO AGUADA  |  |                                     |                       | 52/2022  |                         | 10/10/2022                   |                           | FEDERAL                         | MUNICIPAL          | TOTAL                                     | R\$ 199,615.94            |                                  |                 |                    |                  |                |         |
| LOCAL DA OBRA: AVENIDA OTÁVIO ACIOLE SOBRAL, S/N  |  |                                     |                       | ORDEM DE SERVIÇO   |                         | PRAZO / MÊS                  |                           | INÍCIO DA OBRA                  |                    |   | TÉRMINO DA OBRA           |                                  |                 |                    |                  |                |         |
| Empresa Contratada: TOTAL SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES  |  |                                     |                       | ADITIVO DE PRAZO 1   |                         | 4                            |                           | 7/11/2022                       |                    |   | 11/7/2022                 |                                  |                 |                    |                  |                |         |
|   |  |                                     |                       | ADITIVO DE PRAZO 2   |                         | 4                            |                           | 11/8/2022                       |                    |   | 3/6/2023                  |                                  |                 |                    |                  |                |         |
|   |  |                                     |                       |  |                         | 4                            |                           | 3/7/2023                        |                    |   | 7/9/2023                  |                                  |                 |                    |                  |                |         |
| ADITIVOS/<br>SUPRESSÕES   | VALOR  | % EM RELAÇÃO AO<br>CONTRATO INICIAL | DATA DA<br>ASSINATURA | Felipe Santiago Lima<br>Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos       |                         |                              |                           |                                 |                    | Fernando Souza da Silva<br>Fiscal de obra |                           |                                  |                 |                    |                  |                |         |
| ADITIVO 01  | R\$ 0.00   | 0.00%                               | 8/25/2022             |  |                         |                              |                           |                                 |                    |   |                           |                                  |                 |                    |                  |                |         |
| ADITIVO 02  | R\$ 20,634.02  | 9.59%                               | 10/10/2022            |  |                         |                              |                           |                                 |                    |   |                           |                                  |                 |                    |                  |                |         |
| ADITIVO 03  | R\$ 15,502.88  | 7.21%                               | 3/10/2023             |  |                         |                              |                           |                                 |                    |   |                           |                                  |                 |                    |                  |                |         |
| ADITIVO 04  | R\$ 5,872.88   | 2.73%                               | 5/9/2023              |  |                         |                              |                           |                                 |                    |   |                           |                                  |                 |                    |                  |                |         |
| <b>TOTAL DOS ADITIVOS</b>   | <b>R\$ 42,009.78</b>   | <b>19.53%</b>                       |                       |  |                         |                              |                           |                                 |                    |   |                           |                                  |                 |                    |                  |                |         |
| Programa:   |  |                                     |                       |  |                         |                              |                           |                                 |                    |   |                           |                                  |                 |                    |                  |                |         |
| Contratado  |  |                                     |                       |  |                         |                              | Medição Física            |                                 |                    |   | Valor Previsto R\$        |                                  |                 |                    |                  |                |         |
| Itens   | Discriminação dos Serviços dos Orçamentos  | % Item                              | Unid.                 | Quantidade<br>Prevista   | Custo Unitário -<br>R\$ | Valor Unitário R\$           | Até o Período<br>Anterior | No Período                      | Acumulado<br>Atual | Saldo                                     | Até o Período<br>Anterior | No Período                       | Acumulado Atual | Saldo              | % Item medido    |                |         |
| <b>01.</b>  | <b>ELÉTRICA - QUADRA</b>   |                                     |                       |  |                         |                              |                           |                                 |                    |   |                           |                                  |                 |                    |                  |                |         |
| 1.001   | Poste em aço carbono, para iluminação pública, cônico, contínuo, reto, h=8.00m, d=148mm (base) e d=60mm (topo)ref.1008/B, incl base concreto | 64.71%                              | unid                  | 6.00   | <b>1,672.03</b>         | 10,032.20                    |                           |                                 | 0.00               | 6.00                                      | 10,032.20                 | 0.00                             | 0.00            | 0.00               | 10,032.20        | 0.00%          |         |
| 1.002   | Cruzeta simples para colocação de projetor ref. CS1/3, da Metal Light ou similar   | 6.75%                               | unid                  | 6.00   | <b>174.31</b>           | 1,045.87                     |                           |                                 | 0.00               | 6.00                                      | 1,045.87                  | 0.00                             | 0.00            | 0.00               | 1,045.87         | 0.00%          |         |
|   | Subtotal   | <b>71.46%</b>                       |                       |  |                         | <b>11,078.07</b>             |                           |                                 |                    |   |                           | <b>0.00</b>                      | <b>0.00</b>     | <b>0.00</b>        | <b>11,078.07</b> | <b>0.00%</b>   |         |
|   | Total do item  | <b>71.46%</b>                       |                       |  |                         | <b>11,078.07</b>             |                           |                                 |                    |   |                           | <b>0.00</b>                      | <b>0.00</b>     | <b>0.00</b>        | <b>11,078.07</b> | <b>0.00%</b>   |         |
| <b>02.</b>  | <b>COMPLEMENTO DE TUBOS PARA SUPORTE DE REDE DE PROTEÇÃO DO ALAMBRADO</b>  |                                     |                       |  |                         |                              |                           |                                 |                    |   |                           |                                  |                 |                    |                  |                |         |
| 2.001   | Fornecimento e soldagem de tubo de aço galvanizado 2" em alambrado   | 28.54%                              | m                     | 64.23  | <b>68.89</b>            | 4,424.80                     |                           | 29.50                           | 34.73              | 64.23                                     | 0.00                      | 4,424.80                         | 2,032.26        | 2,392.55           | 4,424.80         | 0.00           | 100.00% |
|   | Subtotal   | <b>28.54%</b>                       |                       |  |                         | <b>4,424.80</b>              |                           |                                 |                    |   |                           | <b>2,032.26</b>                  | <b>2,392.55</b> | <b>4,424.80</b>    | <b>0.00</b>      | <b>100.00%</b> |         |
|   | Total do item  | <b>28.54%</b>                       |                       |  |                         | <b>4,424.80</b>              |                           |                                 |                    |   |                           | <b>2,032.26</b>                  | <b>2,392.55</b> | <b>4,424.80</b>    | <b>0.00</b>      | <b>100.00%</b> |         |
|   | <b>Total da Obra</b>   | <b>100.00%</b>                      |                       |  |                         | <b>15,502.88</b>             |                           |                                 |                    |   |                           | <b>2,032.26</b>                  | <b>2,392.55</b> | <b>4,424.80</b>    | <b>11,078.08</b> |                |         |
|   |  |                                     |                       |  |                         | <b>Total da Medição</b>      |                           |                                 |                    |   |                           | <b>2,032.26</b>                  | <b>2,392.55</b> | <b>4,424.80</b>    | <b>11,078.08</b> |                |         |
|   |  |                                     |                       |  |                         | <b>PERCENTUAIS</b>           |                           |                                 |                    |   |                           | <b>13.11%</b>                    | <b>15.43%</b>   | <b>28.54%</b>      | <b>71.46%</b>    |                |         |


|  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS/SE<br>SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS |  |  |                                     | <b>MEDIÇÃO 01</b><br>PERÍODO DE MEDIÇÃO: De 11/07/2022 a 31/08/2022 |       |                                 |                         |                    |                                 |                                | MEDIÇÃO ATUAL<br><b>27,810.04</b> |                     | %<br><b>12.93%</b>    |                           |            |                    |           |               |
|---|--|--|-------------------------------------|---|-------|---------------------------------|-------------------------|--------------------|---------------------------------|--------------------------------|-----------------------------------|---------------------|-----------------------|---------------------------|------------|--------------------|-----------|---------------|
| NOME DA OBRA:<br>REVITALIZAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA DO CLUBE DO POVOADO AGUADA   |  |  |                                     | CONTRATO<br>52/2022   |       | DATA DE ASSINATURA<br>5/26/2022 |                         |                    | VALOR DO CONTRATO INICIAL (R\$) |                                |                                   | VALOR ATUAL DA OBRA |                       |                           |            |                    |           |               |
|   |  |  |                                     |   |       |                                 |                         |                    | FEDERAL                         | MUNICIPAL<br><b>215,118.82</b> | TOTAL<br>215,118.82               |                     | <b>R\$ 215,118.82</b> |                           |            |                    |           |               |
| LOCAL DA OBRA: AVENIDA OTÁVIO ACIOLE SOBRAL, S/N  |  |  |                                     | ORDEM DE SERVIÇO  |       |                                 | PRAZO / MÊS<br>4        |                    | INÍCIO DA OBRA<br>7/11/2022     |                                | TÉRMINO DA OBRA<br>11/7/2022      |                     |                       |                           |            |                    |           |               |
| Empresa Contratada: FSS CONSTRUÇÕES E ENERGIA EIRELI  |  |  |                                     |   |       |                                 |                         |                    |                                 |                                |                                   |                     |                       |                           |            |                    |           |               |
| ADITIVOS/<br>SUPRESSÕES   | VALOR  |  | % EM RELAÇÃO AO<br>CONTRATO INICIAL | DATA DA<br>ASSINATURA   |       |                                 |                         |                    |                                 |                                |                                   |                     |                       |                           |            |                    |           |               |
|   |  |  |                                     |   |       |                                 |                         |                    |                                 |                                |                                   |                     |                       |                           |            |                    |           |               |
|   |  |  |                                     |   |       |                                 |                         |                    |                                 |                                |                                   |                     |                       |                           |            |                    |           |               |
|   |  |  |                                     |   |       |                                 |                         |                    |                                 |                                |                                   |                     |                       |                           |            |                    |           |               |
|   |  |  |                                     |   |       |                                 |                         |                    |                                 |                                |                                   |                     |                       |                           |            |                    |           |               |
|   |  |  |                                     |   |       |                                 |                         |                    |                                 |                                |                                   |                     |                       |                           |            |                    |           |               |
| Programa:   | Contratado   |  |                                     |   |       | Medição Física                  |                         |                    |                                 |                                | Valor Previsto<br>R\$             |                     |                       |                           |            |                    |           |               |
| Itens   | Discriminação dos Serviços dos Orçamentos  |  |                                     | % Item  | Unid. | Quantidade<br>Prevista          | Custo Unitário -<br>R\$ | Valor Unitário R\$ | Até o Período<br>Anterior       | No Período                     | Acumulado<br>Atual                | Saldo               | Valor Previsto<br>R\$ | Até o Período<br>Anterior | No Período | Acumulado<br>Atual | Saldo     | % Item medido |
| <b>01.</b>  | <b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>   |  |                                     |   |       |                                 |                         |                    |                                 |                                |                                   |                     |                       |                           |            |                    |           |               |
| 1.001   | Equipe Dirigente   |  |                                     | 14.42%  | un    | 1.00                            | 31,012.58               | 31,012.58          |                                 | 0.10                           | 0.10                              | 0.90                | 31,012.58             | 0.00                      | 3,101.26   | 3,101.26           | 27,911.32 | 10.00%        |
| 1.002   | Manutenção do Canteiro   |  |                                     | 0.01%   | un    | 1.00                            | 28.02                   | 28.02              |                                 | 0.25                           | 0.25                              | 0.75                | 28.02                 | 0.00                      | 7.01       | 7.01               | 21.01     | 25.00%        |
| 1.003   | Equipamentos de Apoio à Produção   |  |                                     | 0.14%   | un    | 1.00                            | 297.87                  | 297.87             |                                 | 0.25                           | 0.25                              | 0.75                | 297.87                | 0.00                      | 74.47      | 74.47              | 223.40    | 25.00%        |
|   | Subtotal   |  |                                     | 14.57%  |       |                                 | 31,338.47               |                    |                                 |                                |                                   |                     |                       | 0.00                      | 3,182.74   | 3,182.74           | 28,155.73 | 10.16%        |
|   | Total do item  |  |                                     | 14.57%  |       |                                 | 31,338.47               |                    |                                 |                                |                                   |                     |                       | 0.00                      | 3,182.74   | 3,182.74           | 28,155.73 | 10.16%        |
| <b>02.</b>  | <b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>   |  |                                     |   |       |                                 |                         |                    |                                 |                                |                                   |                     |                       |                           |            |                    |           |               |
| 2.001   | Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada  |  |                                     | 1.48%   | m2    | 9.00                            | 354.55                  | 3,190.95           |                                 | 9.00                           | 9.00                              | 0.00                | 3,190.95              | 0.00                      | 3,190.95   | 3,190.95           | 0.00      | 100.00%       |
|   | Subtotal   |  |                                     | 1.48%   |       |                                 | 3,190.95                |                    |                                 |                                |                                   |                     |                       | 0.00                      | 3,190.95   | 3,190.95           | 0.00      | 100.00%       |
|   | Total do item  |  |                                     | 1.48%   |       |                                 | 3,190.95                |                    |                                 |                                |                                   |                     |                       | 0.00                      | 3,190.95   | 3,190.95           | 0.00      | 100.00%       |
| <b>03.</b>  | <b>GRADIL NA MURETA DE ENTRADA</b>   |  |                                     |   |       |                                 |                         |                    |                                 |                                |                                   |                     |                       |                           |            |                    |           |               |
| 3.001   | Grade ferro 1/2 x 1/2"   |  |                                     | 0.46%   | m2    | 4.95                            | 198.95                  | 984.80             |                                 |                                | 0.00                              | 4.95                | 984.80                | 0.00                      | 0.00       | 0.00               | 984.80    | 0.00%         |
| 3.002   | Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2        |  |                                     | 0.04%   | m2    | 10.90                           | 8.58                    | 93.52              |                                 |                                | 0.00                              | 10.90               | 93.52                 | 0.00                      | 0.00       | 0.00               | 93.52     | 0.00%         |
| 3.003   | Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte ou óleo sobre superfícies metálicas, inclusive lixamento |  |                                     | 0.08%   | m2    | 10.90                           | 15.83                   | 172.55             |                                 |                                | 0.00                              | 10.90               | 172.55                | 0.00                      | 0.00       | 0.00               | 172.55    | 0.00%         |
|   | Subtotal   |  |                                     | 0.58%   |       |                                 | 1,250.87                |                    |                                 |                                |                                   |                     |                       | 0.00                      | 0.00       | 0.00               | 1,250.87  | 0.00%         |
|   | Total do item  |  |                                     | 0.58%   |       |                                 | 1,250.87                |                    |                                 |                                |                                   |                     |                       | 0.00                      | 0.00       | 0.00               | 1,250.87  | 0.00%         |
| <b>04.</b>  | <b>PINTURA DE ARQUIBANCADA</b>   |  |                                     |   |       |                                 |                         |                    |                                 |                                |                                   |                     |                       |                           |            |                    |           |               |
| 4.001   | Preparo de superfície com lixamento de paredes e tetos   |  |                                     | 0.30%   | m2    | 220.25                          | 2.97                    | 654.14             |                                 |                                | 0.00                              | 220.25              | 654.14                | 0.00                      | 0.00       | 0.00               | 654.14    | 0.00%         |
| 4.002   | Pintura acrílica em piso cimentado duas demãos   |  |                                     | 1.64%   | m2    | 220.25                          | 15.99                   | 3,521.80           |                                 |                                | 0.00                              | 220.25              | 3,521.80              | 0.00                      | 0.00       | 0.00               | 3,521.80  | 0.00%         |
|   | Subtotal   |  |                                     | 1.94%   |       |                                 | 4,175.94                |                    |                                 |                                |                                   |                     |                       | 0.00                      | 0.00       | 0.00               | 4,175.94  | 0.00%         |
|   | Total do item  |  |                                     | 1.94%   |       |                                 | 4,175.94                |                    |                                 |                                |                                   |                     |                       | 0.00                      | 0.00       | 0.00               | 4,175.94  | 0.00%         |
| <b>05.</b>  | <b>PINTURA DE MURETA DO ALAMBRADO</b>  |  |                                     |   |       |                                 |                         |                    |                                 |                                |                                   |                     |                       |                           |            |                    |           |               |
| 5.001   | Preparo de superfície com lixamento de paredes e tetos   |  |                                     | 0.07%   | m2    | 51.85                           | 2.97                    | 153.99             |                                 |                                | 0.00                              | 51.85               | 153.99                | 0.00                      | 0.00       | 0.00               | 153.99    | 0.00%         |
| 5.002   | Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais            |  |                                     | 0.32%   | m2    | 51.85                           | 13.12                   | 680.27             |                                 |                                | 0.00                              | 51.85               | 680.27                | 0.00                      | 0.00       | 0.00               | 680.27    | 0.00%         |
|   | Subtotal   |  |                                     | 0.39%   |       |                                 | 834.26                  |                    |                                 |                                |                                   |                     |                       | 0.00                      | 0.00       | 0.00               | 834.26    | 0.00%         |
|   | Total do item  |  |                                     | 0.39%   |       |                                 | 834.26                  |                    |                                 |                                |                                   |                     |                       | 0.00                      | 0.00       | 0.00               | 834.26    | 0.00%         |
| <b>06.</b>  | <b>PINTURA DE MURO NO ENTORNO DA QUADRA (LATERAIS, FUNDO E FACHADA)</b>  |  |                                     |   |       |                                 |                         |                    |                                 |                                |                                   |                     |                       |                           |            |                    |           |               |
| 6.001   | Preparo de superfície com lixamento de paredes e tetos   |  |                                     | 0.35%   | m2    | 256.95                          | 2.97                    | 763.14             |                                 |                                | 0.00                              | 256.95              | 763.14                | 0.00                      | 0.00       | 0.00               | 763.14    | 0.00%         |
| 6.002   | Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais            |  |                                     | 1.57%   | m2    | 256.95                          | 13.12                   | 3,371.18           |                                 |                                | 0.00                              | 256.95              | 3,371.18              | 0.00                      | 0.00       | 0.00               | 3,371.18  | 0.00%         |
|   | Subtotal   |  |                                     | 1.92%   |       |                                 | 4,134.32                |                    |                                 |                                |                                   |                     |                       | 0.00                      | 0.00       | 0.00               | 4,134.32  | 0.00%         |
|   | Total do item  |  |                                     | 1.92%   |       |                                 | 4,134.32                |                    |                                 |                                |                                   |                     |                       | 0.00                      | 0.00       | 0.00               | 4,134.32  | 0.00%         |
| <b>07.</b>  | <b>INSTALAÇÃO DE NOVO GRADIL</b>   |  |                                     |   |       |                                 |                         |                    |                                 |                                |                                   |                     |                       |                           |            |                    |           |               |

|  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS/SE<br>SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS |  |                                     |                       | <b>MEDIÇÃO 01</b><br>PERÍODO DE MEDIÇÃO: De 11/07/2022 a 31/08/2022      |                        |                    |                |                                 |                    |                |                     | MEDIÇÃO ATUAL<br><b>27,810.04</b>         |                  | %<br><b>12.93%</b> |                  |               |  |
|---|--|-------------------------------------|-----------------------|--|------------------------|--------------------|----------------|---------------------------------|--------------------|----------------|---------------------|---|------------------|--------------------|------------------|---------------|--|
| NOME DA OBRA:   |  |                                     |                       | CONTRATO   |                        | DATA DE ASSINATURA |                | VALOR DO CONTRATO INICIAL (R\$) |                    |                | VALOR ATUAL DA OBRA |   |                  |                    |                  |               |  |
| REVITALIZAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA DO CLUBE DO POVOADO AGUADA  |  |                                     |                       | 52/2022  |                        | 5/26/2022          |                | FEDERAL                         | MUNICIPAL          | TOTAL          | R\$ 215,118.82      |   |                  |                    |                  |               |  |
| LOCAL DA OBRA: AVENIDA OTÁVIO ACIOLE SOBRAL, S/N  |  |                                     |                       | ORDEM DE SERVIÇO   |                        |                    |                | PRAZO / MÊS                     |                    | INÍCIO DA OBRA |                     | TÉRMINO DA OBRA                           |                  |                    |                  |               |  |
| Empresa Contratada: FSS CONSTRUCOES E ENERGIA EIRELI  |  |                                     |                       |  |                        |                    |                | 4                               |                    | 7/11/2022      |                     | 11/7/2022                                 |                  |                    |                  |               |  |
| ADITIVOS/<br>SUPRESSÕES   | VALOR  | % EM RELAÇÃO AO<br>CONTRATO INICIAL | DATA DA<br>ASSINATURA | Felipe Santiago Lima<br>Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos |                        |                    |                |                                 |                    |                |                     | Fernando Souza da Silva<br>Fiscal de obra |                  |                    |                  |               |  |
| Contratado  |  |                                     |                       |  |                        |                    | Medição Física |                                 |                    |                |                     | Valor Previsto<br>R\$                     |                  |                    |                  |               |  |
| Itens   | Discriminação dos Serviços dos Orçamentos  | % Item                              | Unid.                 | Quantidade<br>Prevista   | Custo Unitário -<br>RS | Valor Unitário R\$ | Até o Período  |                                 | Acumulado<br>Atual | Saldo          |                     | Até o Período                             |                  | Acumulado Atual    | Saldo            | % Item medido |  |
|   |  |                                     |                       |  |                        |                    | Anterior       | No Período                      |                    |                |                     | Anterior                                  | No Período       |                    |                  |               |  |
| 7,001   | Gradil de ferro em barras quadradas de aço 3/8" na vertical, espaçamento 10cm, e duas barras chatas de 1" x 1/4" na horizontal aplicadas nas duas faces, inclusive portão    | 6.06%                               | m2                    | 116.80   | 111.54                 | 13,027.87          |                | 114.80                          | 114.80             | 2.00           | 13,027.87           | 0.00                                      | 12,804.79        | 12,804.79          | 223.08           | 98.29%        |  |
| 7,002   | Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2  | 1.02%                               | m2                    | 256.95   | 8.58                   | 2,204.63           |                | 230.00                          | 230.00             | 26.95          | 2,204.63            | 0.00                                      | 1,973.40         | 1,973.40           | 231.23           | 89.51%        |  |
| 7,003   | Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte sobre superfícies metálicas - R1   | 1.83%                               | m2                    | 256.95   | 15.28                  | 3,926.20           |                |                                 | 0.00               | 256.95         | 3,926.20            | 0.00                                      | 0.00             | 0.00               | 3,926.20         | 0.00%         |  |
| <b>Subtotal</b>   |  | <b>8.91%</b>                        |                       |  |                        | <b>19,158.70</b>   |                |                                 |                    |                |                     | <b>0.00</b>                               | <b>14,778.19</b> | <b>14,778.19</b>   | <b>4,380.51</b>  | <b>77.14%</b> |  |
| <b>Total do item</b>  |  | <b>8.91%</b>                        |                       |  |                        | <b>19,158.70</b>   |                |                                 |                    |                |                     | <b>0.00</b>                               | <b>14,778.19</b> | <b>14,778.19</b>   | <b>4,380.51</b>  | <b>77.14%</b> |  |
| <b>08. DRENAGEM DA QUADRA</b>   |  |                                     |                       |  |                        |                    |                |                                 |                    |                |                     |   |                  |                    |                  |               |  |
| 8,001   | Grelha metálica em ferro fundido, 50x50cm  | 0.12%                               | un                    | 4.00   | 65.71                  | 262.84             |                |                                 | 0.00               | 4.00           | 262.84              | 0.00                                      | 0.00             | 0.00               | 262.84           | 0.00%         |  |
| 8,002   | Desobstrução de Ramal Predial de esgoto com auxílio de equipamento hidrojato   | 0.49%                               | m                     | 58.60  | 17.94                  | 1,051.28           |                |                                 | 0.00               | 58.60          | 1,051.28            | 0.00                                      | 0.00             | 0.00               | 1,051.28         | 0.00%         |  |
| 8,003   | Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.30 x 0.30 x 0.40m, com grelha de ferro fundido   | 0.24%                               | un                    | 2.00   | 259.51                 | 519.02             |                |                                 | 0.00               | 2.00           | 519.02              | 0.00                                      | 0.00             | 0.00               | 519.02           | 0.00%         |  |
| <b>Subtotal</b>   |  | <b>0.85%</b>                        |                       |  |                        | <b>1,833.14</b>    |                |                                 |                    |                |                     | <b>0.00</b>                               | <b>0.00</b>      | <b>0.00</b>        | <b>1,833.14</b>  | <b>0.00%</b>  |  |
| <b>Total do item</b>  |  | <b>0.85%</b>                        |                       |  |                        | <b>1,833.14</b>    |                |                                 |                    |                |                     | <b>0.00</b>                               | <b>0.00</b>      | <b>0.00</b>        | <b>1,833.14</b>  | <b>0.00%</b>  |  |
| <b>09. REPAROS NO ALAMBRADO E COLOCAÇÃO DE REDE DE PROTEÇÃO</b>   |  |                                     |                       |  |                        |                    |                |                                 |                    |                |                     |   |                  |                    |                  |               |  |
| 9,001   | Fornecimento e colocação de tela de arame galvanizado fio 12 b/wg, malha 2", revestido em pvc, formando quadros de 2,00 x 2,00 m, exceto requadro em tubos ferro galvanizado | 10.59%                              | m2                    | 204.20   | 111.58                 | 22,784.64          |                |                                 | 0.00               | 204.20         | 22,784.64           | 0.00                                      | 0.00             | 0.00               | 22,784.64        | 0.00%         |  |
| 9,002   | Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2  | 0.41%                               | m2                    | 102.30   | 8.58                   | 877.73             |                |                                 | 0.00               | 102.30         | 877.73              | 0.00                                      | 0.00             | 0.00               | 877.73           | 0.00%         |  |
| 9,003   | Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte ou óleo sobre superfícies metálicas, inclusive fixamento   | 0.75%                               | m2                    | 102.30   | 15.83                  | 1,619.41           |                |                                 | 0.00               | 102.30         | 1,619.41            | 0.00                                      | 0.00             | 0.00               | 1,619.41         | 0.00%         |  |
| 9,004   | Fornecimento e instalação de rede de proteção em nylon malha 10 x 10 cm para quadra de esporte   | 5.36%                               | m²                    | 958.10   | 12.04                  | 11,535.52          |                |                                 | 0.00               | 958.10         | 11,535.52           | 0.00                                      | 0.00             | 0.00               | 11,535.52        | 0.00%         |  |
| 9,005   | Cabo de aço galvanizado 8mm (tensor)   | 1.54%                               | m                     | 177.10   | 18.73                  | 3,317.08           |                |                                 | 0.00               | 177.10         | 3,317.08            | 0.00                                      | 0.00             | 0.00               | 3,317.08         | 0.00%         |  |
| 9,006   | Fornecimento e soldagem de tubo de aço galvanizado 2" em alambrado   | 3.23%                               | m                     | 101.00   | 68.89                  | 6,957.89           |                |                                 | 0.00               | 101.00         | 6,957.89            | 0.00                                      | 0.00             | 0.00               | 6,957.89         | 0.00%         |  |
| <b>Subtotal</b>   |  | <b>21.89%</b>                       |                       |  |                        | <b>47,092.27</b>   |                |                                 |                    |                |                     | <b>0.00</b>                               | <b>0.00</b>      | <b>0.00</b>        | <b>47,092.27</b> | <b>0.00%</b>  |  |
| <b>Total do item</b>  |  | <b>21.89%</b>                       |                       |  |                        | <b>47,092.27</b>   |                |                                 |                    |                |                     | <b>0.00</b>                               | <b>0.00</b>      | <b>0.00</b>        | <b>47,092.27</b> | <b>0.00%</b>  |  |
| <b>10. DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA E REDES PARA A TRAVE</b>  |  |                                     |                       |  |                        |                    |                |                                 |                    |                |                     |   |                  |                    |                  |               |  |
| 10,001  | Marcação de quadra de esporte com tinta epóxi (Medida pela área efetiva de pintura)  | 0.39%                               | m²                    | 23.05  | 36.66                  | 845.01             |                |                                 | 0.00               | 23.05          | 845.01              | 0.00                                      | 0.00             | 0.00               | 845.01           | 0.00%         |  |
| 10,002  | Rede para trave de futebol de salão (Futsal)   | 0.11%                               | par                   | 1.00   | 240.70                 | 240.70             |                |                                 | 0.00               | 1.00           | 240.70              | 0.00                                      | 0.00             | 0.00               | 240.70           | 0.00%         |  |
| <b>Subtotal</b>   |  | <b>0.50%</b>                        |                       |  |                        | <b>1,085.71</b>    |                |                                 |                    |                |                     | <b>0.00</b>                               | <b>0.00</b>      | <b>0.00</b>        | <b>1,085.71</b>  | <b>0.00%</b>  |  |
| <b>Total do item</b>  |  | <b>0.50%</b>                        |                       |  |                        | <b>1,085.71</b>    |                |                                 |                    |                |                     | <b>0.00</b>                               | <b>0.00</b>      | <b>0.00</b>        | <b>1,085.71</b>  | <b>0.00%</b>  |  |
| <b>11. COBERTURA DA GUARITA E VESTIÁRIOS</b>  |  |                                     |                       |  |                        |                    |                |                                 |                    |                |                     |   |                  |                    |                  |               |  |
| 11,001  | Telhamento com telha metálica em chapa de aço galvanizado natural ondulada e=0,5mm   | 2.77%                               | m²                    | 73.60  | 80.90                  | 5,954.24           |                |                                 | 0.00               | 73.60          | 5,954.24            | 0.00                                      | 0.00             | 0.00               | 5,954.24         | 0.00%         |  |
| 11,002  | Trama de madeira composta por ripas, calços e terças para telhados de até 2 águas para telha cerâmica capa-canal, incluso transporte vertical. af. 07/2019                   | 1.63%                               | m2                    | 53.35  | 65.77                  | 3,508.83           |                | 53.35                           | 53.35              | 0.00           | 3,508.83            | 0.00                                      | 3,508.83         | 3,508.83           | 0.00             | 100.00%       |  |
| 11,003  | Telhamento com telha cerâmica capa-canal, tipo colonial, com até 2 águas, incluso transporte vertical. af. 07/2019   | 0.99%                               | m2                    | 53.35  | 40.10                  | 2,139.34           |                | 53.35                           | 53.35              | 0.00           | 2,139.34            | 0.00                                      | 2,139.34         | 2,139.34           | 0.00             | 100.00%       |  |
| <b>Subtotal</b>   |  | <b>5.39%</b>                        |                       |  |                        | <b>11,602.41</b>   |                |                                 |                    |                |                     | <b>0.00</b>                               | <b>5,648.17</b>  | <b>5,648.17</b>    | <b>5,954.24</b>  | <b>48.68%</b> |  |
| <b>Total do item</b>  |  | <b>5.39%</b>                        |                       |  |                        | <b>11,602.41</b>   |                |                                 |                    |                |                     | <b>0.00</b>                               | <b>5,648.17</b>  | <b>5,648.17</b>    | <b>5,954.24</b>  | <b>48.68%</b> |  |





|  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS/SE<br>SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS |  |                                     |                       | <b>MEDIÇÃO 01</b><br>PERÍODO DE MEDIÇÃO: De 11/07/2022 a 31/08/2022      |                        |                    |                |                                 |            |                    | MEDIÇÃO ATUAL<br><b>27,810.04</b>         |                           | %<br><b>12.93%</b> |                 |                  |               |  |
|---|--|-------------------------------------|-----------------------|--|------------------------|--------------------|----------------|---------------------------------|------------|--------------------|---|---------------------------|--------------------|-----------------|------------------|---------------|--|
| NOME DA OBRA:   |  |                                     |                       | CONTRATO   |                        | DATA DE ASSINATURA |                | VALOR DO CONTRATO INICIAL (R\$) |            |                    | VALOR ATUAL DA OBRA                       |                           |                    |                 |                  |               |  |
| REVITALIZAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA DO CLUBE DO POVOADO AGUADA  |  |                                     |                       | 52/2022  |                        | 5/26/2022          |                | FEDERAL                         | MUNICIPAL  | TOTAL              | R\$ 215,118.82                            |                           |                    |                 |                  |               |  |
| LOCAL DA OBRA: AVENIDA OTÁVIO ACIOLE SOBRAL, S/N  |  |                                     |                       | ORDEM DE SERVIÇO   |                        |                    | PRAZO / MÊS    | INÍCIO DA OBRA                  |            |                    | TÉRMINO DA OBRA                           |                           |                    |                 |                  |               |  |
| Empresa Contratada: FSS CONSTRUCOES E ENERGIA EIRELI  |  |                                     |                       |  |                        |                    | 4              | 7/11/2022                       |            |                    | 11/7/2022                                 |                           |                    |                 |                  |               |  |
| ADITIVOS/<br>SUPRESSÕES   | VALOR  | % EM RELAÇÃO AO<br>CONTRATO INICIAL | DATA DA<br>ASSINATURA | Felipe Santiago Lima<br>Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos |                        |                    |                |                                 |            |                    | Fernando Souza da Silva<br>Fiscal de obra |                           |                    |                 |                  |               |  |
| Programa:   | Contratado   |                                     |                       |  |                        |                    | Medição Física |                                 |            |                    |   | Valor Previsto<br>R\$     |                    |                 |                  |               |  |
| Itens   | Discriminação dos Serviços dos Orçamentos  | % Item                              | Unid.                 | Quantidade<br>Prevista   | Custo Unitário -<br>RS | Valor Unitário R\$ | Até o Período  | Anterior                        | No Período | Acumulado<br>Atual | Saldo                                     | Até o Período<br>Anterior | No Período         | Acumulado Atual | Saldo            | % Item medido |  |
| 14.019.004  | Pintura acrílica em piso cimentado duas demãos   | 0.21%                               | m2                    | 27.60  | 15.99                  | 441.32             |                |                                 |            | 0.00               | 27.60                                     | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 441.32           | 0.00%         |  |
| 14.019.005  | Guarda-corpo em tubos de aço galvanizado (altura = 0,90), com barras verticais a cada 2,00m (2"), barra horizontal intermediária (2") e barra horizontal superior (2")       | 3.83%                               | m                     | 37.30  | 220.81                 | 8,236.21           |                |                                 |            | 0.00               | 37.30                                     | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 8,236.21         | 0.00%         |  |
| 14.019.006  | Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2  | 0.03%                               | m2                    | 6.45   | 8.58                   | 55.34              |                |                                 |            | 0.00               | 6.45                                      | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 55.34            | 0.00%         |  |
| 14.019.007  | Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte sobre superfícies metálicas - R1   | 0.05%                               | m2                    | 6.45   | 15.28                  | 98.56              |                |                                 |            | 0.00               | 6.45                                      | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 98.56            | 0.00%         |  |
| <b>Subtotal</b>   |  | <b>14.39%</b>                       |                       |  |                        | <b>30,948.73</b>   |                |                                 |            |                    |   | <b>0.00</b>               | <b>597.76</b>      | <b>597.76</b>   | <b>30,350.97</b> | <b>1.93%</b>  |  |
| <b>Total do item</b>  |  | <b>14.39%</b>                       |                       |  |                        | <b>30,948.73</b>   |                |                                 |            |                    |   | <b>0.00</b>               | <b>597.76</b>      | <b>597.76</b>   | <b>30,350.97</b> | <b>1.93%</b>  |  |
| <b>15. COBERTURA DE POLICARBONATO</b>   |  |                                     |                       |  |                        |                    |                |                                 |            |                    |   |                           |                    |                 |                  |               |  |
| 15.001  | Revisão de estrutura metálica exclusive chumbamento (alambrado, guarda-corpo), exclusive tela  | 0.09%                               | m²                    | 4.00   | 48.75                  | 195.00             |                |                                 |            | 0.00               | 4.00                                      | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 195.00           | 0.00%         |  |
| 15.002  | Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2  | 0.04%                               | m2                    | 11.19  | 8.58                   | 96.01              |                |                                 |            | 0.00               | 11.19                                     | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 96.01            | 0.00%         |  |
| 15.003  | Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte ou óleo sobre superfícies metálicas, inclusive lixamento   | 0.08%                               | m2                    | 11.19  | 15.83                  | 177.14             |                |                                 |            | 0.00               | 11.19                                     | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 177.14           | 0.00%         |  |
| 15.004  | Cobertura em policarbonato alveolar de 8mm, fixado em peças de alumínio inclusive instalação   | 1.75%                               | m2                    | 11.19  | 336.98                 | 3,770.81           |                |                                 |            | 0.00               | 11.19                                     | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 3,770.81         | 0.00%         |  |
| <b>Subtotal</b>   |  | <b>1.97%</b>                        |                       |  |                        | <b>4,238.96</b>    |                |                                 |            |                    |   | <b>0.00</b>               | <b>0.00</b>        | <b>0.00</b>     | <b>4,238.96</b>  | <b>0.00%</b>  |  |
| <b>Total do item</b>  |  | <b>1.97%</b>                        |                       |  |                        | <b>4,238.96</b>    |                |                                 |            |                    |   | <b>0.00</b>               | <b>0.00</b>        | <b>0.00</b>     | <b>4,238.96</b>  | <b>0.00%</b>  |  |
| <b>16. VESTIÁRIO</b>  |  |                                     |                       |  |                        |                    |                |                                 |            |                    |   |                           |                    |                 |                  |               |  |
| 16.001  | Impermeabilização - Aplicação de 1 demão de asfalto elastomérico, sem armação de estradante, em callas e lajes descobertas, Denverpen ou similar                             | 0.89%                               | m2                    | 39.25  | 48.71                  | 1,911.87           |                |                                 |            | 0.00               | 39.25                                     | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 1,911.87         | 0.00%         |  |
| 16.002  | Revisão em cobertura com tela cerâmica tipo canal comum, Itabaiana ou similar, com reposição de 20% do material  | 1.49%                               | m2                    | 43.13  | 74.08                  | 3,195.07           |                |                                 |            | 0.00               | 43.13                                     | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 3,195.07         | 0.00%         |  |
| 16.003  | Preparo de superfície com lixamento de paredes e tetos   | 0.17%                               | m2                    | 123.74   | 2.97                   | 367.51             |                |                                 |            | 0.00               | 123.74                                    | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 367.51           | 0.00%         |  |
| 16.004  | Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais  | 0.75%                               | m2                    | 123.74   | 13.12                  | 1,623.47           |                |                                 |            | 0.00               | 123.74                                    | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 1,623.47         | 0.00%         |  |
| 16.005  | Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 03  | 0.26%                               | m2                    | 43.13  | 13.15                  | 567.16             |                |                                 |            | 0.00               | 43.13                                     | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 567.16           | 0.00%         |  |
| 16.006  | Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores         | 0.40%                               | m2                    | 43.13  | 19.94                  | 860.01             |                |                                 |            | 0.00               | 43.13                                     | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 860.01           | 0.00%         |  |
| 16.007  | Porta em madeira de lei, almeifadada, 0,80 x 2,10 m, inclusive batentes e ferragens  | 1.14%                               | un                    | 2.00   | 1,224.48               | 2,448.96           |                |                                 |            | 0.00               | 2.00                                      | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 2,448.96         | 0.00%         |  |
| 16.008  | Porta em madeira compensada (caçula), lisa, semi-óca, 0,60 x 2,10 m, inclusive batentes e ferragens (livre/ocupado)  | 1.79%                               | un                    | 6.00   | 643.02                 | 3,858.12           |                |                                 |            | 0.00               | 6.00                                      | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 3,858.12         | 0.00%         |  |
| 16.009  | Chuveiro simples de plástico (herc ref 1980 ou similar), c/ registro de pressão de pvc   | 0.12%                               | un                    | 4.00   | 65.98                  | 263.92             |                |                                 |            | 0.00               | 4.00                                      | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 263.92           | 0.00%         |  |
| 16.010  | Fornecimento e instalação de caixa de descarga de sobrepor   | 0.09%                               | un                    | 4.00   | 46.00                  | 184.00             |                |                                 |            | 0.00               | 4.00                                      | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 184.00           | 0.00%         |  |
| 16.011  | Limpeza de revestimentos cerâmicos   | 0.63%                               | m2                    | 146.93   | 9.24                   | 1,357.63           |                |                                 |            | 0.00               | 146.93                                    | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 1,357.63         | 0.00%         |  |
| 16.012  | Lavatório louça, sem coluna, padrão popular, marca Elizabeth, c/ válvula, sifão, engate e torneira herc ref 1994, todos em plástico, inclusive conj. de fixação ou similares | 0.39%                               | un                    | 4.00   | 208.84                 | 835.36             |                |                                 |            | 0.00               | 4.00                                      | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 835.36           | 0.00%         |  |
| <b>Subtotal</b>   |  | <b>8.12%</b>                        |                       |  |                        | <b>17,473.08</b>   |                |                                 |            |                    |   | <b>0.00</b>               | <b>0.00</b>        | <b>0.00</b>     | <b>17,473.08</b> | <b>0.00%</b>  |  |
| <b>Total do item</b>  |  | <b>8.12%</b>                        |                       |  |                        | <b>17,473.08</b>   |                |                                 |            |                    |   | <b>0.00</b>               | <b>0.00</b>        | <b>0.00</b>     | <b>17,473.08</b> | <b>0.00%</b>  |  |
| <b>17. PROTEÇÃO DAS BASES DOS PILARES METÁLICOS EXISTENTES</b>  |  |                                     |                       |  |                        |                    |                |                                 |            |                    |   |                           |                    |                 |                  |               |  |
| 17.001  | Concreto simples fabricado na obra, fck=15 mpa, lançado e adensado   | 0.48%                               | m3                    | 1.92   | 535.26                 | 1,027.70           |                |                                 |            | 0.00               | 1.92                                      | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 1,027.70         | 0.00%         |  |
| 17.002  | Forma plana para fundações, em compensado resinado 12mm, 07 usos   | 0.62%                               | m2                    | 19.20  | 69.68                  | 1,337.86           |                |                                 |            | 0.00               | 19.20                                     | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 1,337.86         | 0.00%         |  |
| <b>Subtotal</b>   |  | <b>1.10%</b>                        |                       |  |                        | <b>2,365.56</b>    |                |                                 |            |                    |   | <b>0.00</b>               | <b>0.00</b>        | <b>0.00</b>     | <b>2,365.56</b>  | <b>0.00%</b>  |  |


|  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS/SE<br>SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS |   |                                     |                       | <b>MEDIÇÃO 01</b><br>PERÍODO DE MEDIÇÃO: De 11/07/2022 a 31/08/2022 |                        |                    |                           |                                 |                    |        | MEDIÇÃO ATUAL<br><b>27,810.04</b> |                           | %<br><b>12.93%</b> |                 |                  |               |  |
|---|---|-------------------------------------|-----------------------|---|------------------------|--------------------|---------------------------|---------------------------------|--------------------|--------|-----------------------------------|---------------------------|--------------------|-----------------|------------------|---------------|--|
| NOME DA OBRA:   |   |                                     |                       | CONTRATO  |                        | DATA DE ASSINATURA |                           | VALOR DO CONTRATO INICIAL (R\$) |                    |        | VALOR ATUAL DA OBRA               |                           |                    |                 |                  |               |  |
| REVITALIZAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA DO CLUBE DO POVOADO AGUADA  |   |                                     |                       | 52/2022   |                        | 5/26/2022          |                           | FEDERAL                         | MUNICIPAL          | TOTAL  |                                   | R\$ 215,118.82            |                    |                 |                  |               |  |
| LOCAL DA OBRA: AVENIDA OTÁVIO ACIOLE SOBRAL, S/N  |   |                                     |                       | ORDEM DE SERVIÇO  |                        | PRAZO / MÊS        |                           | INÍCIO DA OBRA                  |                    |        | TÉRMINO DA OBRA                   |                           |                    |                 |                  |               |  |
| Empresa Contratada: FSS CONSTRUCOES E ENERGIA EIRELI  |   |                                     |                       |   |                        | 4                  |                           | 7/11/2022                       |                    |        | 11/7/2022                         |                           |                    |                 |                  |               |  |
| ADITIVOS/<br>SUPRESSÕES   | VALOR   | % EM RELAÇÃO AO<br>CONTRATO INICIAL | DATA DA<br>ASSINATURA |   |                        |                    |                           |                                 |                    |        |                                   |                           |                    |                 |                  |               |  |
|   |   |                                     |                       | Felipe Santiago Lima  |                        |                    |                           | Fernando Souza da Silva         |                    |        |                                   |                           |                    |                 |                  |               |  |
|   |   |                                     |                       | Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos                    |                        |                    |                           | Fiscal de obra                  |                    |        |                                   |                           |                    |                 |                  |               |  |
| Programa:   |   |                                     |                       | Contratado  |                        |                    | Medição Física            |                                 |                    |        |                                   | Valor Previsto<br>R\$     |                    |                 |                  |               |  |
| Itens   | Discriminação dos Serviços dos Orçamentos   | % Item                              | Unid.                 | Quantidade<br>Previsita   | Custo Unitário -<br>RS | Valor Unitário R\$ | Até o Período<br>Anterior | No Período                      | Acumulado<br>Atual | Saldo  |                                   | Até o Período<br>Anterior | No Período         | Acumulado Atual | Saldo            | % Item medido |  |
| <b>Total do item</b>  |   | <b>1.10%</b>                        |                       |   |                        | <b>2,365.56</b>    |                           |                                 |                    |        |                                   | <b>0.00</b>               | <b>0.00</b>        | <b>0.00</b>     | <b>2,365.56</b>  | <b>0.00%</b>  |  |
| <b>18. PAISAGISMO</b>   |   |                                     |                       |   |                        |                    |                           |                                 |                    |        |                                   |                           |                    |                 |                  |               |  |
| 18,001  | Limpeza manual de vegetação em terreno com ervada af_05/2018  | 0.16%                               | m2                    | 114.50  | 3.09                   | 353.81             |                           |                                 | 0.00               | 114.50 | 353.81                            | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 353.81           | 0.00%         |  |
| 18,002  | Grama esmeralada em placas, fornecimento e plantio  | 0.84%                               | m2                    | 114.50  | 15.85                  | 1,814.83           |                           |                                 | 0.00               | 114.50 | 1,814.83                          | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 1,814.83         | 0.00%         |  |
| <b>Subtotal</b>   |   | <b>1.01%</b>                        |                       |   |                        | <b>2,168.64</b>    |                           |                                 |                    |        |                                   | <b>0.00</b>               | <b>0.00</b>        | <b>0.00</b>     | <b>2,168.64</b>  | <b>0.00%</b>  |  |
| <b>Total do item</b>  |   | <b>1.01%</b>                        |                       |   |                        | <b>2,168.64</b>    |                           |                                 |                    |        |                                   | <b>0.00</b>               | <b>0.00</b>        | <b>0.00</b>     | <b>2,168.64</b>  | <b>0.00%</b>  |  |
| <b>19. ELÉTRICA</b>   |   |                                     |                       |   |                        |                    |                           |                                 |                    |        |                                   |                           |                    |                 |                  |               |  |
| <b>19,001. GUARITA, DEPÓSITOS E VESTIÁRIO</b>   |   |                                     |                       |   |                        |                    |                           |                                 |                    |        |                                   |                           |                    |                 |                  |               |  |
| 19,001,001  | Quadro de distribuição de energia em chapa de aço galvanizado, de embutir, com barramento trifásico, para 24 disjuntores din 100a - fornecimento e instalação. af_10/2020 | 0.30%                               | un                    | 1.00  | 634.62                 | 634.62             |                           |                                 | 0.00               | 1.00   | 634.62                            | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 634.62           | 0.00%         |  |
| 19,001,002  | Quadro de distribuição de energia em pvc, de embutir, sem barramento, para 6 disjuntores - fornecimento e instalação. af_10/2020  | 0.03%                               | un                    | 1.00  | 71.40                  | 71.40              |                           |                                 | 0.00               | 1.00   | 71.40                             | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 71.40            | 0.00%         |  |
| 19,001,003  | Caixa pré moldada em concreto c/tampa para aterramento (20x20x15)cm, padrão Energia   | 0.02%                               | un                    | 2.00  | 24.82                  | 49.64              |                           |                                 | 0.00               | 2.00   | 49.64                             | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 49.64            | 0.00%         |  |
| 19,001,004  | Conector para haste de aterramento 5/8" - fornecimento  | 0.01%                               | un                    | 2.00  | 5.79                   | 11.58              |                           |                                 | 0.00               | 2.00   | 11.58                             | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 11.58            | 0.00%         |  |
| 19,001,005  | Haste cobreada copperweld platramento d= 5/8" x 2.40m   | 0.03%                               | un                    | 2.00  | 35.08                  | 70.16              |                           |                                 | 0.00               | 2.00   | 70.16                             | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 70.16            | 0.00%         |  |
| 19,001,006  | Cabo de cobre flexível isolado, seção 2.5mm², 450/750v / 70°C   | 0.99%                               | m                     | 299.10  | 7.10                   | 2,123.61           |                           |                                 | 0.00               | 299.10 | 2,123.61                          | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 2,123.61         | 0.00%         |  |
| 19,001,007  | Cabo de cobre flexível isolado, seção 1.5mm², 450/750v / 70°C   | 0.65%                               | m                     | 233.35  | 5.99                   | 1,397.77           |                           |                                 | 0.00               | 233.35 | 1,397.77                          | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 1,397.77         | 0.00%         |  |
| 19,001,008  | Interruptor 02 seções, com caixa pvc 4"x2"  | 0.02%                               | un                    | 2.00  | 20.30                  | 40.60              |                           |                                 | 0.00               | 2.00   | 40.60                             | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 40.60            | 0.00%         |  |
| 19,001,009  | Interruptor 01 seção, com caixa pvc 4"x2"   | 0.07%                               | un                    | 9.00  | 17.90                  | 161.10             |                           |                                 | 0.00               | 9.00   | 161.10                            | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 161.10           | 0.00%         |  |
| 19,001,010  | Luminária tipo spot de embutir ER05-E Abalux ou similar, alumínio branco, 1x50/100w, com lâmpada halógena AR111 24" 100w  | 0.12%                               | un                    | 3.00  | 88.69                  | 266.07             |                           |                                 | 0.00               | 3.00   | 266.07                            | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 266.07           | 0.00%         |  |
| 19,001,011  | Luminária tipo plafon em plástico, de sobrepor, com 1 lâmpada de 15 w, - fornecimento e instalação. af_11/2017  | 0.25%                               | un                    | 15.00   | 36.49                  | 547.35             |                           |                                 | 0.00               | 15.00  | 547.35                            | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 547.35           | 0.00%         |  |
| 19,001,012  | Tomada baixa de embutir (1 módulo), 2p+120 a, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_12/2015   | 0.05%                               | un                    | 4.00  | 28.44                  | 113.76             |                           |                                 | 0.00               | 4.00   | 113.76                            | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 113.76           | 0.00%         |  |
| 19,001,013  | Tomada baixa de embutir (1 módulo), 2p+110 a, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_12/2015   | 0.10%                               | un                    | 8.00  | 26.15                  | 209.20             |                           |                                 | 0.00               | 8.00   | 209.20                            | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 209.20           | 0.00%         |  |
| 19,001,014  | Disjuntor tripolar tipo din, corrente nominal de 10a - fornecimento e instalação. af_10/2020  | 0.05%                               | un                    | 2.00  | 54.61                  | 109.22             |                           |                                 | 0.00               | 2.00   | 109.22                            | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 109.22           | 0.00%         |  |
| 19,001,015  | Disjuntor termomagnético tripolar 16 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C, corrente 5KA  | 0.06%                               | un                    | 2.00  | 60.91                  | 121.82             |                           |                                 | 0.00               | 2.00   | 121.82                            | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 121.82           | 0.00%         |  |
| 19,001,016  | Disjuntor termomagnético bipolar 10 A, padrão DIN (linha branca)  | 0.02%                               | un                    | 1.00  | 46.18                  | 46.18              |                           |                                 | 0.00               | 1.00   | 46.18                             | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 46.18            | 0.00%         |  |
| <b>19,001,017. ÁREA DA QUADRA DESCOBERTA</b>  |   |                                     |                       |   |                        |                    |                           |                                 |                    |        |                                   |                           |                    |                 |                  |               |  |
| 19,001,017,001  | Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,30 x 0,30 x 0,30m   | 0.34%                               | un                    | 6.00  | 120.54                 | 723.24             |                           |                                 | 0.00               | 6.00   | 723.24                            | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 723.24           | 0.00%         |  |
| 19,001,017,002  | Cabo de cobre flexível isolado, seção 4mm², 450/750v / 70°C   | 1.10%                               | m                     | 301.46  | 7.83                   | 2,360.43           |                           |                                 | 0.00               | 301.46 | 2,360.43                          | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 2,360.43         | 0.00%         |  |
| 19,001,017,003  | Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")   | 0.08%                               | m                     | 12.00   | 14.41                  | 172.92             |                           |                                 | 0.00               | 12.00  | 172.92                            | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 172.92           | 0.00%         |  |
| 19,001,017,004  | Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")   | 0.43%                               | m                     | 78.00   | 11.79                  | 919.62             |                           |                                 | 0.00               | 78.00  | 919.62                            | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 919.62           | 0.00%         |  |
| 19,001,017,005  | Fornecimento de c/rueta de concreto retangular 2300mm   | 0.40%                               | un                    | 6.00  | 144.42                 | 866.52             |                           |                                 | 0.00               | 6.00   | 866.52                            | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 866.52           | 0.00%         |  |
| 19,001,017,006  | Poste de concreto duplo T (DT) 9/150 - fornecimento e assentamento  | 2.78%                               | un                    | 6.00  | 995.73                 | 5,974.38           |                           |                                 | 0.00               | 6.00   | 5,974.38                          | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 5,974.38         | 0.00%         |  |
| 19,001,017,007  | Refletor retangular fechado, com lâmpada vapor metálico 400 w - fornecimento e instalação. af_08/2020   | 3.25%                               | un                    | 24.00   | 290.99                 | 6,983.76           |                           |                                 | 0.00               | 24.00  | 6,983.76                          | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 6,983.76         | 0.00%         |  |
| 19,001,017,008  | Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")   | 0.30%                               | m                     | 54.00   | 11.79                  | 636.66             |                           |                                 | 0.00               | 54.00  | 636.66                            | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 636.66           | 0.00%         |  |
| 19,001,017,009  | Curva 135 graus para eletroduto, pvc, roscável, de 25 mm (3/4"), para circuitos terminais, instalada em laje - fornecimento e instalação. af_12/2015                      | 0.01%                               | un                    | 1.00  | 11.35                  | 11.35              |                           |                                 | 0.00               | 1.00   | 11.35                             | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 11.35            | 0.00%         |  |
| <b>Subtotal</b>   |   | <b>11.45%</b>                       |                       |   |                        | <b>24,622.96</b>   |                           |                                 |                    |        |                                   | <b>0.00</b>               | <b>0.00</b>        | <b>0.00</b>     | <b>24,622.96</b> | <b>0.00%</b>  |  |
| <b>Total do item</b>  |   | <b>11.45%</b>                       |                       |   |                        | <b>24,622.96</b>   |                           |                                 |                    |        |                                   | <b>0.00</b>               | <b>0.00</b>        | <b>0.00</b>     | <b>24,622.96</b> | <b>0.00%</b>  |  |
| <b>20. SERVIÇOS FINAIS</b>  |   |                                     |                       |   |                        |                    |                           |                                 |                    |        |                                   |                           |                    |                 |                  |               |  |


|  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS/SE<br>SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS |   |                                     |                       | <b>MEDIÇÃO 01</b><br>PERÍODO DE MEDIÇÃO: De 11/07/2022 a 31/08/2022                    |                         |                    |                           |   |                    |          |                         | MEDIÇÃO ATUAL<br><b>27,810.04</b> |                  | %<br><b>12.93%</b> |                   |               |                  |  |                   |  |
|---|---|-------------------------------------|-----------------------|--|-------------------------|--------------------|---------------------------|---|--------------------|----------|-------------------------|-----------------------------------|------------------|--------------------|-------------------|---------------|------------------|--|-------------------|--|
| NOME DA OBRA:   |   |                                     |                       | CONTRATO   |                         | DATA DE ASSINATURA |                           | VALOR DO CONTRATO INICIAL (R\$)                             |                    |          | VALOR ATUAL DA OBRA     |                                   |                  |                    |                   |               |                  |  |                   |  |
| REVITALIZAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA DO CLUBE DO POVOADO AGUADA  |   |                                     |                       | 52/2022  |                         | 5/26/2022          |                           | FEDERAL   | MUNICIPAL          | TOTAL    | R\$ 215,118.82          |                                   |                  |                    |                   |               |                  |  |                   |  |
| LOCAL DA OBRA: AVENIDA OTÁVIO ACIOLE SOBRAL, S/N  |   |                                     |                       | ORDEM DE SERVIÇO   |                         | PRAZO / MÊS        |                           | INÍCIO DA OBRA  |                    |          | TÉRMINO DA OBRA         |                                   |                  |                    |                   |               |                  |  |                   |  |
| Empresa Contratada: FSS CONSTRUCOES E ENERGIA EIRELI  |   |                                     |                       |  |                         | 4                  |                           | 7/11/2022   |                    |          | 11/7/2022               |                                   |                  |                    |                   |               |                  |  |                   |  |
| ADITIVOS/<br>SUPRESSÕES   | VALOR   | % EM RELAÇÃO AO<br>CONTRATO INICIAL | DATA DA<br>ASSINATURA |  |                         |                    |                           |   |                    |          |                         |                                   |                  |                    |                   |               |                  |  |                   |  |
|   |   |                                     |                       |  |                         |                    |                           |   |                    |          |                         |                                   |                  |                    |                   |               |                  |  |                   |  |
|   |   |                                     |                       |  |                         |                    |                           |   |                    |          |                         |                                   |                  |                    |                   |               |                  |  |                   |  |
|   |   |                                     |                       |  |                         |                    |                           |   |                    |          |                         |                                   |                  |                    |                   |               |                  |  |                   |  |
|   |   |                                     |                       |  |                         |                    |                           |   |                    |          |                         |                                   |                  |                    |                   |               |                  |  |                   |  |
|   |   |                                     |                       |  |                         |                    |                           |   |                    |          |                         |                                   |                  |                    |                   |               |                  |  |                   |  |
| Programa:   |   |                                     |                       | Contratado<br>Felipe Santiago Lima<br>Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos |                         |                    |                           | Medição Física<br>Fernando Souza da Silva<br>Fiscal de obra |                    |          |                         | Valor Previsto R\$                |                  |                    |                   |               |                  |  |                   |  |
| Itens   | Discriminação dos Serviços dos Orçamentos                             | % Item                              | Unid.                 | Quantidade<br>Prevista   | Custo Unitário -<br>R\$ | Valor Unitário R\$ | Medição Física            |   |                    |          | Valor Previsto<br>R\$   | Medição                           |                  |                    |                   | % Item medido |                  |  |                   |  |
|   |   |                                     |                       |  |                         |                    | Até o Período<br>Anterior | No Período  | Acumulado<br>Atual | Saldo    |                         | Até o Período<br>Anterior         | No Período       | Acumulado Atual    | Saldo             |               |                  |  |                   |  |
| 20,001  | Placa de inauguração em alumínio fundido em braille com 0.50 x 0.70 m | 0.74%                               | un                    | 1.00   | 1,588.70                | 1,588.70           |                           |   | 0.00               | 1.00     | 1,588.70                | 0.00                              | 0.00             | 0.00               | 1,588.70          | 0.00%         |                  |  |                   |  |
| 20,002  | Limpeza geral   | 1.59%                               | m2                    | 1,451.52   | 2.35                    | 3,411.07           |                           |   | 0.00               | 1,451.52 | 3,411.07                | 0.00                              | 0.00             | 0.00               | 3,411.07          | 0.00%         |                  |  |                   |  |
|   | <b>Subtotal</b>   | <b>2.32%</b>                        |                       |  |                         | <b>4,999.77</b>    |                           |   |                    |          |                         | <b>0.00</b>                       | <b>0.00</b>      | <b>0.00</b>        | <b>4,999.77</b>   | <b>0.00%</b>  |                  |  |                   |  |
|   | <b>Total do item</b>  | <b>2.32%</b>                        |                       |  |                         | <b>4,999.77</b>    |                           |   |                    |          |                         | <b>0.00</b>                       | <b>0.00</b>      | <b>0.00</b>        | <b>4,999.77</b>   | <b>0.00%</b>  |                  |  |                   |  |
|   | <b>Total da Obra</b>  | <b>96.68%</b>                       |                       |  |                         | <b>215,118.82</b>  |                           |   |                    |          |                         | -                                 | <b>27,810.04</b> | <b>27,810.04</b>   | <b>180,582.73</b> |               |                  |  |                   |  |
|   |   |                                     |                       |  |                         |                    |                           |   |                    |          | <b>Total da Medição</b> |                                   | <b>0.00</b>      |                    | <b>27,810.04</b>  |               | <b>27,810.04</b> |  | <b>180,582.73</b> |  |
|   |   |                                     |                       |  |                         |                    |                           |   |                    |          | <b>PERCENTUAIS</b>      |                                   | <b>0.00%</b>     |                    | <b>12.93%</b>     |               | <b>12.93%</b>    |  | <b>63.98%</b>     |  |





|  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS/SE<br>SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS |  |                                     |                       | <b>MEDIÇÃO 02 - PLANILHA PRINCIPAL</b><br>PERÍODO DE MEDIÇÃO: De 01/09/2022 a 31/03/2023 |                      |                    |                        |            |                 |                                 |           |                        |                     | MEDIÇÃO ATUAL<br><b>29.004,66</b>         |           | %<br><b>13.48%</b> |  |
|---|--|-------------------------------------|-----------------------|--|----------------------|--------------------|------------------------|------------|-----------------|---------------------------------|-----------|------------------------|---------------------|---|-----------|--------------------|--|
| NOME DA OBRA:   |  |                                     |                       | CONTRATO   |                      | DATA DE ASSINATURA |                        |            |                 | VALOR DO CONTRATO INICIAL (R\$) |           |                        | VALOR ATUAL DA OBRA |   |           |                    |  |
| REVITALIZAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA DO CLUBE DO POVOADO AGUADA  |  |                                     |                       | 52/2022  |                      | 5/26/2022          |                        |            |                 | FEDERAL                         | MUNICIPAL | TOTAL                  | R\$ 339,505.76      |   |           |                    |  |
| LOCAL DA OBRA: AVENIDA OTÁVIO ACIOLE SOBRAL, S/N  |  |                                     |                       | ORDEM DE SERVIÇO   |                      | PRAZO / MÊS        |                        |            |                 | INÍCIO DA OBRA                  |           |                        | TÉRMINO DA OBRA     |   |           |                    |  |
| Empresa Contratada: FSS CONSTRUÇÕES E ENERGIA EIRELI  |  |                                     |                       |  |                      | 4                  |                        |            |                 | 7/11/2022                       |           |                        | 11/7/2022           |   |           |                    |  |
| ADITIVOS/<br>SUPRESSÕES   | VALOR  | % EM RELAÇÃO AO<br>CONTRATO INICIAL | DATA DA<br>ASSINATURA |  |                      |                    |                        |            |                 |                                 |           |                        |                     |   |           |                    |  |
| ADITIVO 01  | R\$ 33,808.01  | 15.72%                              | 8/25/2022             |  |                      |                    |                        |            |                 |                                 |           |                        |                     |   |           |                    |  |
| ADITIVO 02  | R\$ 20,634.02  | 9.59%                               | 10/10/2022            |  |                      |                    |                        |            |                 |                                 |           |                        |                     |   |           |                    |  |
| ADITIVO 03  | R\$ 15,502.88  | 7.21%                               | 3/10/2023             |  |                      |                    |                        |            |                 |                                 |           |                        |                     |   |           |                    |  |
| <b>TOTAL DOS ADITIVOS</b>   | <b>R\$ 69,944.91</b>   | <b>32.51%</b>                       |                       |  |                      |                    |                        |            |                 |                                 |           |                        |                     |   |           |                    |  |
|   |  |                                     |                       | Felipe Santiago Lima<br>Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos                 |                      |                    |                        |            |                 |                                 |           |                        |                     | Fernando Souza da Silva<br>Fiscal de obra |           |                    |  |
| Programa:   | Contratado   | Medição Física                      | Valor Previsto R\$    |  |                      |                    |                        |            |                 |                                 |           |                        |                     |   |           |                    |  |
| Itens   | Discriminação dos Serviços dos Orçamentos  | % Item                              | Unid.                 | Quantidade Prevista  | Custo Unitário - R\$ | Valor Unitário R\$ | Até o Período Anterior | No Período | Acumulado Atual | Saldo                           |           | Até o Período Anterior | No Período          | Acumulado Atual                           | Saldo     | % Item medido      |  |
| <b>01.</b>  | <b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>   |                                     |                       |  |                      |                    |                        |            |                 |                                 |           |                        |                     |   |           |                    |  |
| 1.001   | Equipe Dirigente   | 14.42%                              | un                    | 1.00   | 31,012.58            | 31,012.58          | 0.10                   | 0.10       | 0.20            | 0.80                            | 31,012.58 | 3,101.26               | 3,101.26            | 6,202.52                                  | 24,810.06 | 20.00%             |  |
| 1.002   | Manutenção do Canteiro   | 0.01%                               | un                    | 1.00   | 28.02                | 28.02              | 0.25                   | 0.25       | 0.50            | 0.50                            | 28.02     | 7.01                   | 7.01                | 14.02                                     | 14.00     | 50.00%             |  |
| 1.003   | Equipamentos de Apoio à Produção   | 0.14%                               | un                    | 1.00   | 297.87               | 297.87             | 0.25                   | 0.25       | 0.50            | 0.50                            | 297.87    | 74.47                  | 74.47               | 148.94                                    | 148.93    | 50.00%             |  |
|   | Subtotal   | 14.57%                              |                       |  | 31,338.47            |                    |                        |            |                 |                                 | 31,338.47 | 3,182.74               | 3,182.74            | 6,365.48                                  | 24,972.99 | 20.31%             |  |
|   | Total do item  | 14.57%                              |                       |  | 31,338.47            |                    |                        |            |                 |                                 | 31,338.47 | 3,182.74               | 3,182.74            | 6,365.48                                  | 24,972.99 | 20.31%             |  |
| <b>02.</b>  | <b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>   |                                     |                       |  |                      |                    |                        |            |                 |                                 |           |                        |                     |   |           |                    |  |
| 2.001   | Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada  | 1.48%                               | m2                    | 9.00   | 354.55               | 3,190.95           | 9.00                   |            | 9.00            | 0.00                            | 3,190.95  | 3,190.95               | 0.00                | 3,190.95                                  | 0.00      | 100.00%            |  |
|   | Subtotal   | 1.48%                               |                       |  | 354.55               | 3,190.95           |                        |            |                 |                                 | 3,190.95  | 3,190.95               | 0.00                | 3,190.95                                  | 0.00      | 100.00%            |  |
|   | Total do item  | 1.48%                               |                       |  | 354.55               | 3,190.95           |                        |            |                 |                                 | 3,190.95  | 3,190.95               | 0.00                | 3,190.95                                  | 0.00      | 100.00%            |  |
| <b>03.</b>  | <b>GRADIL NA MURETA DE ENTRADA</b>   |                                     |                       |  |                      |                    |                        |            |                 |                                 |           |                        |                     |   |           |                    |  |
| 3.001   | Grade ferro 1/2 x 1/2"   | 0.46%                               | m2                    | 4.95   | 198.95               | 984.80             |                        |            | 0.00            | 4.95                            | 984.80    | 0.00                   | 0.00                | 0.00                                      | 984.80    | 0.00%              |  |
| 3.002   | Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2        | 0.04%                               | m2                    | 10.90  | 8.58                 | 93.52              |                        |            | 0.00            | 10.90                           | 93.52     | 0.00                   | 0.00                | 0.00                                      | 93.52     | 0.00%              |  |
| 3.003   | Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte ou óleo sobre superfícies metálicas, inclusive lixamento | 0.08%                               | m2                    | 10.90  | 15.83                | 172.55             |                        |            | 0.00            | 10.90                           | 172.55    | 0.00                   | 0.00                | 0.00                                      | 172.55    | 0.00%              |  |
|   | Subtotal   | 0.58%                               |                       |  | 1,250.87             |                    |                        |            |                 |                                 | 1,250.87  | 0.00                   | 0.00                | 0.00                                      | 1,250.87  | 0.00%              |  |
|   | Total do item  | 0.58%                               |                       |  | 1,250.87             |                    |                        |            |                 |                                 | 1,250.87  | 0.00                   | 0.00                | 0.00                                      | 1,250.87  | 0.00%              |  |
| <b>04.</b>  | <b>PINTURA DE ARQUIBANCADA</b>   |                                     |                       |  |                      |                    |                        |            |                 |                                 |           |                        |                     |   |           |                    |  |
| 4.001   | Preparo de superfície com lixamento de paredes e tetos   | 0.30%                               | m2                    | 220.25   | 2.97                 | 654.14             |                        |            | 0.00            | 220.25                          | 654.14    | 0.00                   | 0.00                | 0.00                                      | 654.14    | 0.00%              |  |
| 4.002   | Pintura acrílica em piso cimentado duas demãos   | 1.64%                               | m2                    | 220.25   | 15.99                | 3,521.80           |                        |            | 0.00            | 220.25                          | 3,521.80  | 0.00                   | 0.00                | 0.00                                      | 3,521.80  | 0.00%              |  |
|   | Subtotal   | 1.94%                               |                       |  | 4,175.94             |                    |                        |            |                 |                                 | 4,175.94  | 0.00                   | 0.00                | 0.00                                      | 4,175.94  | 0.00%              |  |
|   | Total do item  | 1.94%                               |                       |  | 4,175.94             |                    |                        |            |                 |                                 | 4,175.94  | 0.00                   | 0.00                | 0.00                                      | 4,175.94  | 0.00%              |  |
| <b>05.</b>  | <b>PINTURA DE MURETA DO ALAMBRADO</b>  |                                     |                       |  |                      |                    |                        |            |                 |                                 |           |                        |                     |   |           |                    |  |
| 5.001   | Preparo de superfície com lixamento de paredes e tetos   | 0.07%                               | m2                    | 51.85  | 2.97                 | 153.99             |                        |            | 0.00            | 51.85                           | 153.99    | 0.00                   | 0.00                | 0.00                                      | 153.99    | 0.00%              |  |
| 5.002   | Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais            | 0.32%                               | m2                    | 51.85  | 13.12                | 680.27             |                        |            | 0.00            | 51.85                           | 680.27    | 0.00                   | 0.00                | 0.00                                      | 680.27    | 0.00%              |  |
|   | Subtotal   | 0.39%                               |                       |  | 834.26               |                    |                        |            |                 |                                 | 834.26    | 0.00                   | 0.00                | 0.00                                      | 834.26    | 0.00%              |  |
|   | Total do item  | 0.39%                               |                       |  | 834.26               |                    |                        |            |                 |                                 | 834.26    | 0.00                   | 0.00                | 0.00                                      | 834.26    | 0.00%              |  |
| <b>06.</b>  | <b>PINTURA DE MURO NO ENTORNO DA QUADRA (LATERAIS, FUNDO E FACHADA)</b>  |                                     |                       |  |                      |                    |                        |            |                 |                                 |           |                        |                     |   |           |                    |  |
| 6.001   | Preparo de superfície com lixamento de paredes e tetos   | 0.35%                               | m2                    | 256.95   | 2.97                 | 763.14             |                        |            | 0.00            | 256.95                          | 763.14    | 0.00                   | 0.00                | 0.00                                      | 763.14    | 0.00%              |  |
| 6.002   | Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais            | 1.57%                               | m2                    | 256.95   | 13.12                | 3,371.18           |                        |            | 0.00            | 256.95                          | 3,371.18  | 0.00                   | 0.00                | 0.00                                      | 3,371.18  | 0.00%              |  |
|   | Subtotal   | 1.92%                               |                       |  | 4,134.32             |                    |                        |            |                 |                                 | 4,134.32  | 0.00                   | 0.00                | 0.00                                      | 4,134.32  | 0.00%              |  |
|   | Total do item  | 1.92%                               |                       |  | 4,134.32             |                    |                        |            |                 |                                 | 4,134.32  | 0.00                   | 0.00                | 0.00                                      | 4,134.32  | 0.00%              |  |
| <b>07.</b>  | <b>INSTALAÇÃO DE NOVO GRADIL</b>   |                                     |                       |  |                      |                    |                        |            |                 |                                 |           |                        |                     |   |           |                    |  |


|  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS/SE<br>SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS |   |                                     |                       | <b>MEDIÇÃO 02 - PLANILHA PRINCIPAL</b><br>PERÍODO DE MEDIÇÃO: De 01/09/2022 a 31/03/2023 |                         |                    |                        |   |                    |        |                     | MEDIÇÃO ATUAL<br><b>29,004.66</b> |                  | %<br><b>13.48%</b> |                  |               |
|---|---|-------------------------------------|-----------------------|--|-------------------------|--------------------|------------------------|---|--------------------|--------|---------------------|-----------------------------------|------------------|--------------------|------------------|---------------|
| NOME DA OBRA:   |   |                                     |                       | CONTRATO   |                         | DATA DE ASSINATURA |                        | VALOR DO CONTRATO INICIAL (R\$)           |                    |        | VALOR ATUAL DA OBRA |                                   |                  |                    |                  |               |
| REVITALIZAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA DO CLUBE DO POVOADO AGUADA  |   |                                     |                       | 52/2022  |                         | 5/26/2022          |                        | FEDERAL                                   | MUNICIPAL          | TOTAL  | R\$ 339,505.76      |                                   |                  |                    |                  |               |
| LOCAL DA OBRA: AVENIDA OTÁVIO ACIOLE SOBRAL, S/N  |   |                                     |                       | ORDEM DE SERVIÇO   |                         | PRAZO / MÊS        |                        | INÍCIO DA OBRA                            |                    |        | TÉRMINO DA OBRA     |                                   |                  |                    |                  |               |
| Empresa Contratada: FSS CONSTRUÇÕES E ENERGIA EIRELI  |   |                                     |                       |  |                         | 4                  |                        | 7/11/2022                                 |                    |        | 11/7/2022           |                                   |                  |                    |                  |               |
| ADITIVOS/<br>SUPRESSÕES   | VALOR   | % EM RELAÇÃO AO<br>CONTRATO INICIAL | DATA DA<br>ASSINATURA |  |                         |                    |                        |   |                    |        |                     |                                   |                  |                    |                  |               |
| ADITIVO 01  | R\$ 33,808.01   | 15.72%                              | 8/25/2022             |  |                         |                    |                        |   |                    |        |                     |                                   |                  |                    |                  |               |
| ADITIVO 02  | R\$ 20,634.02   | 9.59%                               | 10/10/2022            |  |                         |                    |                        |   |                    |        |                     |                                   |                  |                    |                  |               |
| ADITIVO 03  | R\$ 15,502.88   | 7.21%                               | 3/10/2023             |  |                         |                    |                        |   |                    |        |                     |                                   |                  |                    |                  |               |
| <b>TOTAL DOS ADITIVOS</b>   | <b>R\$ 69,944.91</b>  | <b>32.51%</b>                       |                       |  |                         |                    |                        |   |                    |        |                     |                                   |                  |                    |                  |               |
|   |   |                                     |                       | Felipe Santiago Lima<br>Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos                 |                         |                    |                        | Fernando Souza da Silva<br>Fiscal de obra |                    |        |                     |                                   |                  |                    |                  |               |
| Programa:   | Contratado  |                                     |                       |  |                         |                    | Medição Física         |   |                    |        | Valor Previsto R\$  |                                   |                  |                    |                  |               |
| Itens   | Discriminação dos Serviços dos Orçamentos   | % Item                              | Unid.                 | Quantidade<br>Prevista   | Custo Unitário -<br>R\$ | Valor Unitário R\$ | Até o Período Anterior | No Período                                | Acumulado<br>Atual | Saldo  |                     | Até o Período Anterior            | No Período       | Acumulado Atual    | Saldo            | % Item medido |
| 7.001   | Gratil de ferro em barras quadradas de aço 3/8" na vertical, espaçamento 10cm, e duas barras chatas de 1" x 1/4" na horizontal aplicadas nas duas faces, inclusive portão   | 6.06%                               | m2                    | 116.80   | 111.54                  | 13,027.87          |                        | 114.80                                    | 114.80             | 2.00   | 13,027.87           | 12,804.79                         | 0.00             | 12,804.79          | 223.08           | 98.29%        |
| 7.002   | Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2   | 1.02%                               | m2                    | 256.95   | 8.58                    | 2,204.63           |                        | 230.00                                    | 230.00             | 26.95  | 2,204.63            | 1,973.40                          | 0.00             | 1,973.40           | 231.23           | 89.51%        |
| 7.003   | Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte sobre superfícies metálicas - R1  | 1.83%                               | m2                    | 256.95   | 15.28                   | 3,926.20           |                        |   | 0.00               | 256.95 | 3,926.20            | 0.00                              | 0.00             | 0.00               | 3,926.20         | 0.00%         |
|   | <b>Subtotal</b>   | <b>8.91%</b>                        |                       |  |                         | <b>19,158.70</b>   |                        |   |                    |        |                     | <b>14,778.19</b>                  | <b>0.00</b>      | <b>14,778.19</b>   | <b>4,380.51</b>  | <b>77.14%</b> |
|   | <b>Total do item</b>  | <b>8.91%</b>                        |                       |  |                         | <b>19,158.70</b>   |                        |   |                    |        |                     | <b>14,778.19</b>                  | <b>0.00</b>      | <b>14,778.19</b>   | <b>4,380.51</b>  | <b>77.14%</b> |
| <b>08.</b>  | <b>DRENAGEM DA QUADRA</b>   |                                     |                       |  |                         |                    |                        |   |                    |        |                     |                                   |                  |                    |                  |               |
| 8.001   | Grelha metálica em ferro fundido, 50x50cm   | 0.12%                               | un                    | 4.00   | 65.71                   | 262.84             |                        |   | 0.00               | 4.00   | 262.84              | 0.00                              | 0.00             | 0.00               | 262.84           | 0.00%         |
| 8.002   | Desobstrução de Ramal Predial de esgoto com auxílio de equipamento hidrojato  | 0.49%                               | m                     | 58.60  | 17.94                   | 1,051.28           |                        |   | 0.00               | 58.60  | 1,051.28            | 0.00                              | 0.00             | 0.00               | 1,051.28         | 0.00%         |
| 8.003   | Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,30 x 0,30 x 0,40m, com grelha de ferro fundido  | 0.24%                               | un                    | 2.00   | 259.51                  | 519.02             |                        |   | 0.00               | 2.00   | 519.02              | 0.00                              | 0.00             | 0.00               | 519.02           | 0.00%         |
|   | <b>Subtotal</b>   | <b>0.85%</b>                        |                       |  |                         | <b>1,833.14</b>    |                        |   |                    |        |                     | <b>0.00</b>                       | <b>0.00</b>      | <b>0.00</b>        | <b>1,833.14</b>  | <b>0.00%</b>  |
|   | <b>Total do item</b>  | <b>0.85%</b>                        |                       |  |                         | <b>1,833.14</b>    |                        |   |                    |        |                     | <b>0.00</b>                       | <b>0.00</b>      | <b>0.00</b>        | <b>1,833.14</b>  | <b>0.00%</b>  |
| <b>09.</b>  | <b>REPAROS NO ALAMBRADO E COLOCAÇÃO DE REDE DE PROTEÇÃO</b>   |                                     |                       |  |                         |                    |                        |   |                    |        |                     |                                   |                  |                    |                  |               |
| 9.001   | Fornecimento e colocação de tela de arame galvanizado fio 12 bwg, malha 2", revestido em pvc, formando quadros de 2,00 x 2,00 m, exceto requadro em tubos ferro galvanizado | 10.59%                              | m2                    | 204.20   | 111.58                  | 22,784.64          |                        | 204.20                                    | 204.20             | 0.00   | 22,784.64           | 0.00                              | 22,784.64        | 22,784.64          | 0.00             | 100.00%       |
| 9.002   | Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2   | 0.41%                               | m2                    | 102.30   | 8.58                    | 877.73             |                        |   | 0.00               | 102.30 | 877.73              | 0.00                              | 0.00             | 0.00               | 877.73           | 0.00%         |
| 9.003   | Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte ou óleo sobre superfícies metálicas, inclusive fixamento  | 0.75%                               | m2                    | 102.30   | 15.83                   | 1,619.41           |                        |   | 0.00               | 102.30 | 1,619.41            | 0.00                              | 0.00             | 0.00               | 1,619.41         | 0.00%         |
| 9.004   | Fornecimento e instalação de rede de proteção em nylon malha 10 x 10 cm para quadra de esporte  | 5.36%                               | m²                    | 958.10   | 12.04                   | 11,535.52          |                        |   | 0.00               | 958.10 | 11,535.52           | 0.00                              | 0.00             | 0.00               | 11,535.52        | 0.00%         |
| 9.005   | Cabo de aço galvanizado 8mm (tensor)  | 1.54%                               | m                     | 177.10   | 18.73                   | 3,317.08           |                        |   | 0.00               | 177.10 | 3,317.08            | 0.00                              | 0.00             | 0.00               | 3,317.08         | 0.00%         |
| 9.006   | Fornecimento e soldagem de tubo de aço galvanizado 2" em alambrado  | 3.23%                               | m                     | 101.00   | 68.89                   | 6,957.89           |                        | 12.30                                     | 12.30              | 88.70  | 6,957.89            | 0.00                              | 847.35           | 847.35             | 6,110.54         | 12.18%        |
|   | <b>Subtotal</b>   | <b>21.89%</b>                       |                       |  |                         | <b>47,092.27</b>   |                        |   |                    |        |                     | <b>0.00</b>                       | <b>23,631.99</b> | <b>23,631.99</b>   | <b>23,460.28</b> | <b>50.18%</b> |
|   | <b>Total do item</b>  | <b>21.89%</b>                       |                       |  |                         | <b>47,092.27</b>   |                        |   |                    |        |                     | <b>0.00</b>                       | <b>23,631.99</b> | <b>23,631.99</b>   | <b>23,460.28</b> | <b>50.18%</b> |
| <b>10.</b>  | <b>DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA E REDES PARA A TRAVE</b>  |                                     |                       |  |                         |                    |                        |   |                    |        |                     |                                   |                  |                    |                  |               |
| 10.001  | Marcação de quadra de esporte com tinta epóxi (Medida pela área efetiva de pintura)   | 0.39%                               | m²                    | 23.05  | 36.66                   | 845.01             |                        |   | 0.00               | 23.05  | 845.01              | 0.00                              | 0.00             | 0.00               | 845.01           | 0.00%         |
| 10.002  | Rede para trave de futebol de salão (Futsal)  | 0.11%                               | par                   | 1.00   | 240.70                  | 240.70             |                        |   | 0.00               | 1.00   | 240.70              | 0.00                              | 0.00             | 0.00               | 240.70           | 0.00%         |
|   | <b>Subtotal</b>   | <b>0.50%</b>                        |                       |  |                         | <b>1,085.71</b>    |                        |   |                    |        |                     | <b>0.00</b>                       | <b>0.00</b>      | <b>0.00</b>        | <b>1,085.71</b>  | <b>0.00%</b>  |
|   | <b>Total do item</b>  | <b>0.50%</b>                        |                       |  |                         | <b>1,085.71</b>    |                        |   |                    |        |                     | <b>0.00</b>                       | <b>0.00</b>      | <b>0.00</b>        | <b>1,085.71</b>  | <b>0.00%</b>  |
| <b>11.</b>  | <b>COBERTURA DA QUARÁ E VESTIÁRIOS</b>  |                                     |                       |  |                         |                    |                        |   |                    |        |                     |                                   |                  |                    |                  |               |
| 11.001  | Telhamento com telha metálica em chapa de aço galvanizado natural ondulada esp=0,5mm  | 2.77%                               | m²                    | 73.60  | 80.90                   | 5,954.24           |                        |   | 0.00               | 73.60  | 5,954.24            | 0.00                              | 0.00             | 0.00               | 5,954.24         | 0.00%         |
| 11.002  | Trama de madeira composta por ripas, calços e terças para telhados de até 2 águas para telha cerâmica capa-canal, incluso transporte vertical. af. 07/2019                  | 1.63%                               | m2                    | 53.35  | 65.77                   | 3,508.83           |                        | 53.35                                     | 53.35              | 0.00   | 3,508.83            | 3,508.83                          | 0.00             | 3,508.83           | 0.00             | 100.00%       |
| 11.003  | Telhamento com telha cerâmica capa-canal, tipo colonial, com até 2 águas, incluso transporte vertical. af. 07/2019  | 0.99%                               | m2                    | 53.35  | 40.10                   | 2,139.34           |                        | 53.35                                     | 53.35              | 0.00   | 2,139.34            | 2,139.34                          | 0.00             | 2,139.34           | 0.00             | 100.00%       |


|  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS/SE<br>SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS |  |  | <b>MEDIÇÃO 02 - PLANILHA PRINCIPAL</b><br>PERÍODO DE MEDIÇÃO: De 01/09/2022 a 31/03/2023 |                       |                                 |                             |                                 |                                |                              | MEDIÇÃO ATUAL<br><b>29,004.66</b> |                    | <b>13.48%</b>         |                        |             |                 |                 |                 |               |
|---|--|--|--|-----------------------|---------------------------------|-----------------------------|---------------------------------|--------------------------------|------------------------------|-----------------------------------|--------------------|-----------------------|------------------------|-------------|-----------------|-----------------|-----------------|---------------|
| NOME DA OBRA:<br>REVITALIZAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA DO CLUBE DO POVOADO AGUADA   |  |  | CONTRATO<br>52/2022  |                       | DATA DE ASSINATURA<br>5/26/2022 |                             | VALOR DO CONTRATO INICIAL (R\$) |                                |                              | VALOR ATUAL DA OBRA               |                    |                       |                        |             |                 |                 |                 |               |
|   |  |  |  |                       |                                 |                             | FEDERAL                         | MUNICIPAL<br><b>215,118.82</b> | TOTAL<br><b>215,118.82</b>   | <b>R\$ 339,505.76</b>             |                    |                       |                        |             |                 |                 |                 |               |
| LOCAL DA OBRA: AVENIDA OTÁVIO ACIOLE SOBRAL, S/N  |  |  | ORDEM DE SERVIÇO   |                       | PRAZO / MÊS<br>4                | INÍCIO DA OBRA<br>7/11/2022 |                                 |                                | TÉRMINO DA OBRA<br>11/7/2022 |                                   |                    |                       |                        |             |                 |                 |                 |               |
| Empresa Contratada: FSS CONSTRUÇÕES E ENERGIA EIRELI  |  |  |  |                       |                                 |                             |                                 |                                |                              |                                   |                    |                       |                        |             |                 |                 |                 |               |
| ADITIVOS/<br>SUPRESSÕES   | VALOR  |  | % EM RELAÇÃO AO<br>CONTRATO INICIAL  | DATA DA<br>ASSINATURA |                                 |                             |                                 |                                |                              |                                   |                    |                       |                        |             |                 |                 |                 |               |
| ADITIVO 01  | R\$ 33,808.01  |  | 15.72%   | 8/25/2022             |                                 |                             |                                 |                                |                              |                                   |                    |                       |                        |             |                 |                 |                 |               |
| ADITIVO 02  | R\$ 20,634.02  |  | 9.59%  | 10/10/2022            |                                 |                             |                                 |                                |                              |                                   |                    |                       |                        |             |                 |                 |                 |               |
| ADITIVO 03  | R\$ 15,502.88  |  | 7.21%  | 3/10/2023             |                                 |                             |                                 |                                |                              |                                   |                    |                       |                        |             |                 |                 |                 |               |
| <b>TOTAL DOS ADITIVOS</b>   | <b>R\$ 69,944.91</b>   |  | <b>32.51%</b>  |                       |                                 |                             |                                 |                                |                              |                                   |                    |                       |                        |             |                 |                 |                 |               |
| Programa:   |  |  |  |                       |                                 |                             |                                 |                                |                              |                                   |                    |                       |                        |             |                 |                 |                 |               |
|   | <b>Contratado</b>  |  |  |                       |                                 |                             |                                 | <b>Medição Física</b>          |                              |                                   |                    | Valor Previsto<br>R\$ |                        |             |                 |                 |                 |               |
| Itens   | Discriminação dos Serviços dos Orçamentos  |  |  | % Item                | Unid.                           | Quantidade<br>Prevista      | Custo Unitário -<br>R\$         | Valor Unitário R\$             | Até o Período Anterior       | No Período                        | Acumulado<br>Atual | Saldo                 | Até o Período Anterior | No Período  | Acumulado Atual | Saldo           | % Item medido   |               |
|   | <b>Subtotal</b>  |  |  | <b>5.39%</b>          |                                 |                             |                                 | <b>11,602.41</b>               |                              |                                   |                    |                       | <b>5,648.17</b>        | <b>0.00</b> | <b>5,648.17</b> | <b>5,954.24</b> | <b>48.68%</b>   |               |
|   | <b>Total do item</b>   |  |  | <b>5.39%</b>          |                                 |                             |                                 | <b>11,602.41</b>               |                              |                                   |                    |                       | <b>5,648.17</b>        | <b>0.00</b> | <b>5,648.17</b> | <b>5,954.24</b> | <b>48.68%</b>   |               |
| <b>12.</b>  | <b>RECUPERAÇÃO DE FACHADA</b>  |  |  |                       |                                 |                             |                                 |                                |                              |                                   |                    |                       |                        |             |                 |                 |                 |               |
| 12,001  | Revisão de esquadria de ferro  |  |  | 0.13%                 | m2                              | 3.00                        | 91.78                           | 275.34                         | 1.50                         |                                   | 1.50               | 1.50                  | 275.34                 | 137.67      | 0.00            | 137.67          | 137.67          | 50.00%        |
| 12,002  | Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2                      |  |  | 0.26%                 | m2                              | 64.16                       | 8.58                            | 550.49                         | 32.00                        |                                   | 32.00              | 32.16                 | 550.49                 | 274.56      | 0.00            | 274.56          | 275.93          | 49.88%        |
| 12,003  | Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte ou óleo sobre superfícies metálicas, inclusive lixamento               |  |  | 0.47%                 | m2                              | 64.16                       | 15.83                           | 1,015.65                       |                              |                                   | 0.00               | 64.16                 | 1,015.65               | 0.00        | 0.00            | 0.00            | 1,015.65        | 0.00%         |
|   | <b>Subtotal</b>  |  |  | <b>0.86%</b>          |                                 |                             |                                 | <b>1,841.48</b>                |                              |                                   |                    |                       | <b>412.23</b>          | <b>0.00</b> | <b>412.23</b>   | <b>1,429.25</b> | <b>1,429.25</b> | <b>22.39%</b> |
|   | <b>Total do item</b>   |  |  | <b>0.86%</b>          |                                 |                             |                                 | <b>1,841.48</b>                |                              |                                   |                    |                       | <b>412.23</b>          | <b>0.00</b> | <b>412.23</b>   | <b>1,429.25</b> | <b>1,429.25</b> | <b>22.39%</b> |
| <b>13.</b>  | <b>LETREIRO DA ENTRADA</b>   |  |  |                       |                                 |                             |                                 |                                |                              |                                   |                    |                       |                        |             |                 |                 |                 |               |
| 13,001  | Revisão de esquadria de ferro  |  |  | 0.09%                 | m2                              | 2.00                        | 91.78                           | 183.56                         |                              |                                   | 0.00               | 2.00                  | 183.56                 | 0.00        | 0.00            | 0.00            | 183.56          | 0.00%         |
| 13,002  | Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2                      |  |  | 0.02%                 | m2                              | 4.00                        | 8.58                            | 34.32                          |                              |                                   | 0.00               | 4.00                  | 34.32                  | 0.00        | 0.00            | 0.00            | 34.32           | 0.00%         |
| 13,003  | Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte ou óleo sobre superfícies metálicas, inclusive lixamento               |  |  | 0.03%                 | m2                              | 4.00                        | 15.83                           | 63.32                          |                              |                                   | 0.00               | 4.00                  | 63.32                  | 0.00        | 0.00            | 0.00            | 63.32           | 0.00%         |
| 13,004  | Platagem de adesivo vinil em letreiro (c/aplicação)  |  |  | 0.22%                 | m2                              | 4.00                        | 120.35                          | 481.40                         |                              |                                   | 0.00               | 4.00                  | 481.40                 | 0.00        | 0.00            | 0.00            | 481.40          | 0.00%         |
|   | <b>Subtotal</b>  |  |  | <b>0.35%</b>          |                                 |                             |                                 | <b>762.60</b>                  |                              |                                   |                    |                       | <b>0.00</b>            | <b>0.00</b> | <b>0.00</b>     | <b>762.60</b>   | <b>762.60</b>   | <b>0.00%</b>  |
|   | <b>Total do item</b>   |  |  | <b>0.35%</b>          |                                 |                             |                                 | <b>762.60</b>                  |                              |                                   |                    |                       | <b>0.00</b>            | <b>0.00</b> | <b>0.00</b>     | <b>762.60</b>   | <b>762.60</b>   | <b>0.00%</b>  |
| <b>14.</b>  | <b>GUARITA E DEPÓSITOS</b>   |  |  |                       |                                 |                             |                                 |                                |                              |                                   |                    |                       |                        |             |                 |                 |                 |               |
| 14,001  | Coleta e carga manual de entulho   |  |  | 0.08%                 | m3                              | 10.00                       | 17.13                           | 171.30                         |                              | 10.00                             | 10.00              | 0.00                  | 171.30                 | 0.00        | 171.30          | 171.30          | 0.00            | 100.00%       |
| 14,002  | Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço 15 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm                      |  |  | 0.04%                 | m2                              | 3.00                        | 31.71                           | 95.13                          | 3.00                         | 3.00                              | 0.00               | 0.00                  | 95.13                  | 0.00        | 95.13           | 95.13           | 0.00            | 100.00%       |
| 14,003  | Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa acrílica, lixamento e rebocos - Rev 03                               |  |  | 1.37%                 | m2                              | 223.34                      | 13.15                           | 2,936.92                       |                              | 111.67                            | 111.67             | 111.67                | 2,936.92               | 0.00        | 1,468.46        | 1,468.46        | 1,468.46        | 50.00%        |
| 14,004  | Preparo de superfície com lixamento de paredes e tetos   |  |  | 0.62%                 | m2                              | 446.67                      | 2.97                            | 1,326.61                       |                              | 111.67                            | 111.67             | 335.00                | 1,326.61               | 0.00        | 331.66          | 331.66          | 994.95          | 25.00%        |
| 14,005  | Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais                          |  |  | 2.72%                 | m2                              | 446.67                      | 13.12                           | 5,860.31                       |                              |                                   | 0.00               | 446.67                | 5,860.31               | 0.00        | 0.00            | 0.00            | 5,860.31        | 0.00%         |
| 14,006  | Janela de alumínio de correr, 2 folhas, fixação com parafuso, vedação com espuma expansiva pu, com vidros, padronizada. af 07/2016 |  |  | 0.57%                 | m2                              | 6.50                        | 187.96                          | 1,221.74                       |                              |                                   | 0.00               | 6.50                  | 1,221.74               | 0.00        | 0.00            | 0.00            | 1,221.74        | 0.00%         |
| 14,007  | Porta em madeira mista, almofadada, 80 x 210 cm, inclusive batente e ferragens   |  |  | 1.77%                 | un                              | 5.00                        | 763.54                          | 3,817.70                       |                              |                                   | 0.00               | 5.00                  | 3,817.70               | 0.00        | 0.00            | 0.00            | 3,817.70        | 0.00%         |
| 14,008  | Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0,80 x 2,10 m, inclusive batente e ferragens                                 |  |  | 0.62%                 | un                              | 2.00                        | 667.09                          | 1,334.18                       |                              |                                   | 0.00               | 2.00                  | 1,334.18               | 0.00        | 0.00            | 0.00            | 1,334.18        | 0.00%         |
| 14,009  | Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0,60 x 2,10 m, inclusive batentes e ferragens (livre/ocupado)                |  |  | 0.60%                 | un                              | 2.00                        | 643.02                          | 1,286.04                       |                              |                                   | 0.00               | 2.00                  | 1,286.04               | 0.00        | 0.00            | 0.00            | 1,286.04        | 0.00%         |
| 14,010  | Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2                      |  |  | 0.08%                 | m2                              | 20.38                       | 8.58                            | 174.86                         | 6.00                         | 14.38                             | 20.38              | 0.00                  | 174.86                 | 51.48       | 123.38          | 174.86          | 0.00            | 100.00%       |
| 14,011  | Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte sobre superfícies metálicas - R1                                       |  |  | 0.14%                 | m2                              | 20.38                       | 15.28                           | 311.41                         |                              |                                   | 0.00               | 20.38                 | 311.41                 | 0.00        | 0.00            | 0.00            | 311.41          | 0.00%         |
| 14,012  | Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm  |  |  | 0.13%                 | m2                              | 1.00                        | 280.26                          | 280.26                         |                              |                                   | 0.00               | 1.00                  | 280.26                 | 0.00        | 0.00            | 0.00            | 280.26          | 0.00%         |
| 14,013  | Pintura de acabamento com lixamento e aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre madeira - R1                               |  |  | 0.18%                 | m2                              | 25.20                       | 15.53                           | 391.36                         |                              |                                   | 0.00               | 25.20                 | 391.36                 | 0.00        | 0.00            | 0.00            | 391.36          | 0.00%         |
| 14,014  | Perfil Aço, U Dobrado de chapa - UDC simples - 100 x 50 x 3 mm (4.48 kg/m)   |  |  | 0.11%                 | m                               | 5.00                        | 48.14                           | 240.70                         | 4.00                         |                                   | 4.00               | 1.00                  | 240.70                 | 192.56      | 0.00            | 192.56          | 48.14           | 80.00%        |
| 14,015  | Perfil Aço, Cantoneira abas iguais - 3/4" x 1/8" (0,87 kg/m)   |  |  | 0.04%                 | m                               | 10.00                       | 8.42                            | 84.20                          | 8.00                         |                                   | 8.00               | 2.00                  | 84.20                  | 67.36       | 0.00            | 67.36           | 16.84           | 80.00%        |
| 14,016  | Soldador com encargos complementares   |  |  | 0.10%                 | h                               | 8.00                        | 26.69                           | 213.52                         | 6.40                         |                                   | 6.40               | 1.60                  | 213.52                 | 170.82      | 0.00            | 170.82          | 42.70           | 80.00%        |
| 14,017  | Solda (emenda) de estaca metálica tipo perfil "I", simples, bitola W 200x26,6 (8"), incluso material                               |  |  | 0.07%                 | m                               | 3.00                        | 48.14                           | 144.42                         | 2.40                         |                                   | 2.40               | 0.60                  | 144.42                 | 115.54      | 0.00            | 115.54          | 28.88           | 80.00%        |
| 14,018  | Polimento de piso de alta resistência (existente)  |  |  | 0.53%                 | m2                              | 113.85                      | 10.00                           | 1,138.50                       |                              |                                   | 0.00               | 113.85                | 1,138.50               | 0.00        | 0.00            | 0.00            | 1,138.50        | 0.00%         |

| <br>PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS/SE<br>SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS |   |               |            | <b>MEDIÇÃO 02 - PLANILHA PRINCIPAL</b> |                      |                                  |                        |                                 |                 | <b>MEDIÇÃO ATUAL</b><br><b>29,004.66</b> |                     | <b>%</b><br><b>13.48%</b>                        |                 |                 |                  |               |  |
|--|---|---------------|------------|--|----------------------|----------------------------------|------------------------|---------------------------------|-----------------|--|---------------------|--|-----------------|-----------------|------------------|---------------|--|
| NOME DA OBRA:  |   |               |            | CONTRATO:                              |                      | DATA DE ASSINATURA:              |                        | VALOR DO CONTRATO INICIAL (R\$) |                 |  | VALOR ATUAL DA OBRA |  |                 |                 |                  |               |  |
| REVITALIZAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA DO CLUBE DO POVOADO AGUADA   |   |               |            | 52/2022                                |                      | 5/26/2022                        |                        | FEDERAL                         |                 | MUNICIPAL                                |                     | TOTAL  |                 |                 |                  |               |  |
| LOCAL DA OBRA: AVENIDA OTÁVIO ACIOLE SOBRAL, S/N   |   |               |            | ORDEM DE SERVIÇO                       |                      | PRAZO / MÊS                      |                        | INÍCIO DA OBRA                  |                 | TERMINO DA OBRA                          |                     | R\$ 339,505.76                                   |                 |                 |                  |               |  |
| Empresa Contratada: FSS CONSTRUÇÕES E ENERGIA EIRELI   |   |               |            | 4                                      |                      | 7/11/2022                        |                        | 11/7/2022                       |                 | Felipe Santiago Lima                     |                     | Fernando Souza da Silva                          |                 |                 |                  |               |  |
| Aditivos/Supressões  |   |               |            | VALOR                                  |                      | % EM RELAÇÃO AO CONTRATO INICIAL |                        | DATA DA ASSINATURA              |                 | Felpe Santiago Lima                      |                     | Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos |                 |                 |                  |               |  |
| ADITIVO 01   |   |               |            | R\$ 33,808.01                          |                      | 15.72%                           |                        | 8/25/2022                       |                 | Fernando Souza da Silva                  |                     | Fiscal de obra                                   |                 |                 |                  |               |  |
| ADITIVO 02   |   |               |            | R\$ 20,634.02                          |                      | 9.59%                            |                        | 10/10/2022                      |                 |  |                     |  |                 |                 |                  |               |  |
| ADITIVO 03   |   |               |            | R\$ 15,502.88                          |                      | 7.21%                            |                        | 3/10/2023                       |                 |  |                     |  |                 |                 |                  |               |  |
| <b>TOTAL DOS ADITIVOS</b>  |   |               |            | <b>R\$ 69,944.91</b>                   |                      | <b>32.51%</b>                    |                        |                                 |                 |  |                     |  |                 |                 |                  |               |  |
| Programa:  |   |               | Contratado |  |                      |                                  | Medição Física         |                                 |                 |  | Valor Previsto R\$  |  |                 |                 |                  |               |  |
| Itens  | Discriminação dos Serviços dos Orçamentos   | % Item        | Unid.      | Quantidade Prevista                    | Custo Unitário - R\$ | Valor Unitário R\$               | Medição Física         |                                 |                 |  | Valor Previsto R\$  | Medição Física                                   |                 |                 |                  |               |  |
|  |   |               |            |  |                      |                                  | Até o Período Anterior | No Período                      | Acumulada Atual | Saldo                                    |                     | Até o Período Anterior                           | No Período      | Acumulada Atual | Saldo            | % Item medido |  |
| <b>14.019</b>  | <b>REPAROS NA RAMPA INSTALAÇÃO DE GUARDA CORPO</b>  |               |            |  |                      |                                  |                        |                                 |                 |  |                     |  |                 |                 |                  |               |  |
| 14.019.001   | Piso cimentado desempolado traço 1:5, e = 5 cm  | 0.39%         | m2         | 22.35                                  | 37.57                | 839.69                           |                        |                                 | 0.00            | 22.35                                    | 839.69              | 0.00   | 0.00            | 0.00            | 839.69           | 0.00%         |  |
| 14.019.002   | Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm  | 0.08%         | m2         | 5.25                                   | 31.71                | 166.48                           |                        |                                 | 0.00            | 5.25                                     | 166.48              | 0.00   | 0.00            | 0.00            | 166.48           | 0.00%         |  |
| 14.019.003   | Preparo de superfície com lixamento de paredes e tetos  | 0.04%         | m2         | 27.60                                  | 2.97                 | 81.97                            |                        |                                 | 0.00            | 27.60                                    | 81.97               | 0.00   | 0.00            | 0.00            | 81.97            | 0.00%         |  |
| 14.019.004   | Guarda-corpo em tubos de aço galvanizado (altura = 0,90), com barras verticais a cada 2,00m (2"), barra horizontal intermediária (2") e barra horizontal superior (2")      | 0.21%         | m2         | 27.60                                  | 15.99                | 441.32                           |                        |                                 | 0.00            | 27.60                                    | 441.32              | 0.00   | 0.00            | 0.00            | 441.32           | 0.00%         |  |
| 14.019.005   | Pintura acrílica em piso cimentado duas demãos  | 3.83%         | m          | 37.30                                  | 220.81               | 8.236.21                         |                        |                                 | 0.00            | 37.30                                    | 8.236.21            | 0.00   | 0.00            | 0.00            | 8.236.21         | 0.00%         |  |
| 14.019.006   | Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2   | 0.03%         | m2         | 6.45                                   | 8.58                 | 55.34                            |                        |                                 | 0.00            | 6.45                                     | 55.34               | 0.00   | 0.00            | 0.00            | 55.34            | 0.00%         |  |
| 14.019.007   | Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte sobre superfícies metálicas - R1  | 0.05%         | m2         | 6.45                                   | 15.28                | 98.56                            |                        |                                 | 0.00            | 6.45                                     | 98.56               | 0.00   | 0.00            | 0.00            | 98.56            | 0.00%         |  |
|  | <b>Subtotal</b>   | <b>14.39%</b> |            |  |                      | <b>30,948.73</b>                 |                        |                                 |                 |  |                     | <b>597.76</b>                                    | <b>2,189.93</b> | <b>2,787.69</b> | <b>28,161.04</b> | <b>9.01%</b>  |  |
|  | <b>Total do item</b>  | <b>14.39%</b> |            |  |                      | <b>30,948.73</b>                 |                        |                                 |                 |  |                     | <b>597.76</b>                                    | <b>2,189.93</b> | <b>2,787.69</b> | <b>28,161.04</b> | <b>9.01%</b>  |  |
| <b>15.</b>   | <b>COBERTURA DE POLICARBONATO</b>   |               |            |  |                      |                                  |                        |                                 |                 |  |                     |  |                 |                 |                  |               |  |
| 15.001   | Revisão de estrutura metálica exclusive chumbamento (alambrado, guarda-corpo), exclusive tela   | 0.09%         | m²         | 4.00                                   | 48.75                | 195.00                           |                        |                                 | 0.00            | 4.00                                     | 195.00              | 0.00   | 0.00            | 0.00            | 195.00           | 0.00%         |  |
| 15.002   | Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2   | 0.04%         | m2         | 11.19                                  | 8.58                 | 96.01                            |                        |                                 | 0.00            | 11.19                                    | 96.01               | 0.00   | 0.00            | 0.00            | 96.01            | 0.00%         |  |
| 15.003   | Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte ou óleo sobre superfícies metálicas, inclusive lixamento  | 0.08%         | m2         | 11.19                                  | 15.83                | 177.14                           |                        |                                 | 0.00            | 11.19                                    | 177.14              | 0.00   | 0.00            | 0.00            | 177.14           | 0.00%         |  |
| 15.004   | Cobertura em policarbonato alveolar de 8mm, fixado em peças de alumínio inclusive instalação  | 1.75%         | m2         | 11.19                                  | 336.98               | 3.770.81                         |                        |                                 | 0.00            | 11.19                                    | 3.770.81            | 0.00   | 0.00            | 0.00            | 3.770.81         | 0.00%         |  |
|  | <b>Subtotal</b>   | <b>1.97%</b>  |            |  |                      | <b>4,238.96</b>                  |                        |                                 |                 |  |                     | <b>0.00</b>                                      | <b>0.00</b>     | <b>0.00</b>     | <b>4,238.96</b>  | <b>0.00%</b>  |  |
|  | <b>Total do item</b>  | <b>1.97%</b>  |            |  |                      | <b>4,238.96</b>                  |                        |                                 |                 |  |                     | <b>0.00</b>                                      | <b>0.00</b>     | <b>0.00</b>     | <b>4,238.96</b>  | <b>0.00%</b>  |  |
| <b>16.</b>   | <b>VESTIÁRIO</b>  |               |            |  |                      |                                  |                        |                                 |                 |  |                     |  |                 |                 |                  |               |  |
| 16.001   | Impermeabilização - Aplicação de 1 demão de asfalto elastomérico, sem armação de estrudante, em calhas e lajes descobertas, Denverpren ou similar                           | 0.89%         | m2         | 39.25                                  | 48.71                | 1.911.87                         |                        |                                 | 0.00            | 39.25                                    | 1.911.87            | 0.00   | 0.00            | 0.00            | 1.911.87         | 0.00%         |  |
| 16.002   | Revisão em cobertura com tela cerâmica tipo canal comum, Itaiana ou similar, com reposição de 20% do material   | 1.49%         | m2         | 43.13                                  | 74.08                | 3.195.07                         |                        |                                 | 0.00            | 43.13                                    | 3.195.07            | 0.00   | 0.00            | 0.00            | 3.195.07         | 0.00%         |  |
| 16.003   | Preparo de superfície com lixamento de paredes e tetos  | 0.17%         | m2         | 123.74                                 | 2.97                 | 367.51                           |                        |                                 | 0.00            | 123.74                                   | 367.51              | 0.00   | 0.00            | 0.00            | 367.51           | 0.00%         |  |
| 16.004   | Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais   | 0.75%         | m2         | 123.74                                 | 13.12                | 1.623.47                         |                        |                                 | 0.00            | 123.74                                   | 1.623.47            | 0.00   | 0.00            | 0.00            | 1.623.47         | 0.00%         |  |
| 16.005   | Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 03   | 0.26%         | m2         | 43.13                                  | 13.15                | 567.16                           |                        |                                 | 0.00            | 43.13                                    | 567.16              | 0.00   | 0.00            | 0.00            | 567.16           | 0.00%         |  |
| 16.006   | Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores        | 0.40%         | m2         | 43.13                                  | 19.94                | 860.01                           |                        |                                 | 0.00            | 43.13                                    | 860.01              | 0.00   | 0.00            | 0.00            | 860.01           | 0.00%         |  |
| 16.007   | Porta em madeira de lei, almofadada, 0,80 x 2,10 m, inclusive batentes e ferragens  | 1.14%         | un         | 2.00                                   | 1,224.48             | 2,448.96                         |                        |                                 | 0.00            | 2.00                                     | 2,448.96            | 0.00   | 0.00            | 0.00            | 2,448.96         | 0.00%         |  |
| 16.008   | Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-óca, 0,60 x 2,10 m, inclusive batentes e ferragens (livre/ocupado)   | 1.79%         | un         | 6.00                                   | 643.02               | 3,858.12                         |                        |                                 | 0.00            | 6.00                                     | 3,858.12            | 0.00   | 0.00            | 0.00            | 3,858.12         | 0.00%         |  |
| 16.009   | Chuveiro simples de plástico (here ref 1980 ou similar), c/ registro de pressão de pvc  | 0.12%         | un         | 4.00                                   | 65.98                | 263.92                           |                        |                                 | 0.00            | 4.00                                     | 263.92              | 0.00   | 0.00            | 0.00            | 263.92           | 0.00%         |  |
| 16.010   | Fornecimento e instalação de caixa de descarga de sobrepor  | 0.09%         | un         | 4.00                                   | 46.00                | 184.00                           |                        |                                 | 0.00            | 4.00                                     | 184.00              | 0.00   | 0.00            | 0.00            | 184.00           | 0.00%         |  |
| 16.011   | Limpeza de revestimentos cerâmicos  | 0.63%         | m2         | 146.93                                 | 9.24                 | 1,357.63                         |                        |                                 | 0.00            | 146.93                                   | 1,357.63            | 0.00   | 0.00            | 0.00            | 1,357.63         | 0.00%         |  |
| 16.012   | Lavatório louça, sem coluna, padrão popular, marca Elizabeth, c/ válvula, sifão, engate e torneira here ref.1994, todos em plástico, inclusive conj. de fixação e similares | 0.39%         | un         | 4.00                                   | 208.84               | 835.36                           |                        |                                 | 0.00            | 4.00                                     | 835.36              | 0.00   | 0.00            | 0.00            | 835.36           | 0.00%         |  |
|  | <b>Subtotal</b>   | <b>8.12%</b>  |            |  |                      | <b>17,473.08</b>                 |                        |                                 |                 |  |                     | <b>0.00</b>                                      | <b>0.00</b>     | <b>0.00</b>     | <b>17,473.08</b> | <b>0.00%</b>  |  |
|  | <b>Total do item</b>  | <b>8.12%</b>  |            |  |                      | <b>17,473.08</b>                 |                        |                                 |                 |  |                     | <b>0.00</b>                                      | <b>0.00</b>     | <b>0.00</b>     | <b>17,473.08</b> | <b>0.00%</b>  |  |


|  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS/SE<br>SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS |   |                                     |                       | <b>MEDIÇÃO 02 - PLANILHA PRINCIPAL</b><br>PERÍODO DE MEDIÇÃO: De 01/09/2022 a 31/03/2023 |                         |                    |                        |   |                    |                | MEDIÇÃO ATUAL<br><b>29,004.66</b> |                        | %<br><b>13.48%</b> |                 |                 |               |
|---|---|-------------------------------------|-----------------------|--|-------------------------|--------------------|------------------------|---|--------------------|----------------|-----------------------------------|------------------------|--------------------|-----------------|-----------------|---------------|
| NOME DA OBRA:   |   |                                     |                       | CONTRATO   |                         | DATA DE ASSINATURA |                        | VALOR DO CONTRATO INICIAL (R\$)                             |                    |                | VALOR ATUAL DA OBRA               |                        |                    |                 |                 |               |
| REVITALIZAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA DO CLUBE DO POVOADO AGUADA  |   |                                     |                       | 52/2022  |                         | 5/26/2022          |                        | FEDERAL   | MUNICIPAL          | TOTAL          | R\$ 339,505.76                    |                        |                    |                 |                 |               |
| LOCAL DA OBRA: AVENIDA OTÁVIO ACIOLE SOBRAL, S/N  |   |                                     |                       | ORDEM DE SERVIÇO   |                         |                    |                        | PRAZO / MÊS   |                    | INÍCIO DA OBRA |                                   | TÉRMINO DA OBRA        |                    |                 |                 |               |
| Empresa Contratada: F55 CONSTRUÇÕES E ENERGIA EIRELI  |   |                                     |                       |  |                         |                    |                        | 4   |                    | 7/11/2022      |                                   | 11/7/2022              |                    |                 |                 |               |
| ADITIVOS/<br>SUPRESSÕES   | VALOR   | % EM RELAÇÃO AO<br>CONTRATO INICIAL | DATA DA<br>ASSINATURA |  |                         |                    |                        |   |                    |                |                                   |                        |                    |                 |                 |               |
| ADITIVO 01  | R\$ 33,808.01   | 15.72%                              | 8/25/2022             |  |                         |                    |                        |   |                    |                |                                   |                        |                    |                 |                 |               |
| ADITIVO 02  | R\$ 20,634.02   | 9.59%                               | 10/10/2022            |  |                         |                    |                        |   |                    |                |                                   |                        |                    |                 |                 |               |
| ADITIVO 03  | R\$ 15,502.88   | 7.21%                               | 3/10/2023             |  |                         |                    |                        |   |                    |                |                                   |                        |                    |                 |                 |               |
| <b>TOTAL DOS ADITIVOS</b>   | <b>R\$ 69,944.91</b>  | <b>32.51%</b>                       |                       |  |                         |                    |                        |   |                    |                |                                   |                        |                    |                 |                 |               |
|   |   |                                     |                       | Contratado<br>Felipe Santiago Lima<br>Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos   |                         |                    |                        | Medição Física<br>Fernando Souza da Silva<br>Fiscal de obra |                    |                |                                   |                        |                    |                 |                 |               |
| Itens   | Discriminação dos Serviços dos Orçamentos   | % Item                              | Unid.                 | Quantidade<br>Prevista   | Custo Unitário -<br>R\$ | Valor Unitário R\$ | Medição Física         |   |                    |                | Valor Previsto<br>R\$             | Medição                |                    |                 |                 |               |
|   |   |                                     |                       |  |                         |                    | Até o Período Anterior | No Período  | Acumulado<br>Atual | Saldo          |                                   | Até o Período Anterior | No Período         | Acumulado Atual | Saldo           | % Item medido |
| <b>17.</b>  | <b>PROTEÇÃO DAS BASES DOS PILARES METALICOS EXISTENTES</b>  |                                     |                       |  |                         |                    |                        |   |                    |                |                                   |                        |                    |                 |                 |               |
| 17.001  | Concreto simples fabricado na obra, fck=15 mpa, lançado e adensado  | 0.48%                               | m3                    | 1.92   | 535.26                  | 1,027.70           |                        |   | 0.00               | 1.92           | 1,027.70                          | 0.00                   | 0.00               | 0.00            | 1,027.70        | 0.00%         |
| 17.002  | Forma plana para fundações, em compensado resinado 12mm, 07 usos  | 0.62%                               | m2                    | 19.20  | 69.68                   | 1,337.86           |                        |   | 0.00               | 19.20          | 1,337.86                          | 0.00                   | 0.00               | 0.00            | 1,337.86        | 0.00%         |
|   | <b>Subtotal</b>   | <b>1.10%</b>                        |                       |  |                         | <b>2,365.56</b>    |                        |   |                    |                |                                   | <b>0.00</b>            | <b>0.00</b>        | <b>0.00</b>     | <b>2,365.56</b> | <b>0.00%</b>  |
|   | <b>Total do item</b>  | <b>1.10%</b>                        |                       |  |                         | <b>2,365.56</b>    |                        |   |                    |                |                                   | <b>0.00</b>            | <b>0.00</b>        | <b>0.00</b>     | <b>2,365.56</b> | <b>0.00%</b>  |
| <b>18.</b>  | <b>PAISAGISMO</b>   |                                     |                       |  |                         |                    |                        |   |                    |                |                                   |                        |                    |                 |                 |               |
| 18.001  | Limpeza manual de vegetação em terreno com enxada af. 05/2018   | 0.16%                               | m2                    | 114.50   | 3.09                    | 353.81             |                        |   | 0.00               | 114.50         | 353.81                            | 0.00                   | 0.00               | 0.00            | 353.81          | 0.00%         |
| 18.002  | Grama esmeralda em placas, fornecimento e plantio   | 0.84%                               | m2                    | 114.50   | 16.85                   | 1,814.83           |                        |   | 0.00               | 114.50         | 1,814.83                          | 0.00                   | 0.00               | 0.00            | 1,814.83        | 0.00%         |
|   | <b>Subtotal</b>   | <b>1.01%</b>                        |                       |  |                         | <b>2,168.64</b>    |                        |   |                    |                |                                   | <b>0.00</b>            | <b>0.00</b>        | <b>0.00</b>     | <b>2,168.64</b> | <b>0.00%</b>  |
|   | <b>Total do item</b>  | <b>1.01%</b>                        |                       |  |                         | <b>2,168.64</b>    |                        |   |                    |                |                                   | <b>0.00</b>            | <b>0.00</b>        | <b>0.00</b>     | <b>2,168.64</b> | <b>0.00%</b>  |
| <b>19.</b>  | <b>ELÉTRICA</b>   |                                     |                       |  |                         |                    |                        |   |                    |                |                                   |                        |                    |                 |                 |               |
| <b>19.001</b>   | <b>GUÁRITA, DEPÓSITOS E VESTIÁRIO</b>   |                                     |                       |  |                         |                    |                        |   |                    |                |                                   |                        |                    |                 |                 |               |
| 19.001.001  | Quadro de distribuição de energia em chapa de aço galvanizado, de embutir, com barramento trifásico, para 24 disjuntores din 100a - fornecimento e instalação. af_10/2020 | 0.30%                               | un                    | 1.00   | 634.62                  | 634.62             |                        |   | 0.00               | 1.00           | 634.62                            | 0.00                   | 0.00               | 0.00            | 634.62          | 0.00%         |
| 19.001.002  | Quadro de distribuição de energia em pvc, de embutir, sem barramento, para 6 disjuntores - fornecimento e instalação. af_10/2020  | 0.03%                               | un                    | 1.00   | 71.40                   | 71.40              |                        |   | 0.00               | 1.00           | 71.40                             | 0.00                   | 0.00               | 0.00            | 71.40           | 0.00%         |
| 19.001.003  | Caixa pré moldada em concreto c/lampa para aterramento (20x20x15cm, padrão Energia  | 0.02%                               | un                    | 2.00   | 24.82                   | 49.64              |                        |   | 0.00               | 2.00           | 49.64                             | 0.00                   | 0.00               | 0.00            | 49.64           | 0.00%         |
| 19.001.004  | Conector para haste de aterramento 5/8" - fornecimento  | 0.01%                               | un                    | 2.00   | 5.79                    | 11.58              |                        |   | 0.00               | 2.00           | 11.58                             | 0.00                   | 0.00               | 0.00            | 11.58           | 0.00%         |
| 19.001.005  | Haste cobreada copperweld p/aterramento d= 5/8" x 2,40m   | 0.03%                               | un                    | 2.00   | 35.08                   | 70.16              |                        |   | 0.00               | 2.00           | 70.16                             | 0.00                   | 0.00               | 0.00            | 70.16           | 0.00%         |
| 19.001.006  | Cabo de cobre flexível isolado, seção 2,5mm², 450/750v / 70°C   | 0.99%                               | m                     | 299.10   | 7.10                    | 2,123.61           |                        |   | 0.00               | 299.10         | 2,123.61                          | 0.00                   | 0.00               | 0.00            | 2,123.61        | 0.00%         |
| 19.001.007  | Cabo de cobre flexível isolado, seção 1,5mm², 450/750v / 70°C   | 0.65%                               | m                     | 233.35   | 5.99                    | 1,397.77           |                        |   | 0.00               | 233.35         | 1,397.77                          | 0.00                   | 0.00               | 0.00            | 1,397.77        | 0.00%         |
| 19.001.008  | Interruptor 02 seções, com caixa pvc 4"x2"  | 0.02%                               | un                    | 2.00   | 20.30                   | 40.60              |                        |   | 0.00               | 2.00           | 40.60                             | 0.00                   | 0.00               | 0.00            | 40.60           | 0.00%         |
| 19.001.009  | Interruptor 01 seção, com caixa pvc 4"x2"   | 0.07%                               | un                    | 9.00   | 17.90                   | 161.10             |                        |   | 0.00               | 9.00           | 161.10                            | 0.00                   | 0.00               | 0.00            | 161.10          | 0.00%         |
| 19.001.010  | Luminária tipo spot de embutir ER05-E Abalux ou similar, alumínio branco, 1x50/100w, com lâmpada halógena AR111 24° 100w  | 0.12%                               | un                    | 3.00   | 88.69                   | 266.07             |                        |   | 0.00               | 3.00           | 266.07                            | 0.00                   | 0.00               | 0.00            | 266.07          | 0.00%         |
| 19.001.011  | Luminária tipo plafon em plástico, de sobrepor, com 1 lâmpada de 15 w, - fornecimento e instalação. af_11/2017  | 0.25%                               | un                    | 15.00  | 36.49                   | 547.35             |                        |   | 0.00               | 15.00          | 547.35                            | 0.00                   | 0.00               | 0.00            | 547.35          | 0.00%         |
| 19.001.012  | Tomada baixa de embutir (1 módulo), 2p+1 20 a, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_12/2015  | 0.05%                               | un                    | 4.00   | 28.44                   | 113.76             |                        |   | 0.00               | 4.00           | 113.76                            | 0.00                   | 0.00               | 0.00            | 113.76          | 0.00%         |
| 19.001.013  | Tomada baixa de embutir (1 módulo), 2p+1 10 a, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af_12/2015  | 0.10%                               | un                    | 8.00   | 26.15                   | 209.20             |                        |   | 0.00               | 8.00           | 209.20                            | 0.00                   | 0.00               | 0.00            | 209.20          | 0.00%         |
| 19.001.014  | Disjuntor tripolar tipo din, corrente nominal de 10a - fornecimento e instalação. af_10/2020  | 0.05%                               | un                    | 2.00   | 54.61                   | 109.22             |                        |   | 0.00               | 2.00           | 109.22                            | 0.00                   | 0.00               | 0.00            | 109.22          | 0.00%         |
| 19.001.015  | Disjuntor termomagnético tripolar 16 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C, corrente 5KA  | 0.06%                               | un                    | 2.00   | 60.91                   | 121.82             |                        |   | 0.00               | 2.00           | 121.82                            | 0.00                   | 0.00               | 0.00            | 121.82          | 0.00%         |
| 19.001.016  | Disjuntor termomagnético bipolar 10 A, padrão DIN (linha branca)  | 0.02%                               | un                    | 1.00   | 46.18                   | 46.18              |                        |   | 0.00               | 1.00           | 46.18                             | 0.00                   | 0.00               | 0.00            | 46.18           | 0.00%         |
| <b>19.001.017</b>   | <b>ÁREA DA QUADRA DESCOBERTA</b>  |                                     |                       |  |                         |                    |                        |   |                    |                |                                   |                        |                    |                 |                 |               |
| 19.001.017.001  | Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,30 x 0,30 x 0,30m   | 0.34%                               | un                    | 6.00   | 120.54                  | 723.24             |                        |   | 0.00               | 6.00           | 723.24                            | 0.00                   | 0.00               | 0.00            | 723.24          | 0.00%         |
| 19.001.017.002  | Cabo de cobre flexível isolado, seção 4mm², 450/750v / 70°C   | 1.10%                               | m                     | 301.46   | 7.83                    | 2,360.43           |                        |   | 0.00               | 301.46         | 2,360.43                          | 0.00                   | 0.00               | 0.00            | 2,360.43        | 0.00%         |
| 19.001.017.003  | Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")   | 0.08%                               | m                     | 12.00  | 14.41                   | 172.92             |                        |   | 0.00               | 12.00          | 172.92                            | 0.00                   | 0.00               | 0.00            | 172.92          | 0.00%         |
| 19.001.017.004  | Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")   | 0.43%                               | m                     | 78.00  | 11.79                   | 919.62             |                        |   | 0.00               | 78.00          | 919.62                            | 0.00                   | 0.00               | 0.00            | 919.62          | 0.00%         |
| 19.001.017.005  | Fornecimento de cruzeta de concreto retangular 2300mm   | 0.40%                               | un                    | 6.00   | 144.42                  | 866.52             |                        |   | 0.00               | 6.00           | 866.52                            | 0.00                   | 0.00               | 0.00            | 866.52          | 0.00%         |
| 19.001.017.006  | Poste de concreto duplo T (DT) 9/150 - fornecimento e assentamento  | 2.78%                               | un                    | 6.00   | 995.73                  | 5,974.38           |                        |   | 0.00               | 6.00           | 5,974.38                          | 0.00                   | 0.00               | 0.00            | 5,974.38        | 0.00%         |


|  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS/SE<br>SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS |  |  |                                     | <b>MEDIÇÃO 02 - PLANILHA PRINCIPAL</b><br>PERÍODO DE MEDIÇÃO: De 01/09/2022 a 31/03/2023 |       |                        |                         |                                 |                           |   |                       |                |                           | MEDIÇÃO ATUAL<br><b>29,004.66</b> |                  | %<br><b>13.48%</b> |               |
|---|--|--|-------------------------------------|--|-------|------------------------|-------------------------|---------------------------------|---------------------------|---|-----------------------|----------------|---------------------------|-----------------------------------|------------------|--------------------|---------------|
| NOME DA OBRA:   |  |  |                                     | CONTRATO   |       | DATA DE ASSINATURA     |                         | VALOR DO CONTRATO INICIAL (R\$) |                           |   | VALOR ATUAL DA OBRA   |                |                           |                                   |                  |                    |               |
| REVITALIZAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA DO CLUBE DO POVOADO AGUADA  |  |  |                                     | 52/2022  |       | 5/26/2022              |                         | FEDERAL                         | MUNICIPAL                 | TOTAL                                     |                       | R\$ 339,505.76 |                           |                                   |                  |                    |               |
| LOCAL DA OBRA: AVENIDA OTÁVIO ACIOLE SOBRAL, S/N  |  |  |                                     | ORDEM DE SERVIÇO   |       |                        | PRAZO / MÊS             | INÍCIO DA OBRA                  |                           |   | TÉRMINO DA OBRA       |                |                           |                                   |                  |                    |               |
| Empresa Contratada: FSS CONSTRUÇÕES E ENERGIA EIRELI  |  |  |                                     |  |       |                        | 4                       | 7/11/2022                       |                           |   | 11/7/2022             |                |                           |                                   |                  |                    |               |
| ADITIVOS/<br>SUPRESSÕES   | VALOR  |  | % EM RELAÇÃO AO<br>CONTRATO INICIAL | DATA DA<br>ASSINATURA  |       |                        |                         |                                 |                           |   |                       |                |                           |                                   |                  |                    |               |
| ADITIVO 01  | R\$ 33,808.01  |  | 15.72%                              | 8/25/2022  |       |                        |                         |                                 |                           |   |                       |                |                           |                                   |                  |                    |               |
| ADITIVO 02  | R\$ 20,634.02  |  | 9.59%                               | 10/10/2022   |       |                        |                         |                                 |                           |   |                       |                |                           |                                   |                  |                    |               |
| ADITIVO 03  | R\$ 15,502.88  |  | 7.21%                               | 3/10/2023  |       |                        |                         |                                 |                           |   |                       |                |                           |                                   |                  |                    |               |
| <b>TOTAL DOS ADITIVOS</b>   | <b>R\$ 69,944.91</b>   |  | <b>32.51%</b>                       |  |       |                        |                         |                                 |                           |   |                       |                |                           |                                   |                  |                    |               |
|   |  |  |                                     | Felipe Santiago Lima<br>Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos                 |       |                        |                         |                                 |                           | Fernando Souza da Silva<br>Fiscal de obra |                       |                |                           |                                   |                  |                    |               |
| Programa:   | Contratado   |  |                                     |  |       |                        | Medição Física          |                                 |                           |   | Valor Previsto<br>R\$ |                |                           |                                   |                  |                    |               |
| Itens   | Discriminação dos Serviços dos Orçamentos  |  |                                     | % Item   | Unid. | Quantidade<br>Prevista | Custo Unitário -<br>R\$ | Valor Unitário R\$              | Até o Período<br>Anterior | No Período                                | Acumulado<br>Atual    | Saldo          | Até o Período<br>Anterior | No Período                        | Acumulado Atual  | Saldo              | % Item medido |
| 19,001,017,007  | Refletor retangular fochado, com lâmpada vapor metálico 400 w - fornecimento e instalação. af 08/2020  |  |                                     | 3.25%  | un    | 24.00                  | 290.99                  | 6,983.76                        |                           |   | 0.00                  | 24.00          | 6,983.76                  | 0.00                              | 0.00             | 6,983.76           | 0.00%         |
| 19,001,017,008  | Eletroduto de pvc rígido rosçável, diâm = 25mm (3/4")  |  |                                     | 0.30%  | m     | 54.00                  | 11.79                   | 636.66                          |                           |   | 0.00                  | 54.00          | 636.66                    | 0.00                              | 0.00             | 636.66             | 0.00%         |
| 19,001,017,009  | Curva 135 graus para eletroduto, pvc, rosçável, dn 25 mm (3/4"), para circuitos terminais, instalada em laje - fornecimento e instalação. af 12/2015 |  |                                     | 0.01%  | un    | 1.00                   | 11.35                   | 11.35                           |                           |   | 0.00                  | 1.00           | 11.35                     | 0.00                              | 0.00             | 11.35              | 0.00%         |
|   | <b>Subtotal</b>  |  |                                     | <b>11.45%</b>  |       |                        |                         | <b>24,622.96</b>                |                           |   |                       |                | <b>0.00</b>               | <b>0.00</b>                       | <b>0.00</b>      | <b>24,622.96</b>   | <b>0.00%</b>  |
|   | <b>Total do item</b>   |  |                                     | <b>11.45%</b>  |       |                        |                         | <b>24,622.96</b>                |                           |   |                       |                | <b>0.00</b>               | <b>0.00</b>                       | <b>0.00</b>      | <b>24,622.96</b>   | <b>0.00%</b>  |
| <b>20.</b>  | <b>SERVIÇOS FINAIS</b>   |  |                                     |  |       |                        |                         |                                 |                           |   |                       |                |                           |                                   |                  |                    |               |
| 20,001  | Placa de inauguração em alumínio fundido em braille com 0.50 x 0.70 m  |  |                                     | 0.74%  | un    | 1.00                   | 1,588.70                | 1,588.70                        |                           |   | 0.00                  | 1.00           | 1,588.70                  | 0.00                              | 0.00             | 1,588.70           | 0.00%         |
| 20,002  | Limpeza geral  |  |                                     | 1.59%  | m2    | 1,451.52               | 2.36                    | 3,411.07                        |                           |   | 0.00                  | 1,451.52       | 3,411.07                  | 0.00                              | 0.00             | 3,411.07           | 0.00%         |
|   | <b>Subtotal</b>  |  |                                     | <b>2.32%</b>   |       |                        |                         | <b>4,999.77</b>                 |                           |   |                       |                | <b>0.00</b>               | <b>0.00</b>                       | <b>0.00</b>      | <b>4,999.77</b>    | <b>0.00%</b>  |
|   | <b>Total do item</b>   |  |                                     | <b>2.32%</b>   |       |                        |                         | <b>4,999.77</b>                 |                           |   |                       |                | <b>0.00</b>               | <b>0.00</b>                       | <b>0.00</b>      | <b>4,999.77</b>    | <b>0.00%</b>  |
|   | <b>Total da Obra</b>   |  |                                     | <b>96.68%</b>  |       |                        |                         | <b>215,118.82</b>               |                           |   |                       |                | <b>27,810.04</b>          | <b>29,004.66</b>                  | <b>56,814.70</b> | <b>158,304.12</b>  |               |
| <b>Total da Medição</b>   |  |  |                                     |  |       |                        |                         |                                 |                           |   |                       |                | <b>27,810.04</b>          | <b>29,004.66</b>                  | <b>56,814.70</b> | <b>158,304.12</b>  |               |
| <b>PERCENTUAIS</b>  |  |  |                                     |  |       |                        |                         |                                 |                           |   |                       |                | <b>12.93%</b>             | <b>13.48%</b>                     | <b>26.41%</b>    | <b>73.59%</b>      |               |


|  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS/SE<br>SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS |  | <b>MEDIÇÃO 03 - PLANILHA PRINCIPAL</b><br>PERÍODO DE MEDIÇÃO: De 01/04/2023 a 01/07/2023 |                       |                        |                         |                                 |                           |            |                    |                     |                       | MEDIÇÃO ATUAL<br><b>43.605,02</b> |            | %<br><b>20,27%</b> |           |               |
|---|--|--|-----------------------|------------------------|-------------------------|---------------------------------|---------------------------|------------|--------------------|---------------------|-----------------------|-----------------------------------|------------|--------------------|-----------|---------------|
| NOME DA OBRA:   |  | CONTRATO   |                       | DATA DE ASSINATURA     |                         | VALOR DO CONTRATO INICIAL (R\$) |                           |            |                    | VALOR ATUAL DA OBRA |                       |                                   |            |                    |           |               |
| REVITALIZAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA DO CLUBE DO POVOADO AGUADA  |  | 52/2022  |                       | 5/26/2022              |                         | FEDERAL                         |                           | MUNICIPAL  |                    | TOTAL               |                       | R\$ 233,423,95                    |            |                    |           |               |
| LOCAL DA OBRA: AVENIDA OTÁVIO ACIOLE SOBRAL, S/N  |  | ORDEM DE SERVIÇO   |                       | PRAZO / MÊS            |                         | INÍCIO DA OBRA                  |                           |            |                    | TÉRMINO DA OBRA     |                       |                                   |            |                    |           |               |
| Empresa Contratada: FSS CONSTRUÇÕES E ENERGIA EIRELI  |  |  |                       | 4                      |                         | 7/11/2022                       |                           |            |                    | 11/7/2022           |                       |                                   |            |                    |           |               |
| ADITIVOS/<br>SUPRESSÕES   | VALOR  | % EM RELAÇÃO AO<br>CONTRATO INICIAL  | DATA DA<br>ASSINATURA |                        |                         |                                 |                           |            |                    |                     |                       |                                   |            |                    |           |               |
| ADITIVO 01  | R\$ 33,808.01  | 15,72%   | 8/25/2022             |                        |                         |                                 |                           |            |                    |                     |                       |                                   |            |                    |           |               |
| ADITIVO 02  | R\$ 20,634.02  | 9,59%  | 10/10/2022            |                        |                         |                                 |                           |            |                    |                     |                       |                                   |            |                    |           |               |
| ADITIVO 03  | R\$ 15,502.88  | 7,21%  | 3/10/2023             |                        |                         |                                 |                           |            |                    |                     |                       |                                   |            |                    |           |               |
| ADITIVO 04  | R\$ 5,872.88   | 2,73%  | 5/9/2023              |                        |                         |                                 |                           |            |                    |                     |                       |                                   |            |                    |           |               |
| <b>TOTAL DOS ADITIVOS</b>   | <b>R\$ 42,009.78</b>   | <b>35,24%</b>  |                       |                        |                         |                                 |                           |            |                    |                     |                       |                                   |            |                    |           |               |
| Programa:   |  | Contratado<br>Medição Física<br>Valor Previsto R\$                                       |                       |                        |                         |                                 |                           |            |                    |                     |                       |                                   |            |                    |           |               |
| Itens   | Discriminação dos Serviços dos Orçamentos  | % Item   | Unid.                 | Quantidade<br>Prevista | Custo Unitário -<br>R\$ | Valor Unitário R\$              | Até o Período<br>Anterior | No Período | Acumulado<br>Atual | Saldo               | Valor Previsto<br>R\$ | Até o Período<br>Anterior         | No Período | Acumulado Atual    | Saldo     | % Item medido |
| <b>01.</b>  | <b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>   |  |                       |                        |                         |                                 |                           |            |                    |                     |                       |                                   |            |                    |           |               |
| 1.001   | Equipe Dirigente   | 14,42%   | un                    | 1,00                   | 31,012.58               | 31,012.58                       | 0,20                      | 0,10       | 0,30               | 0,70                | 31,012.58             | 6,202.52                          | 3,101.26   | 9,303.78           | 21,708.80 | 30,00%        |
| 1.002   | Manutenção do Canteiro   | 0,01%  | un                    | 1,00                   | 28,02                   | 28,02                           | 0,50                      | 0,50       | 0,50               | 0,50                | 28,02                 | 14,02                             | 0,00       | 14,02              | 14,00     | 50,00%        |
| 1.003   | Equipamentos de Apoio à Produção   | 0,14%  | un                    | 1,00                   | 297,87                  | 297,87                          | 0,50                      |            | 0,50               | 0,50                | 297,87                | 148,94                            | 0,00       | 148,94             | 148,93    | 50,00%        |
|   | Subtotal   | 14,57%   |                       |                        |                         | 31,338,47                       |                           |            |                    |                     |                       | 6,365,48                          | 3,101,26   | 9,466,74           | 21,871,73 | 30,21%        |
|   | Total do item  | 14,57%   |                       |                        |                         | 31,338,47                       |                           |            |                    |                     |                       | 6,365,48                          | 3,101,26   | 9,466,74           | 21,871,73 | 30,21%        |
| <b>02.</b>  | <b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>   |  |                       |                        |                         |                                 |                           |            |                    |                     |                       |                                   |            |                    |           |               |
| 2.001   | Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada  | 1,48%  | m2                    | 9,00                   | 354,55                  | 3,190,95                        | 9,00                      |            | 9,00               | 0,00                | 3,190,95              | 3,190,95                          | 0,00       | 3,190,95           | 0,00      | 100,00%       |
|   | Subtotal   | 1,48%  |                       |                        |                         | 3,190,95                        |                           |            |                    |                     |                       | 3,190,95                          | 0,00       | 3,190,95           | 0,00      | 100,00%       |
|   | Total do item  | 1,48%  |                       |                        |                         | 3,190,95                        |                           |            |                    |                     |                       | 3,190,95                          | 0,00       | 3,190,95           | 0,00      | 100,00%       |
| <b>03.</b>  | <b>GRADIL NA MURETA DE ENTRADA</b>   |  |                       |                        |                         |                                 |                           |            |                    |                     |                       |                                   |            |                    |           |               |
| 3.001   | Grade ferro 1/2 x 1/2"   | 0,46%  | m2                    | 4,95                   | 198,95                  | 984,80                          |                           |            | 0,00               | 4,95                | 984,80                | 0,00                              | 0,00       | 0,00               | 984,80    | 0,00%         |
| 3.002   | Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2        | 0,04%  | m2                    | 10,90                  | 8,58                    | 93,52                           |                           |            | 0,00               | 10,90               | 93,52                 | 0,00                              | 0,00       | 0,00               | 93,52     | 0,00%         |
| 3.003   | Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte ou óleo sobre superfícies metálicas, inclusive lixamento | 0,08%  | m2                    | 10,90                  | 15,83                   | 172,55                          |                           |            | 0,00               | 10,90               | 172,55                | 0,00                              | 0,00       | 0,00               | 172,55    | 0,00%         |
|   | Subtotal   | 0,58%  |                       |                        |                         | 1,250,87                        |                           |            |                    |                     |                       | 0,00                              | 0,00       | 0,00               | 1,250,87  | 0,00%         |
|   | Total do item  | 0,58%  |                       |                        |                         | 1,250,87                        |                           |            |                    |                     |                       | 0,00                              | 0,00       | 0,00               | 1,250,87  | 0,00%         |
| <b>04.</b>  | <b>PINTURA DE ARQUIBANCADA</b>   |  |                       |                        |                         |                                 |                           |            |                    |                     |                       |                                   |            |                    |           |               |
| 4.001   | Preparo de superfície com lixamento de paredes e tetos   | 0,30%  | m2                    | 220,25                 | 2,97                    | 654,14                          |                           | 220,25     | 220,25             | 0,00                | 654,14                | 0,00                              | 654,14     | 654,14             | 0,00      | 100,00%       |
| 4.002   | Pintura acrílica em piso cimentado duas demãos   | 1,64%  | m2                    | 220,25                 | 15,99                   | 3,521,80                        |                           | 220,25     | 220,25             | 0,00                | 3,521,80              | 0,00                              | 3,521,80   | 3,521,80           | 0,00      | 100,00%       |
|   | Subtotal   | 1,94%  |                       |                        |                         | 4,175,94                        |                           |            |                    |                     |                       | 0,00                              | 4,175,94   | 4,175,94           | 0,00      | 100,00%       |
|   | Total do item  | 1,94%  |                       |                        |                         | 4,175,94                        |                           |            |                    |                     |                       | 0,00                              | 4,175,94   | 4,175,94           | 0,00      | 100,00%       |
| <b>05.</b>  | <b>PINTURA DE MURETA DO ALAMBRADO</b>  |  |                       |                        |                         |                                 |                           |            |                    |                     |                       |                                   |            |                    |           |               |
| 5.001   | Preparo de superfície com lixamento de paredes e tetos   | 0,07%  | m2                    | 51,85                  | 2,97                    | 153,99                          |                           | 51,85      | 51,85              | 0,00                | 153,99                | 0,00                              | 153,99     | 153,99             | 0,00      | 100,00%       |
| 5.002   | Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais            | 0,32%  | m2                    | 51,85                  | 13,12                   | 680,27                          |                           | 51,85      | 51,85              | 0,00                | 680,27                | 0,00                              | 680,27     | 680,27             | 0,00      | 100,00%       |
|   | Subtotal   | 0,39%  |                       |                        |                         | 834,26                          |                           |            |                    |                     |                       | 0,00                              | 834,26     | 834,26             | 0,00      | 100,00%       |
|   | Total do item  | 0,39%  |                       |                        |                         | 834,26                          |                           |            |                    |                     |                       | 0,00                              | 834,26     | 834,26             | 0,00      | 100,00%       |
| <b>06.</b>  | <b>PINTURA DE MURO NO ENTORNO DA QUADRA (LATERAIS, FUNDO E FACHADA)</b>  |  |                       |                        |                         |                                 |                           |            |                    |                     |                       |                                   |            |                    |           |               |
| 6.001   | Preparo de superfície com lixamento de paredes e tetos   | 0,35%  | m2                    | 256,95                 | 2,97                    | 763,14                          |                           | 205,55     | 205,55             | 51,40               | 763,14                | 0,00                              | 610,48     | 610,48             | 152,66    | 80,00%        |
| 6.002   | Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais            | 1,57%  | m2                    | 256,95                 | 13,12                   | 3,371,18                        |                           |            | 0,00               | 256,95              | 3,371,18              | 0,00                              | 0,00       | 0,00               | 3,371,18  | 0,00%         |
|   | Subtotal   | 1,92%  |                       |                        |                         | 4,134,32                        |                           |            |                    |                     |                       | 0,00                              | 610,48     | 610,48             | 3,523,84  | 14,77%        |
|   | Total do item  | 1,92%  |                       |                        |                         | 4,134,32                        |                           |            |                    |                     |                       | 0,00                              | 610,48     | 610,48             | 3,523,84  | 14,77%        |
| <b>07.</b>  | <b>INSTALAÇÃO DE NOVO GRADIL</b>   |  |                       |                        |                         |                                 |                           |            |                    |                     |                       |                                   |            |                    |           |               |


|  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS/SE<br>SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS |   |                                     |                       | <b>MEDIÇÃO 03 - PLANILHA PRINCIPAL</b><br>PERÍODO DE MEDIÇÃO: De 01/04/2023 a 01/07/2023 |                         |                    |                           |                                 |                    |                |                    |                     |                           | MEDIÇÃO ATUAL<br><b>43.605.02</b> |                  | %<br><b>20.27%</b> |               |
|---|---|-------------------------------------|-----------------------|--|-------------------------|--------------------|---------------------------|---------------------------------|--------------------|----------------|--------------------|---------------------|---------------------------|-----------------------------------|------------------|--------------------|---------------|
| NOME DA OBRA:   |   |                                     |                       | CONTRATO   |                         | DATA DE ASSINATURA |                           | VALOR DO CONTRATO INICIAL (R\$) |                    |                |                    | VALOR ATUAL DA OBRA |                           |                                   |                  |                    |               |
| REVITALIZAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA DO CLUBE DO POVOADO AGUADA  |   |                                     |                       | 52/2022  |                         | 5/26/2022          |                           | FEDERAL                         |                    | MUNICIPAL      |                    | TOTAL               |                           | R\$ 233,423.95                    |                  |                    |               |
| LOCAL DA OBRA: AVENIDA OTÁVIO ACIOLE SOBRAL, S/N  |   |                                     |                       | ORDEM DE SERVIÇO   |                         |                    |                           | PRAZO / MÊS                     |                    | INÍCIO DA OBRA |                    | TÉRMINO DA OBRA     |                           |                                   |                  |                    |               |
| Empresa Contratada: FSS CONSTRUCOES E ENERGIA EIRELI  |   |                                     |                       |  |                         |                    |                           | 4                               |                    | 7/11/2022      |                    | 11/7/2022           |                           |                                   |                  |                    |               |
| ADITIVOS/<br>SUPRESSÕES   | VALOR   | % EM RELAÇÃO AO<br>CONTRATO INICIAL | DATA DA<br>ASSINATURA |  |                         |                    |                           |                                 |                    |                |                    |                     |                           |                                   |                  |                    |               |
| ADITIVO 01  | R\$ 33,808.01   | 15.72%                              | 8/25/2022             |  |                         |                    |                           |                                 |                    |                |                    |                     |                           |                                   |                  |                    |               |
| ADITIVO 02  | R\$ 20,634.02   | 9.59%                               | 10/10/2022            |  |                         |                    |                           |                                 |                    |                |                    |                     |                           |                                   |                  |                    |               |
| ADITIVO 03  | R\$ 15,502.88   | 7.21%                               | 3/10/2023             |  |                         |                    |                           |                                 |                    |                |                    |                     |                           |                                   |                  |                    |               |
| ADITIVO 04  | R\$ 5,872.88  | 2.73%                               | 5/9/2023              |  |                         |                    |                           |                                 |                    |                |                    |                     |                           |                                   |                  |                    |               |
| <b>TOTAL DOS ADITIVOS</b>   | <b>R\$ 42,009.78</b>  | <b>35.24%</b>                       |                       |  |                         |                    |                           |                                 |                    |                |                    |                     |                           |                                   |                  |                    |               |
| Programa:   |   |                                     |                       | Contratado   |                         |                    |                           | Medição Física                  |                    |                |                    | Valor Previsto R\$  |                           |                                   |                  |                    |               |
| Itens   | Discriminação dos Serviços dos Orçamentos   | % Item                              | Unid.                 | Quantidade<br>Prevista   | Custo Unitário -<br>R\$ | Valor Unitário R\$ | Até o Período<br>Anterior | No Período                      | Acumulado<br>Atual | Saldo          | Valor Previsto R\$ |                     | Até o Período<br>Anterior | No Período                        | Acumulado Atual  | Saldo              | % Item medido |
| 7.001   | Gradil de ferro em barras quadradas de aço 3/8" na vertical, espaçamento 10cm, e duas barras chatas de 1" x 1/4" na horizontal aplicadas nas duas faces, inclusive portão   | 6.06%                               | m2                    | 116.80   | 111.54                  | 13,027.87          | 114.80                    |                                 | 114.80             | 2.00           | 13,027.87          | 12,804.79           | 0.00                      | 12,804.79                         | 223.08           | 98.29%             |               |
| 7.002   | Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2   | 1.02%                               | m2                    | 256.95   | 8.58                    | 2,204.63           | 230.00                    |                                 | 230.00             | 26.95          | 2,204.63           | 1,973.40            | 0.00                      | 1,973.40                          | 231.23           | 89.51%             |               |
| 7.003   | Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte sobre superfícies metálicas - R1  | 1.83%                               | m2                    | 256.95   | 15.28                   | 3,926.20           |                           |                                 | 0.00               | 256.95         | 3,926.20           | 0.00                | 0.00                      | 0.00                              | 3,926.20         | 0.00%              |               |
| <b>Subtotal</b>   |   | <b>8.91%</b>                        |                       |  |                         | <b>19,158.70</b>   |                           |                                 |                    |                |                    | <b>14,778.19</b>    | <b>0.00</b>               | <b>14,778.19</b>                  | <b>4,380.51</b>  | <b>77.14%</b>      |               |
| <b>Total do item</b>  |   | <b>8.91%</b>                        |                       |  |                         | <b>19,158.70</b>   |                           |                                 |                    |                |                    | <b>14,778.19</b>    | <b>0.00</b>               | <b>14,778.19</b>                  | <b>4,380.51</b>  | <b>77.14%</b>      |               |
| <b>08. DRENAGEM DA QUADRA</b>   |   |                                     |                       |  |                         |                    |                           |                                 |                    |                |                    |                     |                           |                                   |                  |                    |               |
| 8.001   | Grelha metálica em ferro fundido, 50x50cm   | 0.12%                               | un                    | 4.00   | 65.71                   | 262.84             |                           |                                 | 0.00               | 4.00           | 262.84             | 0.00                | 0.00                      | 0.00                              | 262.84           | 0.00%              |               |
| 8.002   | Desobstrução de Ramal Predial de esgoto com auxílio de equipamento hidrojetado  | 0.49%                               | m                     | 58.60  | 17.94                   | 1,051.28           |                           |                                 | 0.00               | 58.60          | 1,051.28           | 0.00                | 0.00                      | 0.00                              | 1,051.28         | 0.00%              |               |
| 8.003   | Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.30 x 0.30 x 0.40m, com grelha de ferro fundido  | 0.24%                               | un                    | 2.00   | 259.51                  | 519.02             |                           |                                 | 0.00               | 2.00           | 519.02             | 0.00                | 0.00                      | 0.00                              | 519.02           | 0.00%              |               |
| <b>Subtotal</b>   |   | <b>0.85%</b>                        |                       |  |                         | <b>1,833.14</b>    |                           |                                 |                    |                |                    | <b>0.00</b>         | <b>0.00</b>               | <b>0.00</b>                       | <b>1,833.14</b>  | <b>0.00%</b>       |               |
| <b>Total do item</b>  |   | <b>0.85%</b>                        |                       |  |                         | <b>1,833.14</b>    |                           |                                 |                    |                |                    | <b>0.00</b>         | <b>0.00</b>               | <b>0.00</b>                       | <b>1,833.14</b>  | <b>0.00%</b>       |               |
| <b>09. REPAROS NO ALAMBRADO E COLOCAÇÃO DE REDE DE PROTEÇÃO</b>   |   |                                     |                       |  |                         |                    |                           |                                 |                    |                |                    |                     |                           |                                   |                  |                    |               |
| 9.001   | Fornecimento e colocação de tela de arame galvanizado fio 12 bwg, malha 2", revestido em pvc, formando quadros de 2,00 x 2,00 m, exceto requadro em tubos ferro galvanizado | 10.59%                              | m2                    | 204.20   | 111.58                  | 22,784.64          | 204.20                    |                                 | 204.20             | 0.00           | 22,784.64          | 22,784.64           | 0.00                      | 22,784.64                         | 0.00             | 100.00%            |               |
| 9.002   | Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2   | 0.41%                               | m2                    | 102.30   | 8.58                    | 877.73             |                           | 102.30                          | 102.30             | 0.00           | 877.73             | 0.00                | 877.73                    | 877.73                            | 0.00             | 100.00%            |               |
| 9.003   | Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte ou óleo sobre superfícies metálicas, inclusive fixamento  | 0.75%                               | m2                    | 102.30   | 15.83                   | 1,619.41           |                           |                                 | 0.00               | 102.30         | 1,619.41           | 0.00                | 0.00                      | 0.00                              | 1,619.41         | 0.00%              |               |
| 9.004   | Fornecimento e instalação de rede de proteção em nylon malha 10 x 10 cm para quadra de esporte  | 5.36%                               | m²                    | 958.10   | 12.04                   | 11,535.52          |                           |                                 | 0.00               | 958.10         | 11,535.52          | 0.00                | 0.00                      | 0.00                              | 11,535.52        | 0.00%              |               |
| 9.005   | Cabo de aço galvanizado 8mm (tensor)  | 1.54%                               | m                     | 177.10   | 18.73                   | 3,317.08           |                           |                                 | 0.00               | 177.10         | 3,317.08           | 0.00                | 0.00                      | 0.00                              | 3,317.08         | 0.00%              |               |
| 9.006   | Fornecimento e soldagem de tubo de aço galvanizado 2" em alambrado  | 3.23%                               | m                     | 101.00   | 68.89                   | 6,957.89           | 12.30                     | 88.70                           | 101.00             | 0.00           | 6,957.89           | 847.35              | 6,110.54                  | 6,957.89                          | 0.00             | 100.00%            |               |
| <b>Subtotal</b>   |   | <b>21.89%</b>                       |                       |  |                         | <b>47,092.27</b>   |                           |                                 |                    |                |                    | <b>23,631.99</b>    | <b>6,988.27</b>           | <b>30,620.26</b>                  | <b>16,472.01</b> | <b>65.02%</b>      |               |
| <b>Total do item</b>  |   | <b>21.89%</b>                       |                       |  |                         | <b>47,092.27</b>   |                           |                                 |                    |                |                    | <b>23,631.99</b>    | <b>6,988.27</b>           | <b>30,620.26</b>                  | <b>16,472.01</b> | <b>65.02%</b>      |               |
| <b>10. DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA E REDES PARA A TRAVE</b>  |   |                                     |                       |  |                         |                    |                           |                                 |                    |                |                    |                     |                           |                                   |                  |                    |               |
| 10.001  | Marcação de quadra de esporte com tinta epóxi (Medida pela área efetiva de pintura)   | 0.39%                               | m²                    | 23.05  | 36.66                   | 845.01             |                           |                                 | 0.00               | 23.05          | 845.01             | 0.00                | 0.00                      | 0.00                              | 845.01           | 0.00%              |               |
| 10.002  | Rede para trave de futebol de salão (Futsal)  | 0.11%                               | par                   | 1.00   | 240.70                  | 240.70             |                           |                                 | 0.00               | 1.00           | 240.70             | 0.00                | 0.00                      | 0.00                              | 240.70           | 0.00%              |               |
| <b>Subtotal</b>   |   | <b>0.50%</b>                        |                       |  |                         | <b>1,085.71</b>    |                           |                                 |                    |                |                    | <b>0.00</b>         | <b>0.00</b>               | <b>0.00</b>                       | <b>1,085.71</b>  | <b>0.00%</b>       |               |
| <b>Total do item</b>  |   | <b>0.50%</b>                        |                       |  |                         | <b>1,085.71</b>    |                           |                                 |                    |                |                    | <b>0.00</b>         | <b>0.00</b>               | <b>0.00</b>                       | <b>1,085.71</b>  | <b>0.00%</b>       |               |
| <b>11. COBERTURA DA QUARITA E VESTIÁRIOS</b>  |   |                                     |                       |  |                         |                    |                           |                                 |                    |                |                    |                     |                           |                                   |                  |                    |               |
| 11.001  | Telhamento com telha metálica em chapa de aço galvanizado natural ondulada e=0,5mm  | 2.77%                               | m²                    | 73.60  | 80.90                   | 5,954.24           |                           | 73.60                           | 73.60              | 0.00           | 5,954.24           | 0.00                | 5,954.24                  | 5,954.24                          | 0.00             | 100.00%            |               |
| 11.002  | Trama de madeira composta por ripas, caibros e terças para telhados de até 2 águas para telha cerâmica capa-canal, incluso transporte vertical. af. 07/2019                 | 1.63%                               | m2                    | 53.35  | 65.77                   | 3,508.83           |                           | 53.35                           | 53.35              | 0.00           | 3,508.83           | 3,508.83            | 0.00                      | 3,508.83                          | 0.00             | 100.00%            |               |
| 11.003  | Telhamento com telha cerâmica capa-canal, tipo colonial, com até 2 águas, incluso transporte vertical. af. 07/2019  | 0.99%                               | m2                    | 53.35  | 40.10                   | 2,139.34           |                           | 53.35                           | 53.35              | 0.00           | 2,139.34           | 2,139.34            | 0.00                      | 2,139.34                          | 0.00             | 100.00%            |               |





|  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS/SE<br>SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS |  |                                     |                       | <b>MEDIÇÃO 03 - PLANILHA PRINCIPAL</b><br>PERÍODO DE MEDIÇÃO: De 01/04/2023 a 01/07/2023 |                         |                    |                        |                                 |                    | MEDIÇÃO ATUAL<br><b>43.605,02</b> |                        | %<br><b>20,27%</b> |                  |                 |                |         |
|---|--|-------------------------------------|-----------------------|--|-------------------------|--------------------|------------------------|---------------------------------|--------------------|-----------------------------------|------------------------|--------------------|------------------|-----------------|----------------|---------|
| NOME DA OBRA:   |  |                                     |                       | CONTRATO   |                         | DATA DE ASSINATURA |                        | VALOR DO CONTRATO INICIAL (R\$) |                    |                                   | VALOR ATUAL DA OBRA    |                    |                  |                 |                |         |
| REVITALIZAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA DO CLUBE DO POVOADO AGUADA  |  |                                     |                       | 52/2022  |                         | 5/26/2022          |                        | FEDERAL                         | MUNICIPAL          | TOTAL                             | R\$ 233,423,95         |                    |                  |                 |                |         |
| LOCAL DA OBRA: AVENIDA OTÁVIO ACIOLE SOBRAL, S/N  |  |                                     |                       | ORDEM DE SERVIÇO   |                         | PRAZO / MÊS        |                        | INÍCIO DA OBRA                  |                    |                                   | TÉRMINO DA OBRA        |                    |                  |                 |                |         |
| Empresa Contratada: FSS CONSTRUÇÕES E ENERGIA EIRELI  |  |                                     |                       |  |                         | 4                  |                        | 7/11/2022                       |                    |                                   | 11/7/2022              |                    |                  |                 |                |         |
| ADITIVOS/<br>SUPRESSÕES   | VALOR  | % EM RELAÇÃO AO<br>CONTRATO INICIAL | DATA DA<br>ASSINATURA |  |                         |                    |                        |                                 |                    |                                   |                        |                    |                  |                 |                |         |
| ADITIVO 01  | R\$ 33,808.01  | 15,72%                              | 8/25/2022             |  |                         |                    |                        |                                 |                    |                                   |                        |                    |                  |                 |                |         |
| ADITIVO 02  | R\$ 20,634.02  | 9,59%                               | 10/10/2022            |  |                         |                    |                        |                                 |                    |                                   |                        |                    |                  |                 |                |         |
| ADITIVO 03  | R\$ 15,502.88  | 7,21%                               | 3/10/2023             |  |                         |                    |                        |                                 |                    |                                   |                        |                    |                  |                 |                |         |
| ADITIVO 04  | R\$ 5,872.88   | 2,73%                               | 5/9/2023              |  |                         |                    |                        |                                 |                    |                                   |                        |                    |                  |                 |                |         |
| <b>TOTAL DOS ADITIVOS</b>   | <b>R\$ 42,009.78</b>   | <b>35,24%</b>                       |                       |  |                         |                    |                        |                                 |                    |                                   |                        |                    |                  |                 |                |         |
| Programa:   |  |                                     |                       | Contratado   |                         |                    |                        | Medição Física                  |                    |                                   |                        | Valor Previsto R\$ |                  |                 |                |         |
| Itens   | Discriminação dos Serviços dos Orçamentos  | % Item                              | Unid.                 | Quantidade<br>Prevista   | Custo Unitário -<br>R\$ | Valor Unitário R\$ | Até o Período Anterior | No Período                      | Acumulado<br>Atual | Saldo                             | Até o Período Anterior | No Período         | Acumulado Atual  | Saldo           | % Item medido  |         |
|   | <b>Subtotal</b>  | <b>5,39%</b>                        |                       |  |                         | <b>11,602,41</b>   |                        |                                 |                    |                                   | <b>5,648,17</b>        | <b>5,954,24</b>    | <b>11,602,41</b> | <b>0,00</b>     | <b>100,00%</b> |         |
|   | <b>Total do item</b>   | <b>5,39%</b>                        |                       |  |                         | <b>11,602,41</b>   |                        |                                 |                    |                                   | <b>5,648,17</b>        | <b>5,954,24</b>    | <b>11,602,41</b> | <b>0,00</b>     | <b>100,00%</b> |         |
| <b>12.</b>  | <b>RECUPERAÇÃO DE FACHADA</b>  |                                     |                       |  |                         |                    |                        |                                 |                    |                                   |                        |                    |                  |                 |                |         |
| 12,001  | Revisão de esquadria de ferro  | 0,13%                               | m2                    | 3,00   | 91,78                   | 275,34             | 1,50                   | 1,50                            | 1,50               | 275,34                            | 137,67                 | 0,00               | 137,67           | 137,67          | 50,00%         |         |
| 12,002  | Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2                        | 0,26%                               | m2                    | 64,16  | 8,58                    | 550,49             | 32,00                  | 32,00                           | 32,00              | 32,16                             | 550,49                 | 274,56             | 0,00             | 274,56          | 275,93         | 49,88%  |
| 12,003  | Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte ou óleo sobre superfícies metálicas, inclusive lixamento                 | 0,47%                               | m2                    | 64,16  | 18,83                   | 1,015,65           |                        |                                 | 0,00               | 64,16                             | 1,015,65               | 0,00               | 0,00             | 0,00            | 1,015,65       | 0,00%   |
|   | <b>Subtotal</b>  | <b>0,86%</b>                        |                       |  |                         | <b>1,841,48</b>    |                        |                                 |                    |                                   | <b>412,23</b>          | <b>0,00</b>        | <b>412,23</b>    | <b>1,429,25</b> | <b>22,39%</b>  |         |
|   | <b>Total do item</b>   | <b>0,86%</b>                        |                       |  |                         | <b>1,841,48</b>    |                        |                                 |                    |                                   | <b>412,23</b>          | <b>0,00</b>        | <b>412,23</b>    | <b>1,429,25</b> | <b>22,39%</b>  |         |
| <b>13.</b>  | <b>LETREIRO DA ENTRADA</b>   |                                     |                       |  |                         |                    |                        |                                 |                    |                                   |                        |                    |                  |                 |                |         |
| 13,001  | Revisão de esquadria de ferro  | 0,09%                               | m2                    | 2,00   | 91,78                   | 183,56             |                        | 0,00                            | 2,00               | 183,56                            | 0,00                   | 0,00               | 0,00             | 183,56          | 0,00%          |         |
| 13,002  | Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2                        | 0,02%                               | m2                    | 4,00   | 8,58                    | 34,32              |                        |                                 | 0,00               | 4,00                              | 34,32                  | 0,00               | 0,00             | 0,00            | 34,32          | 0,00%   |
| 13,003  | Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte ou óleo sobre superfícies metálicas, inclusive lixamento                 | 0,03%                               | m2                    | 4,00   | 15,83                   | 63,32              |                        |                                 | 0,00               | 4,00                              | 63,32                  | 0,00               | 0,00             | 0,00            | 63,32          | 0,00%   |
| 13,004  | Platagem de adesivo vinil em letreiro (c/aplicação)  | 0,22%                               | m2                    | 4,00   | 120,35                  | 481,40             |                        |                                 | 0,00               | 4,00                              | 481,40                 | 0,00               | 0,00             | 0,00            | 481,40         | 0,00%   |
|   | <b>Subtotal</b>  | <b>0,35%</b>                        |                       |  |                         | <b>762,60</b>      |                        |                                 |                    |                                   | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>      | <b>762,60</b>   | <b>0,00%</b>   |         |
|   | <b>Total do item</b>   | <b>0,35%</b>                        |                       |  |                         | <b>762,60</b>      |                        |                                 |                    |                                   | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>      | <b>762,60</b>   | <b>0,00%</b>   |         |
| <b>14.</b>  | <b>GUARITA E DEPÓSITOS</b>   |                                     |                       |  |                         |                    |                        |                                 |                    |                                   |                        |                    |                  |                 |                |         |
| 14,001  | Coletá e carga manual de entulho   | 0,08%                               | m3                    | 10,00  | 17,13                   | 171,30             | 10,00                  |                                 | 10,00              | 0,00                              | 171,30                 | 171,30             | 0,00             | 171,30          | 0,00           | 100,00% |
| 14,002  | Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço 15 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm                        | 0,04%                               | m2                    | 3,00   | 31,71                   | 95,13              | 3,00                   |                                 | 3,00               | 0,00                              | 95,13                  | 95,13              | 0,00             | 95,13           | 0,00           | 100,00% |
| 14,003  | Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 03                                | 1,37%                               | m2                    | 223,34   | 13,15                   | 2,936,92           | 111,67                 |                                 | 111,67             | 111,67                            | 2,936,92               | 1,468,46           | 0,00             | 1,468,46        | 1,468,46       | 50,00%  |
| 14,004  | Preparo de superfície com lixamento de paredes e tetos   | 0,62%                               | m2                    | 446,67   | 2,97                    | 1,326,61           | 111,67                 |                                 | 111,67             | 335,00                            | 1,326,61               | 331,66             | 0,00             | 331,66          | 994,95         | 25,00%  |
| 14,005  | Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA lates para exteriores - cores convencionais                            | 2,72%                               | m2                    | 446,67   | 13,12                   | 5,860,31           |                        |                                 | 0,00               | 446,67                            | 5,860,31               | 0,00               | 0,00             | 0,00            | 5,860,31       | 0,00%   |
| 14,006  | Janela de alumínio de correr, 2 folhas, fixação com parafusos, vedação com espuma expansiva pu, com vidros, padronizada. af. 07/2016 | 0,57%                               | m2                    | 6,50   | 187,96                  | 1,221,74           |                        | 6,50                            | 6,50               | 0,00                              | 1,221,74               | 0,00               | 1,221,74         | 1,221,74        | 0,00           | 100,00% |
| 14,007  | Porta em madeira mista, almofadada, 80 x 210 cm, inclusive batente e ferragens   | 1,77%                               | un                    | 5,00   | 763,54                  | 3,817,70           |                        | 4,00                            | 4,00               | 1,00                              | 3,817,70               | 0,00               | 3,054,16         | 3,054,16        | 763,54         | 80,00%  |
| 14,008  | Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0,80 x 2,10 m, inclusive batente e ferragens                                   | 0,62%                               | un                    | 2,00   | 667,09                  | 1,334,18           |                        | 2,00                            | 2,00               | 0,00                              | 1,334,18               | 0,00               | 1,334,18         | 1,334,18        | 0,00           | 100,00% |
| 14,009  | Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0,60 x 2,10 m, inclusive batentes e ferragens (livre/ocupado)                  | 0,60%                               | un                    | 2,00   | 643,02                  | 1,286,04           |                        | 2,00                            | 2,00               | 0,00                              | 1,286,04               | 0,00               | 1,286,04         | 1,286,04        | 0,00           | 100,00% |
| 14,010  | Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2                        | 0,08%                               | m2                    | 20,38  | 8,58                    | 174,86             | 20,38                  |                                 | 20,38              | 0,00                              | 174,86                 | 174,86             | 0,00             | 174,86          | 0,00           | 100,00% |
| 14,011  | Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte sobre superfícies metálicas - R1   | 0,14%                               | m2                    | 20,38  | 15,28                   | 311,41             |                        |                                 | 0,00               | 20,38                             | 311,41                 | 0,00               | 0,00             | 0,00            | 311,41         | 0,00%   |
| 14,012  | Bancada em granito cinza andorinha, esp=2cm  | 0,13%                               | m2                    | 1,00   | 280,26                  | 280,26             |                        |                                 | 0,00               | 1,00                              | 280,26                 | 0,00               | 0,00             | 0,00            | 280,26         | 0,00%   |
| 14,013  | Pintura de acabamento com lixamento e aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre madeira - R1                                 | 0,18%                               | m2                    | 25,20  | 15,53                   | 391,36             |                        |                                 | 0,00               | 25,20                             | 391,36                 | 0,00               | 0,00             | 0,00            | 391,36         | 0,00%   |
| 14,014  | Perfil Aço, U Dobrado de chapa - UDC simples - 100 x 50 x 3 mm (4,48 kg/m)   | 0,11%                               | m                     | 5,00   | 48,14                   | 240,70             | 4,00                   | 1,00                            | 5,00               | 0,00                              | 240,70                 | 192,56             | 48,14            | 240,70          | 0,00           | 100,00% |
| 14,015  | Perfil Aço, Cantoneira abas iguais - 3/4" x 1/8" (0,87 kg/m)   | 0,04%                               | m                     | 10,00  | 8,42                    | 84,20              | 8,00                   | 2,00                            | 10,00              | 0,00                              | 84,20                  | 67,36              | 16,84            | 84,20           | 0,00           | 100,00% |
| 14,016  | Soldador com encargos complementares   | 0,10%                               | h                     | 8,00   | 26,69                   | 213,52             | 6,40                   | 1,60                            | 6,40               | 1,60                              | 213,52                 | 170,82             | 170,82           | 42,70           | 80,00%         |         |
| 14,017  | Solda (emenda) de estaca metálica tipo perfil "I", simples, bitola W 200x26,6 (8"), incluso material                                 | 0,07%                               | m                     | 3,00   | 48,14                   | 144,42             | 2,40                   |                                 | 2,40               | 0,60                              | 144,42                 | 115,54             | 0,00             | 115,54          | 28,88          | 80,00%  |
| 14,018  | Polimento de piso de alta resistência (existente)  | 0,53%                               | m2                    | 113,85   | 10,00                   | 1,138,50           |                        |                                 | 0,00               | 113,85                            | 1,138,50               | 0,00               | 0,00             | 0,00            | 1,138,50       | 0,00%   |


|  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS/SE<br>SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS |  |                                     |                       | <b>MEDIÇÃO 03 - PLANILHA PRINCIPAL</b><br>PERÍODO DE MEDIÇÃO: De 01/04/2023 a 01/07/2023 |                         |                    |                           |                                 |                    |        | MEDIÇÃO ATUAL<br><b>43.605.02</b> |                    | %<br><b>20.27%</b> |                  |                  |                |
|---|--|-------------------------------------|-----------------------|--|-------------------------|--------------------|---------------------------|---------------------------------|--------------------|--------|-----------------------------------|--------------------|--------------------|------------------|------------------|----------------|
| NOME DA OBRA:   |  |                                     |                       | CONTRATO   |                         | DATA DE ASSINATURA |                           | VALOR DO CONTRATO INICIAL (R\$) |                    |        | VALOR ATUAL DA OBRA               |                    |                    |                  |                  |                |
| REVITALIZAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA DO CLUBE DO POVOADO AGUADA  |  |                                     |                       | 52/2022  |                         | 5/26/2022          |                           | FEDERAL                         | MUNICIPAL          | TOTAL  | R\$ 233,423.95                    |                    |                    |                  |                  |                |
| LOCAL DA OBRA: AVENIDA OTÁVIO ACIOLE SOBRAL, S/N  |  |                                     |                       | ORDEM DE SERVIÇO   |                         | PRAZO / MÊS        |                           | INÍCIO DA OBRA                  |                    |        | TÉRMINO DA OBRA                   |                    |                    |                  |                  |                |
| Empresa Contratada: FSS CONSTRUÇÕES E ENERGIA EIRELI  |  |                                     |                       |  |                         | 4                  |                           | 7/11/2022                       |                    |        | 11/7/2022                         |                    |                    |                  |                  |                |
| ADITIVOS/<br>SUPRESSÕES   | VALOR  | % EM RELAÇÃO AO<br>CONTRATO INICIAL | DATA DA<br>ASSINATURA |  |                         |                    |                           |                                 |                    |        |                                   |                    |                    |                  |                  |                |
| ADITIVO 01  | R\$ 33,808.01  | 15.72%                              | 8/25/2022             |  |                         |                    |                           |                                 |                    |        |                                   |                    |                    |                  |                  |                |
| ADITIVO 02  | R\$ 20,634.02  | 9.59%                               | 10/10/2022            |  |                         |                    |                           |                                 |                    |        |                                   |                    |                    |                  |                  |                |
| ADITIVO 03  | R\$ 15,502.88  | 7.21%                               | 3/10/2023             |  |                         |                    |                           |                                 |                    |        |                                   |                    |                    |                  |                  |                |
| ADITIVO 04  | R\$ 5,872.88   | 2.73%                               | 5/9/2023              |  |                         |                    |                           |                                 |                    |        |                                   |                    |                    |                  |                  |                |
| <b>TOTAL DOS ADITIVOS</b>   | <b>R\$ 42,009.78</b>   | <b>35.24%</b>                       |                       |  |                         |                    |                           |                                 |                    |        |                                   |                    |                    |                  |                  |                |
| Programa:   |  |                                     |                       | Contratado   |                         |                    |                           | Medição Física                  |                    |        |                                   | Valor Previsto R\$ |                    |                  |                  |                |
| Itens   | Discriminação dos Serviços dos Orçamentos  | % Item                              | Unid.                 | Quantidade<br>Prevista   | Custo Unitário -<br>R\$ | Valor Unitário R\$ | Até o Período<br>Anterior | No Período                      | Acumulado<br>Atual | Saldo  | Até o Período<br>Anterior         | No Período         | Acumulado Atual    | Saldo            | % Item medido    |                |
| <b>14.019</b>   | <b>REPAROS NA RAMPA INSTALAÇÃO DE GUARDA CORPO</b>   |                                     |                       |  |                         |                    |                           |                                 |                    |        |                                   |                    |                    |                  |                  |                |
| 14.019.001  | Piso cimentado desmoldado traço 1:5, e = 5 cm  | 0.39%                               | m2                    | 22.35  | 37.57                   | 839.69             |                           |                                 | 0.00               | 22.35  | 839.69                            | 0.00               | 0.00               | 0.00             | 839.69           | 0.00%          |
| 14.019.002  | Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço 15 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm  | 0.08%                               | m2                    | 5.25   | 31.71                   | 166.48             |                           |                                 | 0.00               | 5.25   | 166.48                            | 0.00               | 0.00               | 0.00             | 166.48           | 0.00%          |
| 14.019.003  | Preparo de superfície com lixamento de paredes e tetos   | 0.04%                               | m2                    | 27.60  | 2.97                    | 81.97              |                           |                                 | 0.00               | 27.60  | 81.97                             | 0.00               | 0.00               | 0.00             | 81.97            | 0.00%          |
| 14.019.004  | Pintura acrílica em piso cimentado duas demãos   | 0.21%                               | m2                    | 27.60  | 15.99                   | 441.32             |                           |                                 | 0.00               | 27.60  | 441.32                            | 0.00               | 0.00               | 0.00             | 441.32           | 0.00%          |
| 14.019.005  | Guarda-corpo em tubos de aço galvanizado (altura = 0,90), com barras verticais a cada 2,00m (2"), barra horizontal intermediária (2") e barra horizontal superior (2")       | 3.83%                               | m                     | 37.30  | 220.81                  | 8.236.21           |                           | 37.30                           | 37.30              | 0.00   | 8.236.21                          | 0.00               | 8.236.21           | 8.236.21         | 0.00             | 100.00%        |
| 14.019.006  | Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2  | 0.03%                               | m2                    | 6.45   | 8.58                    | 55.34              |                           | 6.45                            | 6.45               | 0.00   | 55.34                             | 0.00               | 55.34              | 55.34            | 0.00             | 100.00%        |
| 14.019.007  | Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte sobre superfícies metálicas - R1   | 0.05%                               | m2                    | 6.45   | 15.28                   | 98.56              |                           |                                 | 0.00               | 6.45   | 98.56                             | 0.00               | 0.00               | 0.00             | 98.56            | 0.00%          |
|   | <b>Subtotal</b>  | <b>14.39%</b>                       |                       |  |                         | <b>30,948.73</b>   |                           |                                 |                    |        |                                   | <b>2,787.69</b>    | <b>15,252.65</b>   | <b>18,040.34</b> | <b>12,908.39</b> | <b>58.29%</b>  |
|   | <b>Total do item</b>   | <b>14.39%</b>                       |                       |  |                         | <b>30,948.73</b>   |                           |                                 |                    |        |                                   | <b>2,787.69</b>    | <b>15,252.65</b>   | <b>18,040.34</b> | <b>12,908.39</b> | <b>58.29%</b>  |
| <b>15.</b>  | <b>COBERTURA DE POLICARBONATO</b>  |                                     |                       |  |                         |                    |                           |                                 |                    |        |                                   |                    |                    |                  |                  |                |
| 15.001  | Revisão de estrutura metálica exclusive chumbamento (alambrado, guarda-corpo), exclusive tela  | 0.09%                               | m²                    | 4.00   | 48.75                   | 195.00             |                           | 4.00                            | 4.00               | 0.00   | 195.00                            | 0.00               | 195.00             | 195.00           | 0.00             | 100.00%        |
| 15.002  | Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2  | 0.04%                               | m2                    | 11.19  | 8.58                    | 96.01              |                           | 11.19                           | 11.19              | 0.00   | 96.01                             | 0.00               | 96.01              | 96.01            | 0.00             | 100.00%        |
| 15.003  | Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte ou óleo sobre superfícies metálicas, inclusive lixamento   | 0.08%                               | m2                    | 11.19  | 15.83                   | 177.14             |                           | 11.19                           | 11.19              | 0.00   | 177.14                            | 0.00               | 177.14             | 177.14           | 0.00             | 100.00%        |
| 15.004  | Cobertura em policarbonato alveolar de 8mm, fixado em peças de alumínio inclusive instalação   | 1.75%                               | m2                    | 11.19  | 336.98                  | 3.770.81           |                           | 11.19                           | 11.19              | 0.00   | 3.770.81                          | 0.00               | 3.770.81           | 3.770.81         | 0.00             | 100.00%        |
|   | <b>Subtotal</b>  | <b>1.97%</b>                        |                       |  |                         | <b>4,238.96</b>    |                           |                                 |                    |        |                                   | <b>0.00</b>        | <b>4,238.96</b>    | <b>4,238.96</b>  | <b>0.00</b>      | <b>100.00%</b> |
|   | <b>Total do item</b>   | <b>1.97%</b>                        |                       |  |                         | <b>4,238.96</b>    |                           |                                 |                    |        |                                   | <b>0.00</b>        | <b>4,238.96</b>    | <b>4,238.96</b>  | <b>0.00</b>      | <b>100.00%</b> |
| <b>16.</b>  | <b>VESTIÁRIO</b>   |                                     |                       |  |                         |                    |                           |                                 |                    |        |                                   |                    |                    |                  |                  |                |
| 16.001  | Impermeabilização - Aplicação de 1 demão de asfalto elastomérico, sem armação de estrudante, em calhas e lajes descobertas, Denverpren ou similar                            | 0.89%                               | m2                    | 39.25  | 48.71                   | 1.911.87           |                           |                                 | 0.00               | 39.25  | 1.911.87                          | 0.00               | 0.00               | 0.00             | 1.911.87         | 0.00%          |
| 16.002  | Revisão em cobertura com tela cerâmica tipo canal comum, Itaiana ou similar, com reposição de 20% do material  | 1.49%                               | m2                    | 43.13  | 74.08                   | 3.195.07           |                           |                                 | 0.00               | 43.13  | 3.195.07                          | 0.00               | 0.00               | 0.00             | 3.195.07         | 0.00%          |
| 16.003  | Preparo de superfície com lixamento de paredes e tetos   | 0.17%                               | m2                    | 123.74   | 2.97                    | 367.51             |                           |                                 | 0.00               | 123.74 | 367.51                            | 0.00               | 0.00               | 0.00             | 367.51           | 0.00%          |
| 16.004  | Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais  | 0.75%                               | m2                    | 123.74   | 13.12                   | 1.623.47           |                           |                                 | 0.00               | 123.74 | 1.623.47                          | 0.00               | 0.00               | 0.00             | 1.623.47         | 0.00%          |
| 16.005  | Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 03  | 0.26%                               | m2                    | 43.13  | 13.15                   | 567.16             |                           |                                 | 0.00               | 43.13  | 567.16                            | 0.00               | 0.00               | 0.00             | 567.16           | 0.00%          |
| 16.006  | Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores         | 0.40%                               | m2                    | 43.13  | 19.94                   | 860.01             |                           |                                 | 0.00               | 43.13  | 860.01                            | 0.00               | 0.00               | 0.00             | 860.01           | 0.00%          |
| 16.007  | Porta em madeira de lei, almofadada, 0,80 x 2,10 m, inclusive batentes e ferragens   | 1.14%                               | un                    | 2.00   | 1.224.48                | 2.448.96           |                           | 2.00                            | 2.00               | 0.00   | 2.448.96                          | 0.00               | 2.448.96           | 2.448.96         | 0.00             | 100.00%        |
| 16.008  | Porta em madeira compensada (caçula), lisa, semi-ôca, 0,60 x 2,10 m, inclusive batentes e ferragens (livre/ocupado)  | 1.79%                               | un                    | 6.00   | 643.02                  | 3.858.12           |                           |                                 | 0.00               | 6.00   | 3.858.12                          | 0.00               | 0.00               | 0.00             | 3.858.12         | 0.00%          |
| 16.009  | Chuveiro simples de plástico (hérc ref 1980 ou similar), c/ registro de pressão de pvc   | 0.12%                               | un                    | 4.00   | 65.98                   | 263.92             |                           |                                 | 0.00               | 4.00   | 263.92                            | 0.00               | 0.00               | 0.00             | 263.92           | 0.00%          |
| 16.010  | Fornecimento e instalação de caixa de descarga de sobrepor   | 0.09%                               | un                    | 4.00   | 46.00                   | 184.00             |                           |                                 | 0.00               | 4.00   | 184.00                            | 0.00               | 0.00               | 0.00             | 184.00           | 0.00%          |
| 16.011  | Limpeza de revestimentos cerâmicos   | 0.63%                               | m2                    | 146.93   | 9.24                    | 1.357.63           |                           |                                 | 0.00               | 146.93 | 1.357.63                          | 0.00               | 0.00               | 0.00             | 1.357.63         | 0.00%          |
| 16.012  | Lavatório louça, sem coluna, padrão popular, marca Elizabeth, c/ válvula, sifão, engate e torneira herc ref 1994, todos em plástico, inclusive conj. de fixação ou similares | 0.39%                               | un                    | 4.00   | 208.84                  | 835.36             |                           |                                 | 0.00               | 4.00   | 835.36                            | 0.00               | 0.00               | 0.00             | 835.36           | 0.00%          |
|   | <b>Subtotal</b>  | <b>8.12%</b>                        |                       |  |                         | <b>17,473.08</b>   |                           |                                 |                    |        |                                   | <b>0.00</b>        | <b>2,448.96</b>    | <b>2,448.96</b>  | <b>15,024.12</b> | <b>14.02%</b>  |
|   | <b>Total do item</b>   | <b>8.12%</b>                        |                       |  |                         | <b>17,473.08</b>   |                           |                                 |                    |        |                                   | <b>0.00</b>        | <b>2,448.96</b>    | <b>2,448.96</b>  | <b>15,024.12</b> | <b>14.02%</b>  |


|  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS/SE<br>SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS |  |                                  |                    |  |                      |                    |                                 |   |                 | <b>MEDIÇÃO 03 - PLANILHA PRINCIPAL</b><br>PERÍODO DE MEDIÇÃO: De 01/04/2023 a 01/07/2023 |                    |                        |             |                 | MEDIÇÃO ATUAL<br><b>43.605.02</b> |               | %<br><b>20.27%</b> |
|---|--|----------------------------------|--------------------|--|----------------------|--------------------|---------------------------------|---|-----------------|--|--------------------|------------------------|-------------|-----------------|-----------------------------------|---------------|--------------------|
| NOME DA OBRA:   |  | CONTRATO                         |                    | DATA DE ASSINATURA   |                      |                    | VALOR DO CONTRATO INICIAL (R\$) |   |                 | VALOR ATUAL DA OBRA  |                    |                        |             |                 |                                   |               |                    |
| REVITALIZAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA DO CLUBE DO POVOADO AGUADA  |  | 52/2022                          |                    | 5/26/2022  |                      |                    | FEDERAL                         | MUNICIPAL                                 | TOTAL           | R\$ 233,423.95   |                    |                        |             |                 |                                   |               |                    |
| LOCAL DA OBRA: AVENIDA OTÁVIO ACIOLE SOBRAL, S/N  |  | ORDEM DE SERVIÇO                 |                    | PRAZO / MÊS  |                      |                    | INÍCIO DA OBRA                  |   |                 | TÉRMINO DA OBRA  |                    |                        |             |                 |                                   |               |                    |
| Empresa Contratada: FSS CONSTRUÇÕES E ENERGIA EIRELI  |  |                                  |                    | 4  |                      |                    | 7/11/2022                       |   |                 | 11/7/2022  |                    |                        |             |                 |                                   |               |                    |
| ADITIVOS/ SUPRESSÕES  | VALOR  | % EM RELAÇÃO AO CONTRATO INICIAL | DATA DA ASSINATURA | Felipe Santiago Lima<br>Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos |                      |                    |                                 | Fernando Souza da Silva<br>Fiscal de obra |                 |  |                    |                        |             |                 |                                   |               |                    |
| ADITIVO 01  | R\$ 33,808.01  | 15.72%                           | 8/25/2022          |  |                      |                    |                                 |   |                 |  |                    |                        |             |                 |                                   |               |                    |
| ADITIVO 02  | R\$ 20,634.02  | 9.59%                            | 10/10/2022         |  |                      |                    |                                 |   |                 |  |                    |                        |             |                 |                                   |               |                    |
| ADITIVO 03  | R\$ 15,502.88  | 7.21%                            | 3/10/2023          |  |                      |                    |                                 |   |                 |  |                    |                        |             |                 |                                   |               |                    |
| ADITIVO 04  | R\$ 5,872.88   | 2.73%                            | 5/9/2023           |  |                      |                    |                                 |   |                 |  |                    |                        |             |                 |                                   |               |                    |
| <b>TOTAL DOS ADITIVOS</b>   | <b>R\$ 42,009.78</b>   | <b>35.24%</b>                    |                    |  |                      |                    |                                 |   |                 |  |                    |                        |             |                 |                                   |               |                    |
| Programa:   |  |                                  |                    |  |                      |                    |                                 |   |                 |  |                    |                        |             |                 |                                   |               |                    |
| Itens   | Discriminação dos Serviços dos Orçamentos  | % Item                           | Unid.              | Quantidade Prevista  | Custo Unitário - R\$ | Valor Unitário R\$ | Medição Física                  |   |                 |  | Valor Previsto R\$ | Medição                |             |                 |                                   |               |                    |
|   |  |                                  |                    |  |                      |                    | Até o Período Anterior          | No Período                                | Acumulado Atual | Saldo  |                    | Até o Período Anterior | No Período  | Acumulado Atual | Saldo                             | % Item medido |                    |
| <b>17.</b>  | <b>PROTEÇÃO DAS BASES DOS PILARES METÁLICOS EXISTENTES</b>   |                                  |                    |  |                      |                    |                                 |   |                 |  |                    |                        |             |                 |                                   |               |                    |
| 17,001  | Concreto simples fabricado na obra, fck=15 mpa, lançado e adensado   | 0.48%                            | m3                 | 1.92   | 535.26               | 1,027.70           |                                 |   | 0.00            | 1.92   | 1,027.70           | 0.00                   | 0.00        | 0.00            | 1,027.70                          | 0.00%         |                    |
| 17,002  | Forma plana para fundações, em compensado resinado 12mm, 07 usos   | 0.62%                            | m2                 | 19.20  | 69.68                | 1,337.86           |                                 |   | 0.00            | 19.20  | 1,337.86           | 0.00                   | 0.00        | 0.00            | 1,337.86                          | 0.00%         |                    |
|   | <b>Subtotal</b>  | <b>1.10%</b>                     |                    |  |                      | <b>2,365.56</b>    |                                 |   |                 |  |                    | <b>0.00</b>            | <b>0.00</b> | <b>0.00</b>     | <b>2,365.56</b>                   | <b>0.00%</b>  |                    |
|   | <b>Total do item</b>   | <b>1.10%</b>                     |                    |  |                      | <b>2,365.56</b>    |                                 |   |                 |  |                    | <b>0.00</b>            | <b>0.00</b> | <b>0.00</b>     | <b>2,365.56</b>                   | <b>0.00%</b>  |                    |
| <b>18.</b>  | <b>PAISAGISMO</b>  |                                  |                    |  |                      |                    |                                 |   |                 |  |                    |                        |             |                 |                                   |               |                    |
| 18,001  | Limpeza manual de vegetação em terreno com enxada af. 05/2018  | 0.16%                            | m2                 | 114.50   | 3.09                 | 353.81             |                                 |   | 0.00            | 114.50   | 353.81             | 0.00                   | 0.00        | 0.00            | 353.81                            | 0.00%         |                    |
| 18,002  | Grama esmeralda em placas, fornecimento e plantio  | 0.84%                            | m2                 | 114.50   | 15.85                | 1,814.83           |                                 |   | 0.00            | 114.50   | 1,814.83           | 0.00                   | 0.00        | 0.00            | 1,814.83                          | 0.00%         |                    |
|   | <b>Subtotal</b>  | <b>1.01%</b>                     |                    |  |                      | <b>2,168.64</b>    |                                 |   |                 |  |                    | <b>0.00</b>            | <b>0.00</b> | <b>0.00</b>     | <b>2,168.64</b>                   | <b>0.00%</b>  |                    |
|   | <b>Total do item</b>   | <b>1.01%</b>                     |                    |  |                      | <b>2,168.64</b>    |                                 |   |                 |  |                    | <b>0.00</b>            | <b>0.00</b> | <b>0.00</b>     | <b>2,168.64</b>                   | <b>0.00%</b>  |                    |
| <b>19.</b>  | <b>ELÉTRICA</b>  |                                  |                    |  |                      |                    |                                 |   |                 |  |                    |                        |             |                 |                                   |               |                    |
| <b>19,001</b>   | <b>GUÁRITA, DEPOSITOS E VESTIÁRIO</b>  |                                  |                    |  |                      |                    |                                 |   |                 |  |                    |                        |             |                 |                                   |               |                    |
| 19,001,001  | Quadro de distribuição de energia em chapa de aço galvanizado, de embutir, com barramento trifásico, para 24 disjuntores din 100a - fornecimento e instalação. af. 10/2020 | 0.30%                            | un                 | 1.00   | 634.62               | 634.62             |                                 |   | 0.00            | 1.00   | 634.62             | 0.00                   | 0.00        | 0.00            | 634.62                            | 0.00%         |                    |
| 19,001,002  | Quadro de distribuição de energia em pvc, de embutir, sem barramento, para 6 disjuntores - fornecimento e instalação. af. 10/2020  | 0.03%                            | un                 | 1.00   | 71.40                | 71.40              |                                 |   | 0.00            | 1.00   | 71.40              | 0.00                   | 0.00        | 0.00            | 71.40                             | 0.00%         |                    |
| 19,001,003  | Caixa pré moldada em concreto c/tampa para aterramento (20x20x15cm, padrão Energisa)   | 0.02%                            | un                 | 2.00   | 24.82                | 49.64              |                                 |   | 0.00            | 2.00   | 49.64              | 0.00                   | 0.00        | 0.00            | 49.64                             | 0.00%         |                    |
| 19,001,004  | Conector para base de aterramento 5/8" - fornecimento  | 0.01%                            | un                 | 2.00   | 5.79                 | 11.58              |                                 |   | 0.00            | 2.00   | 11.58              | 0.00                   | 0.00        | 0.00            | 11.58                             | 0.00%         |                    |
| 19,001,005  | Haste cobreada copperweld p/aterramento d= 5/8" x 2,40m  | 0.03%                            | un                 | 2.00   | 35.08                | 70.16              |                                 |   | 0.00            | 2.00   | 70.16              | 0.00                   | 0.00        | 0.00            | 70.16                             | 0.00%         |                    |
| 19,001,006  | Cabo de cobre flexível isolado, seção 2,5mm², 450/ 750v / 70°C   | 0.99%                            | m                  | 299.10   | 7.10                 | 2,123.61           |                                 |   | 0.00            | 299.10   | 2,123.61           | 0.00                   | 0.00        | 0.00            | 2,123.61                          | 0.00%         |                    |
| 19,001,007  | Cabo de cobre flexível isolado, seção 1,5mm², 450/ 750v / 70°C   | 0.65%                            | m                  | 233.35   | 5.99                 | 1,397.77           |                                 |   | 0.00            | 233.35   | 1,397.77           | 0.00                   | 0.00        | 0.00            | 1,397.77                          | 0.00%         |                    |
| 19,001,008  | Interruptor 02 seqões, com caixa pvc 4"x2"   | 0.02%                            | un                 | 2.00   | 20.30                | 40.60              |                                 |   | 0.00            | 2.00   | 40.60              | 0.00                   | 0.00        | 0.00            | 40.60                             | 0.00%         |                    |
| 19,001,009  | Interruptor 01 seqão, com caixa pvc 4"x2"  | 0.07%                            | un                 | 9.00   | 17.90                | 161.10             |                                 |   | 0.00            | 9.00   | 161.10             | 0.00                   | 0.00        | 0.00            | 161.10                            | 0.00%         |                    |
| 19,001,010  | Luminária tipo spot de embutir EROS-E Abalux ou similar, alumínio branco, 1x50/100w, com lâmpada halógena AR111 24" 100w   | 0.12%                            | un                 | 3.00   | 88.69                | 266.07             |                                 |   | 0.00            | 3.00   | 266.07             | 0.00                   | 0.00        | 0.00            | 266.07                            | 0.00%         |                    |
| 19,001,011  | Luminária tipo plafon em plástico, de sobrepor, com 1 lâmpada de 15 w, - fornecimento e instalação. af. 11/2017  | 0.25%                            | un                 | 15.00  | 36.49                | 547.35             |                                 |   | 0.00            | 15.00  | 547.35             | 0.00                   | 0.00        | 0.00            | 547.35                            | 0.00%         |                    |
| 19,001,012  | Tomada baixa de embutir (1 módulo), 2p+1 20 a, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af. 12/2015  | 0.05%                            | un                 | 4.00   | 28.44                | 113.76             |                                 |   | 0.00            | 4.00   | 113.76             | 0.00                   | 0.00        | 0.00            | 113.76                            | 0.00%         |                    |
| 19,001,013  | Tomada baixa de embutir (1 módulo), 2p+1 10 a, incluindo suporte e placa - fornecimento e instalação. af. 12/2015  | 0.10%                            | un                 | 8.00   | 26.15                | 209.20             |                                 |   | 0.00            | 8.00   | 209.20             | 0.00                   | 0.00        | 0.00            | 209.20                            | 0.00%         |                    |
| 19,001,014  | Disjuntor tripolar tipo din, corrente nominal de 10a - fornecimento e instalação. af. 10/2020  | 0.05%                            | un                 | 2.00   | 54.61                | 109.22             |                                 |   | 0.00            | 2.00   | 109.22             | 0.00                   | 0.00        | 0.00            | 109.22                            | 0.00%         |                    |
| 19,001,015  | Disjuntor termomagnético tripolar 16 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C, corrente 5KA   | 0.06%                            | un                 | 2.00   | 60.91                | 121.82             |                                 |   | 0.00            | 2.00   | 121.82             | 0.00                   | 0.00        | 0.00            | 121.82                            | 0.00%         |                    |
| 19,001,016  | Disjuntor termomagnético bipolar 10 A, padrão DIN (linha branca)   | 0.02%                            | un                 | 1.00   | 46.18                | 46.18              |                                 |   | 0.00            | 1.00   | 46.18              | 0.00                   | 0.00        | 0.00            | 46.18                             | 0.00%         |                    |
| <b>19,001,017</b>   | <b>ÁREA DA QUADRA DESCOBERTA</b>   |                                  |                    |  |                      |                    |                                 |   |                 |  |                    |                        |             |                 |                                   |               |                    |
| 19,001,017,001  | Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,30 x 0,30 x 0,30m  | 0.34%                            | un                 | 6.00   | 120.54               | 723.24             |                                 |   | 0.00            | 6.00   | 723.24             | 0.00                   | 0.00        | 0.00            | 723.24                            | 0.00%         |                    |
| 19,001,017,002  | Cabo de cobre flexível isolado, seção 4mm², 450/ 750v / 70°C   | 1.10%                            | m                  | 301.46   | 7.83                 | 2,360.43           |                                 |   | 0.00            | 301.46   | 2,360.43           | 0.00                   | 0.00        | 0.00            | 2,360.43                          | 0.00%         |                    |
| 19,001,017,003  | Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")  | 0.08%                            | m                  | 12.00  | 14.41                | 172.92             |                                 |   | 0.00            | 12.00  | 172.92             | 0.00                   | 0.00        | 0.00            | 172.92                            | 0.00%         |                    |
| 19,001,017,004  | Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")  | 0.43%                            | m                  | 78.00  | 11.79                | 919.62             |                                 |   | 0.00            | 78.00  | 919.62             | 0.00                   | 0.00        | 0.00            | 919.62                            | 0.00%         |                    |
| 19,001,017,005  | Fornecimento de cruzeta de concreto retangular 2300mm  | 0.40%                            | un                 | 6.00   | 144.42               | 866.52             |                                 |   | 0.00            | 6.00   | 866.52             | 0.00                   | 0.00        | 0.00            | 866.52                            | 0.00%         |                    |
| 19,001,017,006  | Poste de concreto duplo T (DT) 9/150 - fornecimento e assentamento   | 2.78%                            | un                 | 6.00   | 995.73               | 5,974.38           |                                 |   | 0.00            | 6.00   | 5,974.38           | 0.00                   | 0.00        | 0.00            | 5,974.38                          | 0.00%         |                    |

|  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS/SE<br>SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS |  |                                  |                    | <b>MEDIÇÃO 03 - PLANILHA PRINCIPAL</b><br>PERÍODO DE MEDIÇÃO: De 01/04/2023 a 01/07/2023 |                      |                                 |                        |                                 |                                |   |                              |                        |                  | MEDIÇÃO ATUAL<br><b>43.605.02</b> |                   | %<br><b>20.27%</b> |
|---|--|----------------------------------|--------------------|--|----------------------|---------------------------------|------------------------|---------------------------------|--------------------------------|---|------------------------------|------------------------|------------------|-----------------------------------|-------------------|--------------------|
| NOME DA OBRA:<br>REVITALIZAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA DO CLUBE DO POVOADO AGUADA   |  |                                  |                    | CONTRATO<br>52/2022  |                      | DATA DE ASSINATURA<br>5/26/2022 |                        | VALOR DO CONTRATO INICIAL (R\$) |                                |   | VALOR ATUAL DA OBRA          |                        |                  |                                   |                   |                    |
|   |  |                                  |                    |  |                      |                                 |                        | FEDERAL                         | MUNICIPAL<br><b>215,118.82</b> | TOTAL<br>215,118.82                       |                              | <b>R\$ 233,423.95</b>  |                  |                                   |                   |                    |
| LOCAL DA OBRA: AVENIDA OTÁVIO ACIOLE SOBRAL, S/N  |  |                                  |                    | ORDEM DE SERVIÇO   |                      | PRAZO / MÊS<br>4                |                        | INÍCIO DA OBRA<br>7/11/2022     |                                |   | TÉRMINO DA OBRA<br>11/7/2022 |                        |                  |                                   |                   |                    |
| Empresa Contratada: FSS CONSTRUÇÕES E ENERGIA EIRELI  |  |                                  |                    | Felipe Santiago Lima<br>Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos                 |                      |                                 |                        |                                 |                                | Fernando Souza da Silva<br>Fiscal de obra |                              |                        |                  |                                   |                   |                    |
| ADITIVOS/ SUPRESSÕES  | VALOR  | % EM RELAÇÃO AO CONTRATO INICIAL | DATA DA ASSINATURA |  |                      |                                 |                        |                                 |                                |   |                              |                        |                  |                                   |                   |                    |
| ADITIVO 01  | R\$ 33,808.01  | 15.72%                           | 8/25/2022          |  |                      |                                 |                        |                                 |                                |   |                              |                        |                  |                                   |                   |                    |
| ADITIVO 02  | R\$ 20,634.02  | 9.59%                            | 10/10/2022         |  |                      |                                 |                        |                                 |                                |   |                              |                        |                  |                                   |                   |                    |
| ADITIVO 03  | R\$ 15,502.88  | 7.21%                            | 3/10/2023          |  |                      |                                 |                        |                                 |                                |   |                              |                        |                  |                                   |                   |                    |
| ADITIVO 04  | R\$ 5,872.88   | 2.73%                            | 5/9/2023           |  |                      |                                 |                        |                                 |                                |   |                              |                        |                  |                                   |                   |                    |
| <b>TOTAL DOS ADITIVOS</b>   | <b>R\$ 42,009.78</b>   | <b>35.24%</b>                    |                    |  |                      |                                 |                        |                                 |                                |   |                              |                        |                  |                                   |                   |                    |
| Programa:   |  |                                  |                    | Contratado   |                      |                                 | Medição Física         |                                 |                                |   | Valor Previsto R\$           |                        |                  |                                   |                   |                    |
| Itens   | Discriminação dos Serviços dos Orçamentos  | % Item                           | Unid.              | Quantidade Prevista  | Custo Unitário - R\$ | Valor Unitário R\$              | Até o Período Anterior | No Período                      | Acumulado Atual                | Saldo                                     |                              | Até o Período Anterior | No Período       | Acumulado Atual                   | Saldo             | % Item medido      |
| 19,001,017,007  | Refletor retangular fechado, com lâmpada vapor metálico 400 w - fornecimento e instalação. af 08/2020  | 3.25%                            | un                 | 24.00  | <b>290.99</b>        | 6,983.76                        |                        |                                 | 0.00                           | 24.00                                     | 6,983.76                     | 0.00                   | 0.00             | 0.00                              | 6,983.76          | 0.00%              |
| 19,001,017,008  | Eletroduto de pvc rígido rosçável, diâm = 25mm (3/4")  | 0.30%                            | m                  | 54.00  | <b>11.79</b>         | 636.66                          |                        |                                 | 0.00                           | 54.00                                     | 636.66                       | 0.00                   | 0.00             | 0.00                              | 636.66            | 0.00%              |
| 19,001,017,009  | Curva 135 graus para eletroduto, pvc, rosçável, do 25 mm (3/4"), para circuitos terminais, instalada em laje - fornecimento e instalação. af 12/2015 | 0.01%                            | un                 | 1.00   | <b>11.35</b>         | 11.35                           |                        |                                 | 0.00                           | 1.00                                      | 11.35                        | 0.00                   | 0.00             | 0.00                              | 11.35             | 0.00%              |
|   | <b>Subtotal</b>  | <b>11.45%</b>                    |                    |  |                      | <b>24.622.96</b>                |                        |                                 |                                |   |                              | <b>0.00</b>            | <b>0.00</b>      | <b>0.00</b>                       | <b>24.622.96</b>  | <b>0.00%</b>       |
|   | <b>Total do item</b>   | <b>11.45%</b>                    |                    |  |                      | <b>24.622.96</b>                |                        |                                 |                                |   |                              | <b>0.00</b>            | <b>0.00</b>      | <b>0.00</b>                       | <b>24.622.96</b>  | <b>0.00%</b>       |
| <b>20.</b>  | <b>SERVIÇOS FINAIS</b>   |                                  |                    |  |                      |                                 |                        |                                 |                                |   |                              |                        |                  |                                   |                   |                    |
| 20,001  | Placa de inauguração em alumínio fundido em braille com 0.50 x 0.70 m  | 0.74%                            | un                 | 1.00   | <b>1,588.70</b>      | 1,588.70                        |                        |                                 | 0.00                           | 1.00                                      | 1,588.70                     | 0.00                   | 0.00             | 0.00                              | 1,588.70          | 0.00%              |
| 20,002  | Limpeza geral  | 1.59%                            | m2                 | 1,451.52   | <b>2.36</b>          | 3,411.07                        |                        |                                 | 0.00                           | 1,451.52                                  | 3,411.07                     | 0.00                   | 0.00             | 0.00                              | 3,411.07          | 0.00%              |
|   | <b>Subtotal</b>  | <b>2.32%</b>                     |                    |  |                      | <b>4,999.77</b>                 |                        |                                 |                                |   |                              | <b>0.00</b>            | <b>0.00</b>      | <b>0.00</b>                       | <b>4,999.77</b>   | <b>0.00%</b>       |
|   | <b>Total do item</b>   | <b>2.32%</b>                     |                    |  |                      | <b>4,999.77</b>                 |                        |                                 |                                |   |                              | <b>0.00</b>            | <b>0.00</b>      | <b>0.00</b>                       | <b>4,999.77</b>   | <b>0.00%</b>       |
|   | <b>Total da Obra</b>   | <b>96.68%</b>                    |                    |  |                      | <b>215,118.82</b>               |                        |                                 |                                |   |                              | <b>56,814.70</b>       | <b>43,605.02</b> | <b>100,419.72</b>                 | <b>114,699.10</b> |                    |
| <b>Total da Medição</b>   |  |                                  |                    |  |                      |                                 |                        |                                 |                                |   |                              | <b>56,814.70</b>       | <b>43,605.02</b> | <b>100,419.72</b>                 | <b>114,699.10</b> |                    |
| <b>PERCENTUAIS</b>  |  |                                  |                    |  |                      |                                 |                        |                                 |                                |   |                              | <b>26.41%</b>          | <b>20.27%</b>    | <b>46.68%</b>                     | <b>53.32%</b>     |                    |


|  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS/SE<br>SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS |   |                                     |                       | <b>MEDIÇÃO 01 ADITIVO 01</b><br>PERÍODO DE MEDIÇÃO: De 13/09/2022 a 09/10/2022         |                         |                    |                |                                 |            | MEDIÇÃO ATUAL<br><b>9,772.86</b>          |                     | %<br><b>28.91%</b>    |                           |                 |                 |                |               |
|---|---|-------------------------------------|-----------------------|--|-------------------------|--------------------|----------------|---------------------------------|------------|---|---------------------|-----------------------|---------------------------|-----------------|-----------------|----------------|---------------|
| NOME DA OBRA:   |   |                                     |                       | CONTRATO   |                         | DATA DE ASSINATURA |                | VALOR DO CONTRATO INICIAL (R\$) |            |   | VALOR ATUAL DA OBRA |                       |                           |                 |                 |                |               |
| REVITALIZAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA DO CLUBE DO POVOADO AGUADA  |   |                                     |                       | 52/2022  |                         | 5/26/2022          |                | FEDERAL                         | MUNICIPAL  | TOTAL                                     | R\$ 248,926.83      |                       |                           |                 |                 |                |               |
| LOCAL DA OBRA: AVENIDA OTÁVIO ACIOLE SOBRAL, S/N  |   |                                     |                       | ORDEM DE SERVIÇO   |                         | PRAZO / MÊS        |                | INÍCIO DA OBRA                  |            |   | TÉRMINO DA OBRA     |                       |                           |                 |                 |                |               |
| Empresa Contratada: TOTAL SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES  |   |                                     |                       |  |                         | 4                  |                | 7/11/2022                       |            |   | 11/7/2022           |                       |                           |                 |                 |                |               |
| ADITIVOS/<br>SUPRESSÕES   | VALOR                                     | % EM RELAÇÃO AO<br>CONTRATO INICIAL | DATA DA<br>ASSINATURA |  |                         |                    |                |                                 |            |   |                     |                       |                           |                 |                 |                |               |
| ADITIVO 01  | R\$ 33,808.01                             | 15.72%                              |                       |  |                         |                    |                |                                 |            |   |                     |                       |                           |                 |                 |                |               |
| Programa:   |   |                                     |                       | Contratado<br>Felipe Santiago Lima<br>Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos |                         |                    |                |                                 |            | Fernando Souza da Silva<br>Fiscal de obra |                     |                       |                           |                 |                 |                |               |
| Itens   | Discriminação dos Serviços dos Orçamentos | % Item                              | Unid.                 | Quantidade<br>Prevista   | Custo Unitário -<br>R\$ | Valor Unitário R\$ | Medição Física |                                 |            |   |                     | Valor Previsto<br>R\$ |                           |                 |                 |                |               |
|   |   |                                     |                       |  |                         |                    | Até o Período  | Anterior                        | No Período | Acumulado<br>Atual                        | Saldo               |                       | Até o Período<br>Anterior | No Período      | Acumulado Atual | Saldo          | % Item medido |
| <b>01. COBERTURA DA GUARITA (TELHAS CERÂMICAS)</b>  |   |                                     |                       |  |                         |                    |                |                                 |            |   |                     |                       |                           |                 |                 |                |               |
| Tábua de madeira composta por ripas, cabros e terças para telhados de até 2 águas para telha cerâmica capa-canal, incluso transporte vertical. af. 07/2019                  |   |                                     |                       |  |                         |                    |                |                                 |            |   |                     |                       |                           |                 |                 |                |               |
| 1,001   |   | 7.35%                               | m2                    | 37.80  | 65.77                   | 2,486.11           |                | 37.80                           | 37.80      | 0.00                                      | 2,486.11            | 0.00                  | 2,486.11                  | 2,486.11        | 0.00            | 100.00%        |               |
| 1,002   |   | 4.48%                               | m2                    | 37.80  | 40.10                   | 1,515.78           |                | 37.80                           | 37.80      | 0.00                                      | 1,515.78            | 0.00                  | 1,515.78                  | 1,515.78        | 0.00            | 100.00%        |               |
|   |   | <b>Subtotal</b>                     | <b>11.84%</b>         |  |                         | <b>4,001.89</b>    |                |                                 |            |   | <b>0.00</b>         | <b>4,001.89</b>       | <b>4,001.89</b>           | <b>4,001.89</b> | <b>0.00</b>     | <b>100.00%</b> |               |
|   |   | <b>Total do item</b>                | <b>11.84%</b>         |  |                         | <b>4,001.89</b>    |                |                                 |            |   | <b>0.00</b>         | <b>4,001.89</b>       | <b>4,001.89</b>           | <b>4,001.89</b> | <b>0.00</b>     | <b>100.00%</b> |               |
| <b>02. DRENAGEM DAS ÁGUAS PLUVIAIS DA GUARITA</b>   |   |                                     |                       |  |                         |                    |                |                                 |            |   |                     |                       |                           |                 |                 |                |               |
| 2,001   |   | 3.10%                               | m                     | 10.80  | 97.00                   | 1,047.61           |                | 10.80                           | 10.80      | 0.00                                      | 1,047.61            | 0.00                  | 1,047.61                  | 1,047.61        | 0.00            | 100.00%        |               |
| 2,002   |   | 0.18%                               | Unid                  | 2.00   | 30.01                   | 60.02              |                | 0.00                            | 0.00       | 2.00                                      | 60.02               | 0.00                  | 60.02                     | 60.02           | 0.00            | 0.00%          |               |
|   |   | <b>Subtotal</b>                     | <b>3.28%</b>          |  |                         | <b>1,107.63</b>    |                |                                 |            |   | <b>0.00</b>         | <b>1,047.61</b>       | <b>1,047.61</b>           | <b>1,047.61</b> | <b>60.02</b>    | <b>100.00%</b> |               |
|   |   | <b>Total do item</b>                | <b>3.28%</b>          |  |                         | <b>1,107.63</b>    |                |                                 |            |   | <b>0.00</b>         | <b>1,047.61</b>       | <b>1,047.61</b>           | <b>1,047.61</b> | <b>60.02</b>    | <b>94.58%</b>  |               |
| <b>03. INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS</b>  |   |                                     |                       |  |                         |                    |                |                                 |            |   |                     |                       |                           |                 |                 |                |               |
| 3,001   |   | 1.38%                               | Unid                  | 1.00   | 465.74                  | 465.74             |                | 1.00                            | 1.00       | 0.00                                      | 465.74              | 0.00                  | 465.74                    | 465.74          | 0.00            | 100.00%        |               |
|   |   | <b>Subtotal</b>                     | <b>1.38%</b>          |  |                         | <b>465.74</b>      |                |                                 |            |   | <b>0.00</b>         | <b>465.74</b>         | <b>465.74</b>             | <b>465.74</b>   | <b>0.00</b>     | <b>100.00%</b> |               |
|   |   | <b>Total do item</b>                | <b>1.38%</b>          |  |                         | <b>465.74</b>      |                |                                 |            |   | <b>0.00</b>         | <b>465.74</b>         | <b>465.74</b>             | <b>465.74</b>   | <b>0.00</b>     | <b>100.00%</b> |               |
| <b>04. DEMOLIÇÃO DE MURO E REMOÇÃO DE PARTE DO ALAMBRADO PARA ENTRADA DE GUINDASTE</b>  |   |                                     |                       |  |                         |                    |                |                                 |            |   |                     |                       |                           |                 |                 |                |               |
| 4,001   |   | 0.05%                               | m3                    | 0.80   | 20.47                   | 16.38              |                | 0.80                            | 0.80       | 0.00                                      | 16.38               | 0.00                  | 16.38                     | 16.38           | 0.00            | 100.00%        |               |
| 4,002   |   | 0.12%                               | m3                    | 0.10   | 392.68                  | 39.27              |                | 0.10                            | 0.10       | 0.00                                      | 39.27               | 0.00                  | 39.27                     | 39.27           | 0.00            | 100.00%        |               |
| 4,003   |   | 2.69%                               | m2                    | 25.00  | 36.44                   | 910.99             |                | 25.00                           | 25.00      | 0.00                                      | 910.99              | 0.00                  | 910.99                    | 910.99          | 0.00            | 100.00%        |               |
|   |   | <b>Subtotal</b>                     | <b>2.86%</b>          |  |                         | <b>966.64</b>      |                |                                 |            |   | <b>0.00</b>         | <b>966.64</b>         | <b>966.64</b>             | <b>966.64</b>   | <b>0.00</b>     | <b>100.00%</b> |               |
|   |   | <b>Total do item</b>                | <b>2.86%</b>          |  |                         | <b>966.64</b>      |                |                                 |            |   | <b>0.00</b>         | <b>966.64</b>         | <b>966.64</b>             | <b>966.64</b>   | <b>0.00</b>     | <b>100.00%</b> |               |
| <b>05. RECONSTRUÇÃO DO MURO DEMOLIDO E ALAMBRADO</b>  |   |                                     |                       |  |                         |                    |                |                                 |            |   |                     |                       |                           |                 |                 |                |               |
| 5,001   |   | 2.59%                               | m2                    | 4.40   | 198.91                  | 875.22             |                |                                 | 0.00       | 4.40                                      | 875.22              | 0.00                  | 0.00                      | 875.22          | 0.00            | 0.00%          |               |
| 5,002   |   | 3.65%                               | m2                    | 30.25  | 40.76                   | 1,232.99           |                |                                 | 0.00       | 30.25                                     | 1,232.99            | 0.00                  | 0.00                      | 1,232.99        | 0.00            | 0.00%          |               |
| 5,003   |   | 0.04%                               | m                     | 1.60   | 9.47                    | 15.16              |                |                                 | 0.00       | 1.60                                      | 15.16               | 0.00                  | 0.00                      | 15.16           | 0.00            | 0.00%          |               |
|   |   | <b>Subtotal</b>                     | <b>6.28%</b>          |  |                         | <b>2,123.36</b>    |                |                                 |            |   | <b>0.00</b>         | <b>0.00</b>           | <b>0.00</b>               | <b>2,123.37</b> | <b>0.00%</b>    | <b>0.00%</b>   |               |
|   |   | <b>Total do item</b>                | <b>6.28%</b>          |  |                         | <b>2,123.36</b>    |                |                                 |            |   | <b>0.00</b>         | <b>0.00</b>           | <b>0.00</b>               | <b>2,123.37</b> | <b>0.00%</b>    | <b>0.00%</b>   |               |
| <b>06. DEMOLIÇÃO DE LAJE DO VESTIÁRIO, ALVENARIA ACIMA DA LAJE, COLOCAÇÃO DE FORRO, E RECONSTRUÇÃO DA ALVENARIA</b>   |   |                                     |                       |  |                         |                    |                |                                 |            |   |                     |                       |                           |                 |                 |                |               |
| 6,001   |   | 1.51%                               | m2                    | 39.25  | 13.04                   | 511.74             |                | 39.25                           | 39.25      | 0.00                                      | 511.74              | 0.00                  | 511.74                    | 511.74          | 0.00            | 100.00%        |               |
| 6,002   |   | 0.18%                               | m3                    | 2.91   | 20.47                   | 59.57              |                | 2.91                            | 2.91       | 0.00                                      | 59.57               | 0.00                  | 59.57                     | 59.57           | 0.00            | 100.00%        |               |
| 6,003   |   | 0.33%                               | m3                    | 6.58   | 17.13                   | 112.66             |                |                                 | 0.00       | 6.58                                      | 112.66              | 0.00                  | 0.00                      | 112.66          | 0.00            | 0.00%          |               |
| 6,004   |   | 0.23%                               | bkm                   | 77.94  | 0.98                    | 76.16              |                |                                 | 0.00       | 77.94                                     | 76.16               | 0.00                  | 0.00                      | 76.16           | 0.00            | 0.00%          |               |


|  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS/SE<br>SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS |  | <b>MEDIÇÃO 01 ADITIVO 01</b><br>PERÍODO DE MEDIÇÃO: De 13/09/2022 a 09/10/2022 |                       |                         |                         |                                 |                           |            |                     |   |                       | MEDIÇÃO ATUAL<br><b>9,772.86</b> |                 | %<br><b>28.91%</b> |                  |                |
|---|--|--|-----------------------|-------------------------|-------------------------|---------------------------------|---------------------------|------------|---------------------|---|-----------------------|----------------------------------|-----------------|--------------------|------------------|----------------|
| NOME DA OBRA:   |  | CONTRATO   |                       | DATA DE ASSINATURA      |                         | VALOR DO CONTRATO INICIAL (R\$) |                           |            | VALOR ATUAL DA OBRA |   |                       |                                  |                 |                    |                  |                |
| REVITALIZAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA DO CLUBE DO POVOADO AGUADA  |  | 52/2022  |                       | 5/26/2022               |                         | FEDERAL                         | MUNICIPAL                 | TOTAL      | R\$ 248,926.83      |   |                       |                                  |                 |                    |                  |                |
| LOCAL DA OBRA: AVENIDA OTÁVIO ACIOLE SOBRAL, S/N  |  | ORDEM DE SERVIÇO   |                       | PRAZO / MÊS             |                         | INÍCIO DA OBRA                  |                           |            | TÉRMINO DA OBRA     |   |                       |                                  |                 |                    |                  |                |
| Empresa Contratada: TOTAL SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES  |  |  |                       | 4                       |                         | 7/11/2022                       |                           |            | 11/7/2022           |   |                       |                                  |                 |                    |                  |                |
| ADITIVOS/<br>SUPRESSÕES   | VALOR  | % EM RELAÇÃO AO<br>CONTRATO INICIAL  | DATA DA<br>ASSINATURA |                         |                         |                                 |                           |            |                     |   |                       |                                  |                 |                    |                  |                |
| ADITIVO 01  | R\$ 33,808.01  | 15.72%   |                       |                         |                         |                                 |                           |            |                     |   |                       |                                  |                 |                    |                  |                |
| Felipe Santiago Lima<br>Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos  |  |  |                       |                         |                         |                                 |                           |            |                     | Fernando Souza da Silva<br>Fiscal de obra |                       |                                  |                 |                    |                  |                |
| Programa:   | Contratado   |  |                       |                         |                         |                                 | Medição Física            |            |                     |   | Valor Previsto<br>R\$ |                                  |                 |                    |                  |                |
| Itens   | Discriminação dos Serviços dos Orçamentos  | % Item   | Unid.                 | Quantidade<br>Previsita | Custo Unitário -<br>R\$ | Valor Unitário R\$              | Até o Período<br>Anterior | No Período | Acumulado<br>Atual  | Saldo                                     |                       | Até o Período<br>Anterior        | No Período      | Acumulado Atual    | Saldo            | % Item medido  |
| 6.005   | Forro de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixação (perfil em PVC) marca Araforros ou similar, instalado - Rev.06 - 10/2021   | 5.77%  | m2                    | 39.25                   | 49.67                   | 1,949.74                        |                           |            | 0.00                | 39.25                                     | 1,949.74              | 0.00                             | 0.00            | 0.00               | 1,949.74         | 0.00%          |
| 6.006   | Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa 15 - 1:2.8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09   | 2.01%  | m2                    | 19.40                   | 35.04                   | 679.82                          |                           | 19.40      | 19.40               | 0.00                                      | 679.82                | 0.00                             | 679.82          | 679.82             | 0.00             | 100.00%        |
| 6.007   | Chapisco em parede com argamassa traço 11 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 09/2015   | 0.55%  | m2                    | 38.80                   | 4.77                    | 184.92                          |                           | 38.80      | 38.80               | 0.00                                      | 184.92                | 0.00                             | 184.92          | 184.92             | 0.00             | 100.00%        |
| 6.008   | Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço 15 - 1:2.8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm  | 1.82%  | m2                    | 19.40                   | 31.71                   | 615.17                          |                           | 19.40      | 19.40               | 0.00                                      | 615.17                | 0.00                             | 615.17          | 615.17             | 0.00             | 100.00%        |
| <b>Subtotal</b>   |  | <b>12.39%</b>  |                       |                         |                         | <b>4,189.78</b>                 |                           |            |                     |   |                       | <b>0.00</b>                      | <b>2,051.22</b> | <b>2,051.22</b>    | <b>2,138.56</b>  | <b>48.96%</b>  |
| <b>Total do item</b>  |  | <b>12.39%</b>  |                       |                         |                         | <b>4,189.78</b>                 |                           |            |                     |   |                       | <b>0.00</b>                      | <b>2,051.22</b> | <b>2,051.22</b>    | <b>2,138.56</b>  | <b>48.96%</b>  |
| <b>07. DEMOLIÇÃO DE PISOS E AZULEJOS PARA EXECUÇÃO DE NOVOS REVESTIMENTOS CERÂMICOS</b>   |  |  |                       |                         |                         |                                 |                           |            |                     |   |                       |                                  |                 |                    |                  |                |
| 7.001   | Demolição de piso cerâmico ou ladrilho   | 1.09%  | m2                    | 38.60                   | 9.55                    | 368.60                          |                           | 38.60      | 38.60               | 0.00                                      | 368.60                | 0.00                             | 368.60          | 368.60             | 0.00             | 100.00%        |
| 7.002   | Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo  | 1.58%  | m3                    | 39.08                   | 13.64                   | 533.00                          |                           | 39.08      | 0.00                | 533.00                                    | 0.00                  | 532.98                           | 532.98          | 0.02               | 99.99%           |                |
| 7.003   | Coleta e carga manuais de entulho  | 5.12%  | m3                    | 100.99                  | 17.13                   | 1,729.90                        |                           |            | 0.00                | 100.99                                    | 1,729.90              | 0.00                             | 0.00            | 1,729.90           | 0.00%            |                |
| 7.004   | Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,50m³   | 3.46%  | bxm                   | 1,196.69                | 0.98                    | 1,169.42                        |                           |            | 0.00                | 1,196.69                                  | 1,169.42              | 0.00                             | 0.00            | 1,169.42           | 0.00%            |                |
| 7.005   | Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço 14, esp. média = 2,5cm  | 2.17%  | m4                    | 38.60                   | 18.98                   | 732.57                          |                           |            | 0.00                | 38.60                                     | 732.57                | 0.00                             | 0.00            | 0.00               | 732.57           | 0.00%          |
| 7.006   | Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmaltada padrão popular de dimensões 35x35 cm aplicada em ambientes de área entre 5 m2 e 10 m2, af_06/2014  | 4.18%  | m5                    | 38.60                   | 36.60                   | 1,412.86                        |                           |            | 0.00                | 38.60                                     | 1,412.86              | 0.00                             | 0.00            | 0.00               | 1,412.86         | 0.00%          |
| 7.007   | Emboço, para recebimento de cerâmica, em argamassa traço 1:2.8, preparo mecânico com betoneira 400l, aplicado manualmente em faces internas de paredes, para ambiente com área maior que 10m2, espessura de 10mm, com execução de taliscas, af_06/2014 | 8.01%  | m6                    | 195.41                  | 13.86                   | 2,708.57                        |                           |            | 0.00                | 195.41                                    | 2,708.57              | 0.00                             | 0.00            | 0.00               | 2,708.57         | 0.00%          |
| 7.008   | Revestimento cerâmico para parede, 15 x 15 cm, azulejo branco, tipo "A", aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço  | 13.14%   | m7                    | 195.41                  | 22.73                   | 4,442.26                        |                           |            | 0.00                | 195.41                                    | 4,442.26              | 0.00                             | 0.00            | 0.00               | 4,442.26         | 0.00%          |
| <b>Subtotal</b>   |  | <b>38.74%</b>  |                       |                         |                         | <b>13,097.18</b>                |                           |            |                     |   |                       | <b>0.00</b>                      | <b>901.58</b>   | <b>901.58</b>      | <b>12,195.60</b> | <b>6.88%</b>   |
| <b>Total do item</b>  |  | <b>38.74%</b>  |                       |                         |                         | <b>13,097.18</b>                |                           |            |                     |   |                       | <b>0.00</b>                      | <b>901.58</b>   | <b>901.58</b>      | <b>12,195.60</b> | <b>6.88%</b>   |
| <b>08. TUBULAÇÃO PARA ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO VESTIÁRIO</b>  |  |  |                       |                         |                         |                                 |                           |            |                     |   |                       |                                  |                 |                    |                  |                |
| 8.001   | Tubo, pvc, soldável, dn 20mm, instalado em ramal de distribuição de água - fornecimento e instalação, af_12/2014   | 0.66%  | m                     | 36.00                   | 6.20                    | 223.11                          |                           | 36.00      | 36.00               | 0.00                                      | 223.11                | 0.00                             | 223.11          | 223.11             | 0.00             | 100.00%        |
| 8.002   | Luva, pvc, soldável, dn 20mm, instalado em ramal de distribuição de água - fornecimento e instalação, af_12/2014   | 0.04%  | unid                  | 5.00                    | 2.83                    | 14.14                           |                           | 5.00       | 5.00                | 0.00                                      | 14.14                 | 0.00                             | 14.14           | 14.14              | 0.00             | 100.00%        |
| 8.003   | Joelho 90 graus, pvc, soldável, dn 20mm, instalado em ramal de distribuição de água - fornecimento e instalação, af_12/2014  | 0.02%  | Unid                  | 2.00                    | 3.45                    | 6.89                            |                           | 2.00       | 2.00                | 0.00                                      | 6.89                  | 0.00                             | 6.89            | 6.89               | 0.00             | 100.00%        |
| 8.004   | Tubo, pvc, soldável, dn 32mm, instalado em ramal de distribuição de água - fornecimento e instalação, af_12/2014   | 0.24%  | m                     | 6.00                    | 13.50                   | 81.01                           |                           | 6.00       | 6.00                | 0.00                                      | 81.01                 | 0.00                             | 81.01           | 81.01              | 0.00             | 100.00%        |
| 8.005   | Joelho 90 graus, pvc, soldável, dn 32mm, instalado em ramal de distribuição de água - fornecimento e instalação, af_12/2014  | 0.04%  | Unid                  | 2.00                    | 6.53                    | 13.06                           |                           | 2.00       | 2.00                | 0.00                                      | 13.06                 | 0.00                             | 13.06           | 13.06              | 0.00             | 100.00%        |
| <b>Subtotal</b>   |  | <b>1.00%</b>   |                       |                         |                         | <b>338.21</b>                   |                           |            |                     |   |                       | <b>0.00</b>                      | <b>338.21</b>   | <b>338.21</b>      | <b>0.00</b>      | <b>100.00%</b> |
| <b>Total do item</b>  |  | <b>1.00%</b>   |                       |                         |                         | <b>338.21</b>                   |                           |            |                     |   |                       | <b>0.00</b>                      | <b>338.21</b>   | <b>338.21</b>      | <b>0.00</b>      | <b>100.00%</b> |
| <b>09. VESTIÁRIO (ESQUADRIAS)</b>   |  |  |                       |                         |                         |                                 |                           |            |                     |   |                       |                                  |                 |                    |                  |                |
| 9.001   | Basculante em alumínio, cor N/P/B, moldura-vidro, tipo convencional ou pivotante, exclusive vidro  | 1.72%  | m2                    | 1.50                    | 388.42                  | 582.64                          |                           |            | 0.00                | 1.50                                      | 582.64                | 0.00                             | 0.00            | 0.00               | 582.64           | 0.00%          |
| 9.002   | Instalação de vidro impresso, e = 4 mm, em esquadria de alumínio ou pvc, fixado com bague, af_01/2021 p  | 1.10%  | m2                    | 1.50                    | 247.79                  | 371.69                          |                           |            | 0.00                | 1.50                                      | 371.69                | 0.00                             | 0.00            | 0.00               | 371.69           | 0.00%          |
| 9.003   | Porta em madeira compensada (canelã), lisa, semi-ôca, (0,60 x 1,60 a 1,80m), revestida c/forro, inclusive batentes e ferragens (livre/ocupado)   | 18.62%   | Unid                  | 8.00                    | 786.86                  | 6,294.88                        |                           |            | 0.00                | 8.00                                      | 6,294.88              | 0.00                             | 0.00            | 0.00               | 6,294.88         | 0.00%          |


|  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS/SE<br>SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS |  |                                     |                       | <b>MEDIÇÃO 01 ADITIVO 01</b><br>PERÍODO DE MEDIÇÃO: De 13/09/2022 a 09/10/2022 |                         |                    |                |                                 |   |                 | MEDIÇÃO ATUAL<br><b>9,772.86</b> |               | %<br><b>28.91%</b> |                 |           |               |
|---|--|-------------------------------------|-----------------------|--|-------------------------|--------------------|----------------|---------------------------------|---|-----------------|----------------------------------|---------------|--------------------|-----------------|-----------|---------------|
| NOME DA OBRA:   |  |                                     |                       | CONTRATO   |                         | DATA DE ASSINATURA |                | VALOR DO CONTRATO INICIAL (R\$) |   |                 | VALOR ATUAL DA OBRA              |               |                    |                 |           |               |
| REVITALIZAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA DO CLUBE DO POVOADO AGUADA  |  |                                     |                       | 52/2022  |                         | 5/26/2022          |                | FEDERAL                         | MUNICIPAL                                 | TOTAL           | R\$ 248,926.83                   |               |                    |                 |           |               |
| LOCAL DA OBRA: AVENIDA OTÁVIO ACIOLE SOBRAL, S/N  |  |                                     |                       | ORDEM DE SERVIÇO   |                         |                    | PRAZO / MÊS    | INÍCIO DA OBRA                  |   | TÉRMINO DA OBRA |                                  |               |                    |                 |           |               |
| Empresa Contratada: TOTAL SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES  |  |                                     |                       |  |                         |                    | 4              | 7/11/2022                       |   | 11/7/2022       |                                  |               |                    |                 |           |               |
| ADITIVOS/<br>SUPRESSÕES   | VALOR  | % EM RELAÇÃO AO<br>CONTRATO INICIAL | DATA DA<br>ASSINATURA |  |                         |                    |                |                                 |   |                 |                                  |               |                    |                 |           |               |
| ADITIVO 01  | R\$ 33,808.01  | 15.72%                              |                       |  |                         |                    |                |                                 |   |                 |                                  |               |                    |                 |           |               |
|   |  |                                     |                       | Felipe Santiago Lima<br>Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos       |                         |                    |                |                                 | Fernando Souza da Silva<br>Fiscal de obra |                 |                                  |               |                    |                 |           |               |
| Programa:   |  |                                     |                       | Contratado   |                         |                    | Medição Física |                                 |   |                 | Valor Previsto<br>R\$            |               |                    |                 |           |               |
| Itens   | Discriminação dos Serviços dos Orçamentos  | % Item                              | Unid.                 | Quantidade<br>Prevista   | Custo Unitário -<br>R\$ | Valor Unitário R\$ | Até o Período  |                                 | Acumulado<br>Atual                        | Saldo           | Valor Previsto<br>R\$            | Até o Período |                    | Acumulado Atual | Saldo     | % Item medido |
|   |  |                                     |                       |  |                         |                    | Anterior       | No Período                      |   |                 |                                  | Anterior      | No Período         |                 |           |               |
| 9.004   | Pintura de acabamento com lixamento e aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre madeira - R1 | 0.79%                               | m2                    | 17.28  | 15.53                   | 268.36             |                |                                 | 0.00                                      | 17.28           | 268.36                           | 0.00          | 0.00               | 0.00            | 268.36    | 0.00%         |
|   | <b>Subtotal</b>  | 22.24%                              |                       |  |                         | 7,517.57           |                |                                 |   |                 |                                  | 0.00          | 0.00               | 0.00            | 7,517.57  | 0.00%         |
|   | <b>Total do item</b>   | 22.24%                              |                       |  |                         | 7,517.57           |                |                                 |   |                 |                                  | 0.00          | 0.00               | 0.00            | 7,517.57  | 0.00%         |
|   | <b>Total da Obra</b>   | 100.00%                             |                       |  |                         | 33,808.01          |                |                                 |   |                 |                                  | -             | 9,772.86           | 9,772.86        | 24,035.15 |               |
| <b>Total da Medição</b>   |  |                                     |                       |  |                         |                    |                |                                 |   |                 | 0.00                             | 9,772.86      | 9,772.86           | 24,035.15       |           |               |
| <b>PERCENTUAIS</b>  |  |                                     |                       |  |                         |                    |                |                                 |   |                 | 0.00%                            | 28.91%        | 28.91%             | 71.09%          |           |               |


|  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS/SE<br>SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS |   |                                     |                       | <b>MEDIÇÃO 02 ADITIVO 01</b><br>PERÍODO DE MEDIÇÃO: De 10/10/2022 a 31/03/2023 |                         |                    |                           |                                 |                    |       |                       | MEDIÇÃO ATUAL<br><b>12,014.16</b> |               | %<br><b>35.54%</b> |                 |                |
|---|---|-------------------------------------|-----------------------|--|-------------------------|--------------------|---------------------------|---------------------------------|--------------------|-------|-----------------------|-----------------------------------|---------------|--------------------|-----------------|----------------|
| NOME DA OBRA:   |   |                                     |                       | CONTRATO   |                         | DATA DE ASSINATURA |                           | VALOR DO CONTRATO INICIAL (R\$) |                    |       | VALOR ATUAL DA OBRA   |                                   |               |                    |                 |                |
| REVITALIZAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA DO CLUBE DO POVOADO AGUADA  |   |                                     |                       | 52/2022  |                         | 5/26/2022          |                           | FEDERAL                         | MUNICIPAL          | TOTAL | R\$ 215,118.82        |                                   |               |                    |                 |                |
| LOCAL DA OBRA: AVENIDA OTÁVIO ACIOLE SOBRAL, S/N  |   |                                     |                       | ORDEM DE SERVIÇO   |                         | PRAZO / MÊS        |                           | INÍCIO DA OBRA                  |                    |       | TÉRMINO DA OBRA       |                                   |               |                    |                 |                |
| Empresa Contratada: TOTAL SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES  |   |                                     |                       | ADITIVO DE PRAZO 1   |                         | 4                  |                           | 7/11/2022                       |                    |       | 11/7/2022             |                                   |               |                    |                 |                |
|   |   |                                     |                       | ADITIVO DE PRAZO 2   |                         | 4                  |                           | 11/8/2022                       |                    |       | 3/6/2023              |                                   |               |                    |                 |                |
|   |   |                                     |                       |  |                         | 4                  |                           | 3/7/2023                        |                    |       | 7/4/2023              |                                   |               |                    |                 |                |
| ADITIVOS/<br>SUPRESSÕES   | VALOR   | % EM RELAÇÃO AO<br>CONTRATO INICIAL | DATA DA<br>ASSINATURA |  |                         |                    |                           |                                 |                    |       |                       |                                   |               |                    |                 |                |
| ADITIVO 01  | R\$ 33,808.01   | 15.72%                              | 8/25/2022             |  |                         |                    |                           |                                 |                    |       |                       |                                   |               |                    |                 |                |
| ADITIVO 02  | R\$ 20,634.02   | 9.59%                               | 10/10/2022            |  |                         |                    |                           |                                 |                    |       |                       |                                   |               |                    |                 |                |
| ADITIVO 03  | R\$ 15,502.88   | 7.21%                               | 3/10/2023             |  |                         |                    |                           |                                 |                    |       |                       |                                   |               |                    |                 |                |
| <b>TOTAL DOS ADITIVOS</b>   | <b>R\$ 69,944.91</b>  | <b>32.51%</b>                       |                       |  |                         |                    |                           |                                 |                    |       |                       |                                   |               |                    |                 |                |
| Programa:   |   |                                     |                       | Contratado   |                         |                    | Medição Física            |                                 |                    |       | Valor Previsto R\$    |                                   |               |                    |                 |                |
| Itens   | Discriminação dos Serviços dos Orçamentos   | % Item                              | Unid.                 | Quantidade<br>Prevista   | Custo Unitário -<br>R\$ | Valor Unitário R\$ | Até o Período<br>Anterior | No Período                      | Acumulado<br>Atual | Saldo | Valor Previsto<br>R\$ | Até o Período<br>Anterior         | No Período    | Acumulado Atual    | Saldo           | % Item medido  |
| <b>01. COBERTURA DA GUARITA (TELHAS CERÂMICAS)</b>  |   |                                     |                       |  |                         |                    |                           |                                 |                    |       |                       |                                   |               |                    |                 |                |
| 1.001   | Trama de madeira composta por ripas, calibros e terças para telhados de até 2 águas para telha cerâmica capa-canal, incluso transporte vertical. af. 07/2019                                | 7.35%                               | m2                    | 37.80  | 65.77                   | 2,486.11           | 37.80                     |                                 | 37.80              | 0.00  | 2,486.11              | 2,486.11                          | 0.00          | 2,486.11           | 0.00            | 100.00%        |
| 1.002   | Telhamento com telha cerâmica capa-canal, tipo colonial, com até 2 águas, incluso transporte vertical. af. 07/2019  | 4.48%                               | m2                    | 37.80  | 40.10                   | 1,515.78           | 37.80                     |                                 | 37.80              | 0.00  | 1,515.78              | 1,515.78                          | 0.00          | 1,515.78           | 0.00            | 100.00%        |
|   | <b>Subtotal</b>   | <b>11.84%</b>                       |                       |  |                         | <b>4,001.89</b>    |                           |                                 |                    |       | <b>4,001.89</b>       | <b>4,001.89</b>                   | <b>0.00</b>   | <b>4,001.89</b>    | <b>0.00</b>     | <b>100.00%</b> |
|   | <b>Total do item</b>  | <b>11.84%</b>                       |                       |  |                         | <b>4,001.89</b>    |                           |                                 |                    |       | <b>4,001.89</b>       | <b>4,001.89</b>                   | <b>0.00</b>   | <b>4,001.89</b>    | <b>0.00</b>     | <b>100.00%</b> |
| <b>02. DRENAGEM DAS ÁGUAS PLUVIAIS DA GUARITA</b>   |   |                                     |                       |  |                         |                    |                           |                                 |                    |       |                       |                                   |               |                    |                 |                |
| 2.001   | Calha em chapa de aço galvanizado nº 24, desenvolvimento 40 cm (fundo=12 cm, laterais=12 cm, bordas=2 cm)   | 3.10%                               | m                     | 10.80  | 97.00                   | 1,047.61           | 10.80                     |                                 | 10.80              | 0.00  | 1,047.61              | 1,047.61                          | 0.00          | 1,047.61           | 0.00            | 100.00%        |
| 2.002   | Ralo hemisférico em fº P, tipo abacaxi Ø 75mm   | 0.18%                               | Unid                  | 2.00   | 30.01                   | 60.02              |                           |                                 | 0.00               | 2.00  | 60.02                 | 0.00                              | 0.00          | 0.00               | 60.02           | 0.00%          |
|   | <b>Subtotal</b>   | <b>3.28%</b>                        |                       |  |                         | <b>1,107.63</b>    |                           |                                 |                    |       | <b>1,047.61</b>       | <b>1,047.61</b>                   | <b>0.00</b>   | <b>1,047.61</b>    | <b>60.02</b>    | <b>100.00%</b> |
|   | <b>Total do item</b>  | <b>3.28%</b>                        |                       |  |                         | <b>1,107.63</b>    |                           |                                 |                    |       | <b>1,047.61</b>       | <b>1,047.61</b>                   | <b>0.00</b>   | <b>1,047.61</b>    | <b>60.02</b>    | <b>94.58%</b>  |
| <b>03. INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS</b>  |   |                                     |                       |  |                         |                    |                           |                                 |                    |       |                       |                                   |               |                    |                 |                |
| 3.001   | Caixa d'água em polietileno, 500 litros (Inclusos tubos, conexões e torneira de bôia) - fornecimento e instalação. af. 06/2021  | 1.38%                               | Unid                  | 1.00   | 465.74                  | 465.74             | 1.00                      |                                 | 1.00               | 0.00  | 465.74                | 465.74                            | 0.00          | 465.74             | 0.00            | 100.00%        |
|   | <b>Subtotal</b>   | <b>1.38%</b>                        |                       |  |                         | <b>465.74</b>      |                           |                                 |                    |       | <b>465.74</b>         | <b>465.74</b>                     | <b>0.00</b>   | <b>465.74</b>      | <b>0.00</b>     | <b>100.00%</b> |
|   | <b>Total do item</b>  | <b>1.38%</b>                        |                       |  |                         | <b>465.74</b>      |                           |                                 |                    |       | <b>465.74</b>         | <b>465.74</b>                     | <b>0.00</b>   | <b>465.74</b>      | <b>0.00</b>     | <b>100.00%</b> |
| <b>04. DEMOLIÇÃO DE MURO E REMOÇÃO DE PARTE DO ALAMBRADO PARA ENTRADA DE GUINDASTE</b>  |   |                                     |                       |  |                         |                    |                           |                                 |                    |       |                       |                                   |               |                    |                 |                |
| 4.001   | Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida  | 0.05%                               | m3                    | 0.80   | 20.47                   | 16.38              | 0.80                      |                                 | 0.80               | 0.00  | 16.38                 | 16.38                             | 0.00          | 16.38              | 0.00            | 100.00%        |
| 4.002   | Demolição de pilares e vigas em concreto armado, de forma manual, sem reaproveitamento. af. 12/2017   | 0.12%                               | m3                    | 0.10   | 392.68                  | 39.27              | 0.10                      |                                 | 0.10               | 0.00  | 39.27                 | 39.27                             | 0.00          | 39.27              | 0.00            | 100.00%        |
| 4.003   | Remoção de estrutura metálica chumbada em concreto (alambrado, guarda-corpo)  | 2.69%                               | m2                    | 25.00  | 36.44                   | 910.99             | 25.00                     |                                 | 25.00              | 0.00  | 910.99                | 910.99                            | 0.00          | 910.99             | 0.00            | 100.00%        |
|   | <b>Subtotal</b>   | <b>2.86%</b>                        |                       |  |                         | <b>966.64</b>      |                           |                                 |                    |       | <b>966.64</b>         | <b>966.64</b>                     | <b>0.00</b>   | <b>966.64</b>      | <b>0.00</b>     | <b>100.00%</b> |
|   | <b>Total do item</b>  | <b>2.86%</b>                        |                       |  |                         | <b>966.64</b>      |                           |                                 |                    |       | <b>966.64</b>         | <b>966.64</b>                     | <b>0.00</b>   | <b>966.64</b>      | <b>0.00</b>     | <b>100.00%</b> |
| <b>05. RECONSTRUÇÃO DO MURO DEMOLIDO E ALAMBRADO</b>  |   |                                     |                       |  |                         |                    |                           |                                 |                    |       |                       |                                   |               |                    |                 |                |
| 5.001   | Muro em alvenaria bloco cerâmico, e=0,09m, pilares (9x20cm) a cada 3,0m, cintas inferior e superior (9x15cm) em concreto armado fck=15,0 Mpa, c/ chapisco, reboco e pintura PVA ou similar. | 2.59%                               | m2                    | 4.40   | 198.91                  | 875.22             |                           | 4.40                            | 4.40               | 0.00  | 875.22                | 0.00                              | 875.22        | 875.22             | 0.00            | 100.00%        |
| 5.002   | Chumbamento de quadros de ferro para alambrado (E GRADE)  | 3.65%                               | m2                    | 30.25  | 40.76                   | 1,232.99           |                           |                                 | 0.00               | 30.25 | 1,232.99              | 0.00                              | 0.00          | 0.00               | 1,232.99        | 0.00%          |
| 5.003   | Execução de Solda Contínua MIG  | 0.04%                               | m                     | 1.60   | 9.47                    | 15.16              |                           |                                 | 0.00               | 1.60  | 15.16                 | 0.00                              | 0.00          | 0.00               | 15.16           | 0.00%          |
|   | <b>Subtotal</b>   | <b>6.28%</b>                        |                       |  |                         | <b>2,123.36</b>    |                           |                                 |                    |       | <b>0.00</b>           | <b>875.22</b>                     | <b>875.22</b> | <b>875.22</b>      | <b>1,248.15</b> | <b>41.22%</b>  |
|   | <b>Total do item</b>  | <b>6.28%</b>                        |                       |  |                         | <b>2,123.36</b>    |                           |                                 |                    |       | <b>0.00</b>           | <b>875.22</b>                     | <b>875.22</b> | <b>875.22</b>      | <b>1,248.15</b> | <b>41.22%</b>  |
| <b>06. DEMOLIÇÃO DE LAJE DO VESTIÁRIO, ALVENARIA ACIMA DA LAJE, COLOCAÇÃO DE FORRO, E RECONSTRUÇÃO DA ALVENARIA</b>   |   |                                     |                       |  |                         |                    |                           |                                 |                    |       |                       |                                   |               |                    |                 |                |
| 6.001   | Demolição de laje pre-fabricada comum ou em treliça, inclusive capeamento   | 1.51%                               | m2                    | 39.25  | 13.04                   | 511.74             | 39.25                     |                                 | 39.25              | 0.00  | 511.74                | 511.74                            | 0.00          | 511.74             | 0.00            | 100.00%        |
| 6.002   | Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida (EMPENAS)  | 0.18%                               | m3                    | 2.91   | 20.47                   | 59.57              | 2.91                      |                                 | 2.91               | 0.00  | 59.57                 | 59.57                             | 0.00          | 59.57              | 0.00            | 100.00%        |
| 6.003   | Coleta e carga manuais de entulho   | 0.33%                               | m3                    | 6.58   | 17.13                   | 112.66             |                           | 6.58                            | 6.58               | 0.00  | 112.66                | 0.00                              | 112.72        | 112.72             | -0.06           | 100.05%        |





|  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS/SE<br>SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS |  |                                     |                       | <b>MEDIÇÃO 02 ADITIVO 01</b><br>PERÍODO DE MEDIÇÃO: De 10/10/2022 a 31/03/2023 |                         |                    |                           |                                 |                    | MEDIÇÃO ATUAL<br><b>12,014.16</b>         |                       | %<br><b>35.54%</b>        |                  |                  |                 |                |
|---|--|-------------------------------------|-----------------------|--|-------------------------|--------------------|---------------------------|---------------------------------|--------------------|---|-----------------------|---------------------------|------------------|------------------|-----------------|----------------|
| NOME DA OBRA:   |  |                                     |                       | CONTRATO   |                         | DATA DE ASSINATURA |                           | VALOR DO CONTRATO INICIAL (R\$) |                    |   | VALOR ATUAL DA OBRA   |                           |                  |                  |                 |                |
| REVITALIZAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA DO CLUBE DO POVOADO AGUADA  |  |                                     |                       | 52/2022  |                         | 5/26/2022          |                           | FEDERAL                         | MUNICIPAL          | TOTAL                                     |                       | R\$ 215,118.82            |                  |                  |                 |                |
| LOCAL DA OBRA: AVENIDA OTÁVIO ACIOLE SOBRAL, S/N  |  |                                     |                       | ORDEM DE SERVIÇO   |                         | PRAZO / MÊS        |                           | INÍCIO DA OBRA                  |                    |   | TÉRMINO DA OBRA       |                           |                  |                  |                 |                |
| Empresa Contratada: TOTAL SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES  |  |                                     |                       | ADITIVO DE PRAZO 1   |                         | 4                  |                           | 7/11/2022                       |                    |   | 11/7/2022             |                           |                  |                  |                 |                |
|   |  |                                     |                       | ADITIVO DE PRAZO 2   |                         | 4                  |                           | 11/8/2022                       |                    |   | 3/6/2023              |                           |                  |                  |                 |                |
|   |  |                                     |                       |  |                         | 4                  |                           | 3/7/2023                        |                    |   | 7/4/2023              |                           |                  |                  |                 |                |
| ADITIVOS/<br>SUPRESSÕES   | VALOR  | % EM RELAÇÃO AO<br>CONTRATO INICIAL | DATA DA<br>ASSINATURA | Felipe Santiago Lima<br>Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos       |                         |                    |                           |                                 |                    | Fernando Souza da Silva<br>Fiscal de obra |                       |                           |                  |                  |                 |                |
| ADITIVO 01  | R\$ 33,808.01  | 15.72%                              | 8/25/2022             |  |                         |                    |                           |                                 |                    |   |                       |                           |                  |                  |                 |                |
| ADITIVO 02  | R\$ 20,634.02  | 9.59%                               | 10/10/2022            |  |                         |                    |                           |                                 |                    |   |                       |                           |                  |                  |                 |                |
| ADITIVO 03  | R\$ 15,502.88  | 7.21%                               | 3/10/2023             |  |                         |                    |                           |                                 |                    |   |                       |                           |                  |                  |                 |                |
| <b>TOTAL DOS ADITIVOS</b>   | <b>R\$ 69,944.91</b>   | <b>32.51%</b>                       |                       |  |                         |                    |                           |                                 |                    |   |                       |                           |                  |                  |                 |                |
| Programa:   | Contratado   |                                     |                       |  |                         |                    | Medição Física            |                                 |                    |   | Valor Previsto<br>R\$ |                           |                  |                  |                 |                |
| Itens   | Discriminação dos Serviços dos Orçamentos  | % Item                              | Unid.                 | Quantidade<br>Previsita  | Custo Unitário -<br>R\$ | Valor Unitário R\$ | Até o Período<br>Anterior | No Período                      | Acumulado<br>Atual | Saldo                                     |                       | Até o Período<br>Anterior | No Período       | Acumulado Atual  | Saldo           | % item medido  |
| 6.004   | Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,55/m³  | 0.23%                               | bkm                   | 77.94  | 0.98                    | 76.16              |                           |                                 | 0.00               | 77.94                                     | 76.16                 | 0.00                      | 0.00             | 0.00             | 76.16           | 0.00%          |
| 6.005   | Forro de pvc, em réguas de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixação (perfis em PVC) marca Araforros ou similar, instalado - Rev 06 10/2021  | 5.77%                               | m2                    | 39.25  | 49.67                   | 1,949.74           |                           |                                 | 0.00               | 39.25                                     | 1,949.74              | 0.00                      | 0.00             | 0.00             | 1,949.74        | 0.00%          |
| 6.006   | Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2.8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09   | 2.01%                               | m2                    | 19.40  | 35.04                   | 679.82             | 19.40                     |                                 | 19.40              | 0.00                                      | 679.82                | 679.82                    | 0.00             | 679.82           | 0.00            | 100.00%        |
| 6.007   | Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015   | 0.55%                               | m2                    | 38.80  | 4.77                    | 184.92             | 38.80                     |                                 | 38.80              | 0.00                                      | 184.92                | 184.92                    | 0.00             | 184.92           | 0.00            | 100.00%        |
| 6.008   | Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2.8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm  | 1.82%                               | m2                    | 19.40  | 31.71                   | 615.17             | 19.40                     |                                 | 19.40              | 0.00                                      | 615.17                | 615.17                    | 0.00             | 615.17           | 0.00            | 100.00%        |
|   | <b>Subtotal</b>  | <b>12.39%</b>                       |                       |  |                         | <b>4,189.78</b>    |                           |                                 |                    |   |                       | <b>2,051.22</b>           | <b>112.72</b>    | <b>2,163.94</b>  | <b>2,025.84</b> | <b>51.65%</b>  |
|   | <b>Total do item</b>   | <b>12.39%</b>                       |                       |  |                         | <b>4,189.78</b>    |                           |                                 |                    |   |                       | <b>2,051.22</b>           | <b>112.72</b>    | <b>2,163.94</b>  | <b>2,025.84</b> | <b>51.65%</b>  |
| <b>07.</b>  | <b>DEMOLIÇÃO DE PISOS E AZULEJOS PARA EXECUÇÃO DE NOVOS REVESTIMENTOS CERÂMICOS</b>  |                                     |                       |  |                         |                    |                           |                                 |                    |   |                       |                           |                  |                  |                 |                |
| 7.001   | Demolição de piso cerâmico ou ladrilho   | 1.09%                               | m2                    | 38.60  | 9.55                    | 368.60             | 38.60                     |                                 | 38.60              | 0.00                                      | 368.60                | 368.60                    | 0.00             | 368.60           | 0.00            | 100.00%        |
| 7.002   | Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo  | 1.58%                               | m3                    | 39.08  | 13.64                   | 533.00             | 39.08                     |                                 | 39.08              | 0.00                                      | 533.00                | 532.98                    | 0.00             | 532.98           | 0.02            | 99.99%         |
| 7.003   | Coleta e carga manuais de entulho  | 5.12%                               | m3                    | 100.99   | 17.13                   | 1,729.90           | 100.99                    | 100.99                          | 100.99             | 0.00                                      | 1,729.90              | 0.00                      | 1,729.96         | -0.06            | 100.00%         |                |
| 7.004   | Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,55/m³  | 3.46%                               | bkm                   | 1,196.69   | 0.98                    | 1,169.42           |                           |                                 | 0.00               | 1,196.69                                  | 1,169.42              | 0.00                      | 0.00             | 0.00             | 1,169.42        | 0.00%          |
| 7.005   | Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm  | 2.17%                               | m4                    | 38.60  | 18.98                   | 732.57             | 38.60                     |                                 | 38.60              | 0.00                                      | 732.57                | 0.00                      | 732.57           | 732.57           | 0.00            | 100.00%        |
| 7.006   | Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmaltada padrão popular de dimensões 35x35 cm aplicada em ambientes de área entre 5 m2 e 10 m2. af_06/2014  | 4.18%                               | m5                    | 38.60  | 36.60                   | 1,412.86           | 38.60                     |                                 | 38.60              | 0.00                                      | 1,412.86              | 0.00                      | 1,412.86         | 1,412.86         | 0.00            | 100.00%        |
| 7.007   | Emboço, para recebimento de cerâmica, em argamassa traço 1:2.8, preparo mecânico com betoneira 400l, aplicado manualmente em faces internas de paredes, para ambiente com área maior que 10m2, espessura de 10mm, com execução de taliscas. af_06/2014 | 8.01%                               | m6                    | 195.41   | 13.86                   | 2,708.57           | 195.41                    |                                 | 195.41             | 0.00                                      | 2,708.57              | 0.00                      | 2,708.57         | 2,708.57         | 0.00            | 100.00%        |
| 7.008   | Revestimento cerâmico para parede, 15 x 15 cm, azulejo branco, tipo "A", aplicado com argamassa industrializada ac-1, rejuntado, exclusive emboço  | 13.14%                              | m7                    | 195.41   | 22.73                   | 4,442.26           | 195.41                    |                                 | 195.41             | 0.00                                      | 4,442.26              | 0.00                      | 4,442.26         | 4,442.26         | 0.00            | 100.00%        |
|   | <b>Subtotal</b>  | <b>38.74%</b>                       |                       |  |                         | <b>13,097.18</b>   |                           |                                 |                    |   |                       | <b>901.58</b>             | <b>11,026.22</b> | <b>11,927.80</b> | <b>1,169.38</b> | <b>91.07%</b>  |
|   | <b>Total do item</b>   | <b>38.74%</b>                       |                       |  |                         | <b>13,097.18</b>   |                           |                                 |                    |   |                       | <b>901.58</b>             | <b>11,026.22</b> | <b>11,927.80</b> | <b>1,169.38</b> | <b>91.07%</b>  |
| <b>08.</b>  | <b>TUBULAÇÃO PARA ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO VESTIÁRIO</b>   |                                     |                       |  |                         |                    |                           |                                 |                    |   |                       |                           |                  |                  |                 |                |
| 8.001   | Tubo, pvc, soldável, dn 20mm, instalado em ramal de distribuição de água - fornecimento e instalação. af_12/2014   | 0.66%                               | m                     | 36.00  | 6.20                    | 223.11             | 36.00                     |                                 | 36.00              | 0.00                                      | 223.11                | 223.11                    | 0.00             | 223.11           | 0.00            | 100.00%        |
| 8.002   | Luva, pvc, soldável, dn 20mm, instalado em ramal de distribuição de água - fornecimento e instalação. af_12/2014   | 0.04%                               | unid                  | 5.00   | 2.83                    | 14.14              | 5.00                      |                                 | 5.00               | 0.00                                      | 14.14                 | 14.14                     | 0.00             | 14.14            | 0.00            | 100.00%        |
| 8.003   | Joelho 90 graus, pvc, soldável, dn 20mm, instalado em ramal de distribuição de água - fornecimento e instalação. af_12/2014  | 0.02%                               | Unid                  | 2.00   | 3.45                    | 6.89               | 2.00                      |                                 | 2.00               | 0.00                                      | 6.89                  | 6.89                      | 0.00             | 6.89             | 0.00            | 100.00%        |
| 8.004   | Tubo, pvc, soldável, dn 32mm, instalado em ramal de distribuição de água - fornecimento e instalação. af_12/2014   | 0.24%                               | m                     | 6.00   | 13.50                   | 81.01              | 6.00                      |                                 | 6.00               | 0.00                                      | 81.01                 | 81.01                     | 0.00             | 81.01            | 0.00            | 100.00%        |
| 8.005   | Joelho 90 graus, pvc, soldável, dn 32mm, instalado em ramal de distribuição de água - fornecimento e instalação. af_12/2014  | 0.04%                               | Unid                  | 2.00   | 6.53                    | 13.06              | 2.00                      |                                 | 2.00               | 0.00                                      | 13.06                 | 13.06                     | 0.00             | 13.06            | 0.00            | 100.00%        |
|   | <b>Subtotal</b>  | <b>1.00%</b>                        |                       |  |                         | <b>338.21</b>      |                           |                                 |                    |   |                       | <b>338.21</b>             | <b>0.00</b>      | <b>338.21</b>    | <b>0.00</b>     | <b>100.00%</b> |
|   | <b>Total do item</b>   | <b>1.00%</b>                        |                       |  |                         | <b>338.21</b>      |                           |                                 |                    |   |                       | <b>338.21</b>             | <b>0.00</b>      | <b>338.21</b>    | <b>0.00</b>     | <b>100.00%</b> |
| <b>09.</b>  | <b>VESTIÁRIO (ESQUADRIAS)</b>  |                                     |                       |  |                         |                    |                           |                                 |                    |   |                       |                           |                  |                  |                 |                |
| 9.001   | Basculante em alumínio, cor N/P/B, moldura-vidro, tipo convencional ou pivotante, exclusive vidro  | 1.72%                               | m2                    | 1.50   | 388.42                  | 582.64             |                           |                                 | 0.00               | 1.50                                      | 582.64                | 0.00                      | 0.00             | 0.00             | 582.64          | 0.00%          |


|  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS/SE<br>SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS |  |                                     |                       | <b>MEDIÇÃO 02 ADITIVO 01</b><br>PERÍODO DE MEDIÇÃO: De 10/10/2022 a 31/03/2023 |                      |                    |                        |                                 |                 |   | MEDIÇÃO ATUAL<br><b>12.014.16</b> |                        | %<br><b>35.54%</b> |                  |                  |               |
|---|--|-------------------------------------|-----------------------|--|----------------------|--------------------|------------------------|---------------------------------|-----------------|---|-----------------------------------|------------------------|--------------------|------------------|------------------|---------------|
| NOME DA OBRA:   |  |                                     |                       | CONTRATO   |                      | DATA DE ASSINATURA |                        | VALOR DO CONTRATO INICIAL (R\$) |                 |   | VALOR ATUAL DA OBRA               |                        |                    |                  |                  |               |
| REVITALIZAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA DO CLUBE DO POVOADO AGUADA  |  |                                     |                       | 52/2022  |                      | 5/26/2022          |                        | FEDERAL                         | MUNICIPAL       | TOTAL                                     | R\$ 215,118.82                    |                        |                    |                  |                  |               |
| LOCAL DA OBRA: AVENIDA OTÁVIO ACIOLE SOBRAL, S/N  |  |                                     |                       | ORDEM DE SERVIÇO   |                      | PRAZO / MÊS        |                        | INÍCIO DA OBRA                  |                 |   | TÉRMINO DA OBRA                   |                        |                    |                  |                  |               |
| Empresa Contratada: TOTAL SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES  |  |                                     |                       | ADITIVO DE PRAZO 1   |                      | 4                  |                        | 7/11/2022                       |                 |   | 11/7/2022                         |                        |                    |                  |                  |               |
|   |  |                                     |                       | ADITIVO DE PRAZO 2   |                      | 4                  |                        | 11/8/2022                       |                 |   | 3/6/2023                          |                        |                    |                  |                  |               |
|   |  |                                     |                       |  |                      | 4                  |                        | 3/7/2023                        |                 |   | 7/4/2023                          |                        |                    |                  |                  |               |
| ADITIVOS/<br>SUPRESSÕES   | VALOR  | % EM RELAÇÃO AO<br>CONTRATO INICIAL | DATA DA<br>ASSINATURA | Felipe Santiago Lima<br>Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos       |                      |                    |                        |                                 |                 | Fernando Souza da Silva<br>Fiscal de obra |                                   |                        |                    |                  |                  |               |
| ADITIVO 01  | R\$ 33,808.01  | 15.72%                              | 8/25/2022             |  |                      |                    |                        |                                 |                 |   |                                   |                        |                    |                  |                  |               |
| ADITIVO 02  | R\$ 20,634.02  | 9.59%                               | 10/10/2022            |  |                      |                    |                        |                                 |                 |   |                                   |                        |                    |                  |                  |               |
| ADITIVO 03  | R\$ 15,502.88  | 7.21%                               | 3/10/2023             |  |                      |                    |                        |                                 |                 |   |                                   |                        |                    |                  |                  |               |
| <b>TOTAL DOS ADITIVOS</b>   | <b>R\$ 69,944.91</b>   | <b>32.51%</b>                       |                       |  |                      |                    |                        |                                 |                 |   |                                   |                        |                    |                  |                  |               |
| Programa:   |  |                                     |                       |  |                      |                    |                        |                                 |                 |   |                                   |                        |                    |                  |                  |               |
| Contratado  |  |                                     |                       |  |                      |                    | Medição Física         |                                 |                 |   | Valor Previsto R\$                |                        |                    |                  |                  |               |
| Itens   | Discriminação dos Serviços dos Orçamentos  | % Item                              | Unid.                 | Quantidade Prevista  | Custo Unitário - R\$ | Valor Unitário R\$ | Até o Período Anterior | No Período                      | Acumulado Atual | Saldo                                     |                                   | Até o Período Anterior | No Período         | Acumulado Atual  | Saldo            | % Item medido |
| 9,002   | Instalação de vidro impresso, e = 4 mm, em esquadria de alumínio ou pvc, fixado com baquete. af. 01/2021 p                                       | 1.10%                               | m2                    | 1.50   | 247.79               | 371.69             |                        |                                 | 0.00            | 1.50                                      | 371.69                            | 0.00                   | 0.00               | 0.00             | 371.69           | 0.00%         |
| 9,003   | Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, (0.60 x 1.60 a 1.80m) , revestida c/ôrmica, inclusive batentes e ferragens (livre/ocupado) | 18.62%                              | Unid                  | 8.00   | 786.86               | 6,294.88           |                        |                                 | 0.00            | 8.00                                      | 6,294.88                          | 0.00                   | 0.00               | 0.00             | 6,294.88         | 0.00%         |
| 9,004   | Pintura de acabamento com lixamento e aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre madeira - R1   | 0.79%                               | m2                    | 17.28  | 15.53                | 268.36             |                        |                                 | 0.00            | 17.28                                     | 268.36                            | 0.00                   | 0.00               | 0.00             | 268.36           | 0.00%         |
|   | <b>Subtotal</b>  | <b>22.24%</b>                       |                       |  |                      | <b>7,517.57</b>    |                        |                                 |                 |   |                                   | <b>0.00</b>            | <b>0.00</b>        | <b>0.00</b>      | <b>7,517.57</b>  | <b>0.00%</b>  |
|   | <b>Total do item</b>   | <b>22.24%</b>                       |                       |  |                      | <b>7,517.57</b>    |                        |                                 |                 |   |                                   | <b>0.00</b>            | <b>0.00</b>        | <b>0.00</b>      | <b>7,517.57</b>  | <b>0.00%</b>  |
|   | <b>Total da Obra</b>   | <b>100.00%</b>                      |                       |  |                      | <b>33,808.01</b>   |                        |                                 |                 |   |                                   | <b>9,772.89</b>        | <b>12,014.16</b>   | <b>21,787.02</b> | <b>12,020.99</b> |               |
| <b>Total da Medição PERCENTUAIS</b>   |  |                                     |                       |  |                      |                    |                        |                                 |                 |   | <b>28.91%</b>                     | <b>35.54%</b>          | <b>64.44%</b>      | <b>35.56%</b>    |                  |               |


|  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS/SE<br>SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS |   |                                     |                       | <b>MEDIÇÃO 03 ADITIVO 01</b><br>PERÍODO DE MEDIÇÃO: De 01/04/2023 a 01/07/2023         |                         |                    |                |                                 |            |   |                       |                           |            | MEDIÇÃO ATUAL<br><b>7,543.03</b> |          | %<br><b>22.31%</b> |         |
|---|---|-------------------------------------|-----------------------|--|-------------------------|--------------------|----------------|---------------------------------|------------|---|-----------------------|---------------------------|------------|----------------------------------|----------|--------------------|---------|
| NOME DA OBRA:   |   |                                     |                       | CONTRATO   |                         | DATA DE ASSINATURA |                | VALOR DO CONTRATO INICIAL (R\$) |            |   |                       | VALOR ATUAL DA OBRA       |            |                                  |          |                    |         |
| REVITALIZAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA DO CLUBE DO POVOADO AGUADA  |   |                                     |                       | 52/2022  |                         | 5/26/2022          |                | FEDERAL                         |            | MUNICIPAL                                 |                       | TOTAL                     |            | R\$ 199,615.94                   |          |                    |         |
| LOCAL DA OBRA: AVENIDA OTÁVIO ACIOLE SOBRAL, S/N  |   |                                     |                       | ORDEM DE SERVIÇO   |                         | PRAZO / MÊS        |                | INÍCIO DA OBRA                  |            |   |                       | TÉRMINO DA OBRA           |            |                                  |          |                    |         |
| Empresa Contratada: TOTAL SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES  |   |                                     |                       | ADITIVO DE PRAZO 1   |                         | 4                  |                | 7/11/2022                       |            |   |                       | 11/7/2022                 |            |                                  |          |                    |         |
|   |   |                                     |                       | ADITIVO DE PRAZO 2   |                         | 4                  |                | 11/8/2022                       |            |   |                       | 3/6/2023                  |            |                                  |          |                    |         |
|   |   |                                     |                       |  |                         |                    |                | 3/7/2023                        |            |   |                       | 7/4/2023                  |            |                                  |          |                    |         |
| ADITIVOS/<br>SUPRESSÕES   | VALOR   | % EM RELAÇÃO AO<br>CONTRATO INICIAL | DATA DA<br>ASSINATURA |  |                         |                    |                |                                 |            |   |                       |                           |            |                                  |          |                    |         |
| ADITIVO 01  | R\$ 33,808.01   | 15.72%                              | 8/25/2022             |  |                         |                    |                |                                 |            |   |                       |                           |            |                                  |          |                    |         |
| ADITIVO 02  | R\$ 20,634.02   | 9.59%                               | 10/10/2022            |  |                         |                    |                |                                 |            |   |                       |                           |            |                                  |          |                    |         |
| ADITIVO 03  | R\$ 15,502.88   | 7.21%                               | 3/10/2023             |  |                         |                    |                |                                 |            |   |                       |                           |            |                                  |          |                    |         |
| ADITIVO 04  | R\$ 5,872.88  | 2.73%                               | 5/9/2023              |  |                         |                    |                |                                 |            |   |                       |                           |            |                                  |          |                    |         |
| <b>TOTAL DOS ADITIVOS</b>   | <b>R\$ 75,817.79</b>  | <b>35.24%</b>                       |                       |  |                         |                    |                |                                 |            |   |                       |                           |            |                                  |          |                    |         |
| Programa:   |   |                                     |                       | Contratado<br>Felipe Santiago Lima<br>Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos |                         |                    |                |                                 |            | Fernando Souza da Silva<br>Fiscal de obra |                       |                           |            |                                  |          |                    |         |
| Itens   | Discriminação dos Serviços dos Orçamentos   | % Item                              | Unid.                 | Quantidade<br>Previsita  | Custo Unitário -<br>R\$ | Valor Unitário R\$ | Medição Física |                                 |            |   | Valor Previsto<br>R\$ |                           |            |                                  |          |                    |         |
|   |   |                                     |                       |  |                         |                    | Até o Período  | Anterior                        | No Período | Acumulado<br>Atual                        | Saldo                 | Até o Período<br>Anterior | No Período | Acumulado Atual                  | Saldo    | % Item medido      |         |
| <b>01. COBERTURA DA GUARITA (TELHAS CERÂMICAS)</b>  |   |                                     |                       |  |                         |                    |                |                                 |            |   |                       |                           |            |                                  |          |                    |         |
| 1.001   | Trama de madeira composta por ripas, caibros e terças para telhados de até 2 águas para telha cerâmica capa-canal, incluso transporte vertical. af_07/2019                                  | 7.35%                               | m2                    | 37.80  | 65.77                   | 2,486.11           | 37.80          |                                 |            | 37.80                                     | 0.00                  | 2,486.11                  | 2,486.11   | 0.00                             | 2,486.11 | 0.00               | 100.00% |
| 1.002   | Telhamento com telha cerâmica capa-canal, tipo colonial, com até 2 águas, incluso transporte vertical. af_07/2019   | 4.48%                               | m2                    | 37.80  | 40.10                   | 1,515.78           | 37.80          |                                 |            | 37.80                                     | 0.00                  | 1,515.78                  | 1,515.78   | 0.00                             | 1,515.78 | 0.00               | 100.00% |
|   | Subtotal  | 11.84%                              |                       |  |                         | 4,001.89           |                |                                 |            |   |                       | 4,001.89                  | 0.00       | 4,001.89                         | 0.00     | 100.00%            |         |
|   | Total do item   | 11.84%                              |                       |  |                         | 4,001.89           |                |                                 |            |   |                       | 4,001.89                  | 0.00       | 4,001.89                         | 0.00     | 100.00%            |         |
| <b>02. DRENAGEM DAS ÁGUAS PLUVIAIS DA GUARITA</b>   |   |                                     |                       |  |                         |                    |                |                                 |            |   |                       |                           |            |                                  |          |                    |         |
| 2.001   | Calha em chapa de aço galvanizado nº 24, desenvolvimento 40 cm (fundo=12 cm, laterais=12 cm, bordas=2 cm)   | 3.10%                               | m                     | 10.80  | 97.00                   | 1,047.61           | 10.80          |                                 |            | 10.80                                     | 0.00                  | 1,047.61                  | 1,047.61   | 0.00                             | 1,047.61 | 0.00               | 100.00% |
| 2.002   | Ralo hemisférico em Fº Pº, tipo abacaxi Ø 75mm  | 0.18%                               | Unid                  | 2.00   | 30.01                   | 60.02              |                |                                 |            | 0.00                                      | 2.00                  | 60.02                     | 0.00       | 0.00                             | 0.00     | 60.02              | 0.00%   |
|   | Subtotal  | 3.28%                               |                       |  |                         | 1,107.63           |                |                                 |            |   |                       | 1,047.61                  | 0.00       | 1,047.61                         | 60.02    | 100.00%            |         |
|   | Total do item   | 3.28%                               |                       |  |                         | 1,107.63           |                |                                 |            |   |                       | 1,047.61                  | 0.00       | 1,047.61                         | 60.02    | 94.58%             |         |
| <b>03. INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS</b>  |   |                                     |                       |  |                         |                    |                |                                 |            |   |                       |                           |            |                                  |          |                    |         |
| 3.001   | Caixa d'água em polietileno, 500 litros (incluindo tubos, conexões e torneira de bóia) - fornecimento e instalação. af_06/2021  | 1.38%                               | Unid                  | 1.00   | 465.74                  | 465.74             | 1.00           |                                 |            | 1.00                                      | 0.00                  | 465.74                    | 465.74     | 0.00                             | 465.74   | 0.00               | 100.00% |
|   | Subtotal  | 1.38%                               |                       |  |                         | 465.74             |                |                                 |            |   |                       | 465.74                    | 0.00       | 465.74                           | 0.00     | 100.00%            |         |
|   | Total do item   | 1.38%                               |                       |  |                         | 465.74             |                |                                 |            |   |                       | 465.74                    | 0.00       | 465.74                           | 0.00     | 100.00%            |         |
| <b>04. DEMOLIÇÃO DE MURO E REMOÇÃO DE PARTE DO ALAMBRADO PARA ENTRADA DE GUINDASTE</b>  |   |                                     |                       |  |                         |                    |                |                                 |            |   |                       |                           |            |                                  |          |                    |         |
| 4.001   | Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida  | 0.05%                               | m3                    | 0.80   | 20.47                   | 16.38              | 0.80           |                                 |            | 0.80                                      | 0.00                  | 16.38                     | 16.38      | 0.00                             | 16.38    | 0.00               | 100.00% |
| 4.002   | Demolição de pilares e vigas em concreto armado, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017  | 0.12%                               | m3                    | 0.10   | 392.68                  | 39.27              | 0.10           |                                 |            | 0.10                                      | 0.00                  | 39.27                     | 39.27      | 0.00                             | 39.27    | 0.00               | 100.00% |
| 4.003   | Remoção de estrutura metálica chumbada em concreto (alambrado, guarda-corpo)  | 2.69%                               | m2                    | 25.00  | 36.44                   | 910.99             | 25.00          |                                 |            | 25.00                                     | 0.00                  | 910.99                    | 910.99     | 0.00                             | 910.99   | 0.00               | 100.00% |
|   | Subtotal  | 2.86%                               |                       |  |                         | 966.64             |                |                                 |            |   |                       | 966.64                    | 0.00       | 966.64                           | 0.00     | 100.00%            |         |
|   | Total do item   | 2.86%                               |                       |  |                         | 966.64             |                |                                 |            |   |                       | 966.64                    | 0.00       | 966.64                           | 0.00     | 100.00%            |         |
| <b>05. RECONSTRUÇÃO DO MURO DEMOLIDO E ALAMBRADO</b>  |   |                                     |                       |  |                         |                    |                |                                 |            |   |                       |                           |            |                                  |          |                    |         |
| 5.001   | Muro em alvenaria bloco cerâmico, e=0,09m, pilares (9x20cm) a cada 3,0m, cintas inferior e superior (9x15cm) em concreto armado fck=15,0 Mpa, c/ chapisco, reboco e pintura PVA ou similar. | 2.59%                               | m2                    | 4.40   | 198.91                  | 875.22             | 4.40           |                                 |            | 4.40                                      | 0.00                  | 875.22                    | 875.22     | 0.00                             | 875.22   | 0.00               | 100.00% |
| 5.002   | Chumbamento de quadros de ferro para alambrado (E GRADE)  | 3.65%                               | m2                    | 30.25  | 40.76                   | 1,232.99           | 30.25          |                                 |            | 30.25                                     | 0.00                  | 1,232.99                  | 0.00       | 1,232.99                         | 1,232.99 | 0.00               | 100.00% |
| 5.003   | Execução de Solda Contínua MIG  | 0.04%                               | m                     | 1.60   | 9.47                    | 15.16              | 1.60           |                                 |            | 1.60                                      | 0.00                  | 15.16                     | 0.00       | 15.16                            | 15.16    | 0.00               | 100.00% |
|   | Subtotal  | 6.28%                               |                       |  |                         | 2,123.36           |                |                                 |            |   |                       | 875.22                    | 1,248.15   | 2,123.37                         | 0.00     | 100.00%            |         |
|   | Total do item   | 6.28%                               |                       |  |                         | 2,123.36           |                |                                 |            |   |                       | 875.22                    | 1,248.15   | 2,123.37                         | 0.00     | 100.00%            |         |
| <b>06. DEMOLIÇÃO DE LAJE DO VESTIÁRIO, ALVENARIA ACIMA DA LAJE, COLOCAÇÃO DE FORRO, E RECONSTRUÇÃO DA ALVENARIA</b>   |   |                                     |                       |  |                         |                    |                |                                 |            |   |                       |                           |            |                                  |          |                    |         |
| 6.001   | Demolição de laje pre-fabricada comum ou em treliça, inclusive capeamento   | 1.51%                               | m2                    | 39.25  | 13.04                   | 511.74             | 39.25          |                                 |            | 39.25                                     | 0.00                  | 511.74                    | 511.74     | 0.00                             | 511.74   | 0.00               | 100.00% |
| 6.002   | Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida (EMPENAS)  | 0.18%                               | m3                    | 2.91   | 20.47                   | 59.57              | 2.91           |                                 |            | 2.91                                      | 0.00                  | 59.57                     | 59.57      | 0.00                             | 59.57    | 0.00               | 100.00% |

|  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS/SE<br>SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS |   |                      |  | <b>MEDIÇÃO 03 ADITIVO 01</b><br>PERÍODO DE MEDIÇÃO: De 01/04/2023 a 01/07/2023 |       |                       |                      |  |               |            | MEDIÇÃO ATUAL<br><b>7,543.03</b> |   | %<br><b>22.31%</b> |                  |                 |                  |                 |                 |               |                |
|---|---|----------------------|--|--|-------|-----------------------|----------------------|--|---------------|------------|----------------------------------|---|--------------------|------------------|-----------------|------------------|-----------------|-----------------|---------------|----------------|
| NOME DA OBRA:   |   |                      |  | CONTRATO   |       | DATA DE ASSINATURA    |                      | VALOR DO CONTRATO INICIAL (R\$)  |               |            | VALOR ATUAL DA OBRA              |   |                    |                  |                 |                  |                 |                 |               |                |
| REVITALIZAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA DO CLUBE DO POVOADO AGUADA  |   |                      |  | 52/2022  |       | 5/26/2022             |                      | FEDERAL  | MUNICIPAL     | TOTAL      | R\$ 199,615.94                   |   |                    |                  |                 |                  |                 |                 |               |                |
| LOCAL DA OBRA: AVENIDA OTÁVIO ACIOLE SOBRAL, S/N  |   |                      |  | ORDEM DE SERVIÇO   |       | PRAZO / MÊS           |                      | INÍCIO DA OBRA   |               |            | TÉRMINO DA OBRA                  |   |                    |                  |                 |                  |                 |                 |               |                |
| Empresa Contratada: TOTAL SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES  |   |                      |  | ADITIVO DE PRAZO 1   |       | 4                     |                      | 7/11/2022  |               |            | 11/7/2022                        |   |                    |                  |                 |                  |                 |                 |               |                |
|   |   |                      |  | ADITIVO DE PRAZO 2   |       | 4                     |                      | 11/8/2022  |               |            | 3/6/2023                         |   |                    |                  |                 |                  |                 |                 |               |                |
|   |   |                      |  |  |       | 4                     |                      | 3/7/2023   |               |            | 7/4/2023                         |   |                    |                  |                 |                  |                 |                 |               |                |
| ADITIVOS/<br>SUPRESSÕES   |   | VALOR                |  | % EM RELAÇÃO AO<br>CONTRATO INICIAL  |       | DATA DA<br>ASSINATURA |                      | Felipe Santiago Lima<br>Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos |               |            |                                  | Fernando Souza da Silva<br>Fiscal de obra |                    |                  |                 |                  |                 |                 |               |                |
| ADITIVO 01  |   | R\$ 33,808.01        |  | 15.72%   |       | 8/25/2022             |                      |  |               |            |                                  |   |                    |                  |                 |                  |                 |                 |               |                |
| ADITIVO 02  |   | R\$ 20,634.02        |  | 9.59%  |       | 10/10/2022            |                      |  |               |            |                                  |   |                    |                  |                 |                  |                 |                 |               |                |
| ADITIVO 03  |   | R\$ 15,502.88        |  | 7.21%  |       | 3/10/2023             |                      |  |               |            |                                  |   |                    |                  |                 |                  |                 |                 |               |                |
| ADITIVO 04  |   | R\$ 5,872.88         |  | 2.73%  |       | 5/9/2023              |                      |  |               |            |                                  |   |                    |                  |                 |                  |                 |                 |               |                |
| <b>TOTAL DOS ADITIVOS</b>   |   | <b>R\$ 75,817.79</b> |  | <b>35.24%</b>  |       |                       |                      |  |               |            |                                  |   |                    |                  |                 |                  |                 |                 |               |                |
| Programa:   |   |                      |  |  |       |                       |                      |  |               |            |                                  |   |                    |                  |                 |                  |                 |                 |               |                |
| Contratado  |   |                      |  |  |       |                       | Medição Física       |  |               |            |                                  | Valor Previsto R\$                        |                    |                  |                 |                  |                 |                 |               |                |
| Itens   | Discriminação dos Serviços dos Orçamentos   |                      |  | % Item   | Unid. | Quantidade Prevista   | Custo Unitário - R\$ | Valor Unitário R\$   | Até o Período |            | Acumulado Atual                  | Saldo                                     |                    |                  |                 |                  |                 |                 |               |                |
|   |   |                      |  |  |       |                       |                      |  | Anterior      | No Período |                                  |   | Anterior           | No Período       | Acumulado Atual | Saldo            | % Item medido   |                 |               |                |
| 6.003   | Coleta e carga manuais de entulho   |                      |  | 0.33%  | m3    | 6.58                  | 17.13                | 112.66   |               | 6.58       |                                  | 6.58                                      | 0.00               | 112.66           | 112.72          | 0.00             | 0.00            | 112.72          | -0.06         | 100.05%        |
| 6.004   | Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,50m³  |                      |  | 0.23%  | bkkm  | 77.94                 | 0.98                 | 76.16  |               |            |                                  | 0.00                                      | 77.94              | 76.16            | 0.00            | 0.00             | 0.00            | 0.00            | 76.16         | 0.00%          |
| 6.005   | Forro de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixação (perfis em PVC) marca Araforros ou similar, instalado - Rev.06 10/2021  |                      |  | 5.77%  | m2    | 39.25                 | 49.67                | 1,949.74   |               |            |                                  | 0.00                                      | 39.25              | 1,949.74         | 0.00            | 0.00             | 0.00            | 0.00            | 1,949.74      | 0.00%          |
| 6.006   | Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09  |                      |  | 2.01%  | m2    | 19.40                 | 35.04                | 679.82   |               | 19.40      |                                  | 19.40                                     | 0.00               | 679.82           | 679.82          | 0.00             | 0.00            | 679.82          | 0.00          | 100.00%        |
| 6.007   | Chapisco em parede com argamassa traço 1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015   |                      |  | 0.55%  | m2    | 38.80                 | 4.77                 | 184.92   |               | 38.80      |                                  | 38.80                                     | 0.00               | 184.92           | 184.92          | 0.00             | 0.00            | 184.92          | 0.00          | 100.00%        |
| 6.008   | Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm   |                      |  | 1.82%  | m2    | 19.40                 | 31.71                | 615.17   |               | 19.40      |                                  | 19.40                                     | 0.00               | 615.17           | 615.17          | 0.00             | 0.00            | 615.17          | 0.00          | 100.00%        |
| <b>Subtotal</b>   |   |                      |  | <b>12.39%</b>  |       |                       |                      | <b>4,189.78</b>  |               |            |                                  |   |                    | <b>2,163.94</b>  | <b>0.00</b>     | <b>2,163.94</b>  | <b>2,025.84</b> | <b>2,025.84</b> | <b>51.65%</b> |                |
| <b>Total do item</b>  |   |                      |  | <b>12.39%</b>  |       |                       |                      | <b>4,189.78</b>  |               |            |                                  |   |                    | <b>2,163.94</b>  | <b>0.00</b>     | <b>2,163.94</b>  | <b>2,025.84</b> | <b>2,025.84</b> | <b>51.65%</b> |                |
| <b>07. DEMOLIÇÃO DE PISOS E AZULEJOS PARA EXECUÇÃO DE NOVOS REVESTIMENTOS CERÂMICOS</b>   |   |                      |  |  |       |                       |                      |  |               |            |                                  |   |                    |                  |                 |                  |                 |                 |               |                |
| 7.001   | Demolição de piso cerâmico ou ladrilho  |                      |  | 1.09%  | m2    | 38.60                 | 9.55                 | 368.60   |               | 38.60      |                                  | 38.60                                     | 0.00               | 368.60           | 368.60          | 0.00             | 0.00            | 368.60          | 0.00          | 100.00%        |
| 7.002   | Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo   |                      |  | 1.58%  | m3    | 39.08                 | 13.64                | 533.00   |               | 39.08      |                                  | 39.08                                     | 0.00               | 532.98           | 532.98          | 0.00             | 0.02            | 532.98          | 0.02          | 99.99%         |
| 7.003   | Coleta e carga manuais de entulho   |                      |  | 5.12%  | m3    | 100.99                | 17.13                | 1,729.90   |               | 100.99     |                                  | 100.99                                    | 0.00               | 1,729.96         | 1,729.96        | 0.00             |                 | 1,729.96        | -0.06         | 100.00%        |
| 7.004   | Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,50m³  |                      |  | 3.46%  | bkkm  | 1,196.69              | 0.98                 | 1,169.42   |               |            |                                  | 0.00                                      | 1,196.69           | 1,169.42         | 0.00            | 0.00             | 0.00            | 1,169.42        | 0.00%         |                |
| 7.005   | Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço 1:4, esp. média = 2,5cm  |                      |  | 2.17%  | m4    | 38.60                 | 18.98                | 732.57   |               | 38.60      |                                  | 38.60                                     | 0.00               | 732.57           | 732.57          | 0.00             | 0.00            | 732.57          | 0.00          | 100.00%        |
| 7.006   | Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmaltada padrão popular de dimensões 35x35 cm aplicada em ambientes de área entre 5 m2 e 10 m2. af. 06/2014  |                      |  | 4.18%  | m5    | 38.60                 | 36.60                | 1,412.86   |               | 38.60      |                                  | 38.60                                     | 0.00               | 1,412.86         | 1,412.86        | 0.00             | 0.00            | 1,412.86        | 0.00          | 100.00%        |
| 7.007   | Emboço, para recebimento de cerâmica, em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico com betoneira 400l, aplicado manualmente em faces internas de paredes, para ambiente com área maior que 10m2, espessura de 10mm, com execução de taliscas. af. 06/2014 |                      |  | 8.01%  | m6    | 195.41                | 13.86                | 2,708.57   |               | 195.41     |                                  | 195.41                                    | 0.00               | 2,708.57         | 2,708.57        | 0.00             | 0.00            | 2,708.57        | 0.00          | 100.00%        |
| 7.008   | Revestimento cerâmico para parede, 15 x 15 cm, azulejo branco, tipo "A", aplicado com argamassa industrializada ac-4, rejuntado, exclusive emboço   |                      |  | 13.14%   | m7    | 195.41                | 22.73                | 4,442.26   |               | 195.41     |                                  | 195.41                                    | 0.00               | 4,442.26         | 4,442.26        | 0.00             | 0.00            | 4,442.26        | 0.00          | 100.00%        |
| <b>Subtotal</b>   |   |                      |  | <b>38.74%</b>  |       |                       |                      | <b>13,097.18</b>   |               |            |                                  |   |                    | <b>11,927.80</b> | <b>0.00</b>     | <b>11,927.80</b> | <b>1,169.38</b> | <b>1,169.38</b> | <b>91.07%</b> |                |
| <b>Total do item</b>  |   |                      |  | <b>38.74%</b>  |       |                       |                      | <b>13,097.18</b>   |               |            |                                  |   |                    | <b>11,927.80</b> | <b>0.00</b>     | <b>11,927.80</b> | <b>1,169.38</b> | <b>1,169.38</b> | <b>91.07%</b> |                |
| <b>08. TUBULAÇÃO PARA ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO VESTIÁRIO</b>  |   |                      |  |  |       |                       |                      |  |               |            |                                  |   |                    |                  |                 |                  |                 |                 |               |                |
| 8.001   | Tubo, pvc, soldável, dn 20mm, instalado em ramal de distribuição de água - fornecimento e instalação. af. 12/2014   |                      |  | 0.66%  | m     | 36.00                 | 6.20                 | 223.11   |               | 36.00      |                                  | 36.00                                     | 0.00               | 223.11           | 223.11          | 0.00             | 0.00            | 223.11          | 0.00          | 100.00%        |
| 8.002   | Luva, pvc, soldável, dn 20mm, instalado em ramal de distribuição de água - fornecimento e instalação. af. 12/2014   |                      |  | 0.04%  | unid  | 5.00                  | 2.83                 | 14.14  |               | 5.00       |                                  | 5.00                                      | 0.00               | 14.14            | 14.14           | 0.00             | 0.00            | 14.14           | 0.00          | 100.00%        |
| 8.003   | Joelho 90 graus, pvc, soldável, dn 20mm, instalado em ramal de distribuição de água - fornecimento e instalação. af. 12/2014  |                      |  | 0.02%  | Unid  | 2.00                  | 3.45                 | 6.89   |               | 2.00       |                                  | 2.00                                      | 0.00               | 6.89             | 6.89            | 0.00             | 0.00            | 6.89            | 0.00          | 100.00%        |
| 8.004   | Tubo, pvc, soldável, dn 32mm, instalado em ramal de distribuição de água - fornecimento e instalação. af. 12/2014   |                      |  | 0.24%  | m     | 6.00                  | 13.50                | 81.01  |               | 6.00       |                                  | 6.00                                      | 0.00               | 81.01            | 81.01           | 0.00             | 0.00            | 81.01           | 0.00          | 100.00%        |
| 8.005   | Joelho 90 graus, pvc, soldável, dn 32mm, instalado em ramal de distribuição de água - fornecimento e instalação. af. 12/2014  |                      |  | 0.04%  | Unid  | 2.00                  | 6.53                 | 13.06  |               | 2.00       |                                  | 2.00                                      | 0.00               | 13.06            | 13.06           | 0.00             | 0.00            | 13.06           | 0.00          | 100.00%        |
| <b>Subtotal</b>   |   |                      |  | <b>1.00%</b>   |       |                       |                      | <b>338.21</b>  |               |            |                                  |   |                    | <b>338.21</b>    | <b>0.00</b>     | <b>338.21</b>    | <b>0.00</b>     | <b>338.21</b>   | <b>0.00</b>   | <b>100.00%</b> |
| <b>Total do item</b>  |   |                      |  | <b>1.00%</b>   |       |                       |                      | <b>338.21</b>  |               |            |                                  |   |                    | <b>338.21</b>    | <b>0.00</b>     | <b>338.21</b>    | <b>0.00</b>     | <b>338.21</b>   | <b>0.00</b>   | <b>100.00%</b> |


|  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS/SE<br>SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS |  |   |                                     | <b>MEDIÇÃO 03 ADITIVO 01</b><br>PERÍODO DE MEDIÇÃO: De 01/04/2023 a 01/07/2023 |                    |  |                                 |                         |                    |   | <b>MEDIÇÃO ATUAL</b><br><b>7,543.03</b> |                    | <b>%</b><br><b>22.31%</b> |                           |                  |                  |                  |                 |  |
|---|--|---|-------------------------------------|--|--------------------|--|---------------------------------|-------------------------|--------------------|---|---|--------------------|---------------------------|---------------------------|------------------|------------------|------------------|-----------------|--|
| NOME DA OBRA:   |  |   |                                     | CONTRATO   | DATA DE ASSINATURA |  | VALOR DO CONTRATO INICIAL (R\$) |                         |                    | VALOR ATUAL DA OBRA                       |   |                    |                           |                           |                  |                  |                  |                 |  |
| REVITALIZAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA DO CLUBE DO POVOADO AGUADA  |  |   |                                     | 52/2022  | 5/26/2022          |  | FEDERAL                         | MUNICIPAL               | TOTAL              | R\$ 199,615.94                            |   |                    |                           |                           |                  |                  |                  |                 |  |
| LOCAL DA OBRA: AVENIDA OTÁVIO ACIOLE SOBRAL, S/N  |  |   |                                     | ORDEM DE SERVIÇO   | PRAZO / MÊS        |  | INÍCIO DA OBRA                  |                         |                    | TÉRMINO DA OBRA                           |   |                    |                           |                           |                  |                  |                  |                 |  |
| Empresa Contratada: TOTAL SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES  |  |   |                                     | ADITIVO DE PRAZO 1   | 4                  |  | 7/11/2022                       |                         |                    | 11/7/2022                                 |   |                    |                           |                           |                  |                  |                  |                 |  |
|   |  |   |                                     | ADITIVO DE PRAZO 2   | 4                  |  | 11/8/2022                       |                         |                    | 3/6/2023                                  |   |                    |                           |                           |                  |                  |                  |                 |  |
|   |  |   |                                     |  | 4                  |  | 3/7/2023                        |                         |                    | 7/4/2023                                  |   |                    |                           |                           |                  |                  |                  |                 |  |
| ADITIVOS/<br>SUPRESSÕES   |  | VALOR                                     | % EM RELAÇÃO AO<br>CONTRATO INICIAL | DATA DA<br>ASSINATURA  |                    | Felipe Santiago Lima<br>Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos |                                 |                         |                    | Fernando Souza da Silva<br>Fiscal de obra |   |                    |                           |                           |                  |                  |                  |                 |  |
| ADITIVO 01  |  | R\$ 33,808.01                             | 15.72%                              | 8/25/2022  |                    |  |                                 |                         |                    |   |   |                    |                           |                           |                  |                  |                  |                 |  |
| ADITIVO 02  |  | R\$ 20,634.02                             | 9.59%                               | 10/10/2022   |                    |  |                                 |                         |                    |   |   |                    |                           |                           |                  |                  |                  |                 |  |
| ADITIVO 03  |  | R\$ 15,502.88                             | 7.21%                               | 3/10/2023  |                    |  |                                 |                         |                    |   |   |                    |                           |                           |                  |                  |                  |                 |  |
| ADITIVO 04  |  | R\$ 5,872.88                              | 2.73%                               | 5/9/2023   |                    |  |                                 |                         |                    |   |   |                    |                           |                           |                  |                  |                  |                 |  |
| <b>TOTAL DOS ADITIVOS</b>   |  | <b>R\$ 75,817.79</b>                      | <b>35.24%</b>                       |  |                    |  |                                 |                         |                    |   |   |                    |                           |                           |                  |                  |                  |                 |  |
| Programa:   |  |   |                                     |  |                    |  |                                 |                         |                    |   |   |                    |                           |                           |                  |                  |                  |                 |  |
| Contratado  |  |   |                                     |  |                    |  |                                 |                         |                    |   |   |                    |                           |                           |                  |                  |                  |                 |  |
| Medição Física  |  |   |                                     |  |                    |  |                                 |                         |                    |   |   |                    |                           |                           |                  |                  |                  |                 |  |
| Itens   |  | Discriminação dos Serviços dos Orçamentos |                                     |  | % Item             | Unid.  | Quantidade<br>Prevista          | Custo Unitário -<br>R\$ | Valor Unitário R\$ | Valor Previsto<br>R\$                     |   |                    | Valor Atual               |                           |                  |                  |                  |                 |  |
|   |  |   |                                     |  |                    |  |                                 |                         |                    | Até o Período<br>Anterior                 | No Período                              | Acumulado<br>Atual | Saldo                     | Até o Período<br>Anterior | No Período       | Acumulado Atual  | Saldo            | % Item medido   |  |
| <b>09. VESTIÁRIO (ESQUADRIAS)</b>   |  |   |                                     |  |                    |  |                                 |                         |                    |   |   |                    |                           |                           |                  |                  |                  |                 |  |
| 9.001   | Basculante em alumínio, cor N/P/B, moldura-vidro, tipo convencional ou pivotante, exclusive vidro  |   |                                     | 1.72%  | m2                 | 1.50   | 388.42                          | 582.64                  |                    |   | 0.00                                    | 1.50               | 582.64                    | 0.00                      | 0.00             | 0.00             | 582.64           | 0.00%           |  |
| 9.002   | Instalação de vidro impresso, e = 4 mm, em esquadria de alumínio ou pvc, fixado com baqueta, af. 01/2021 p                                       |   |                                     | 1.10%  | m2                 | 1.50   | 247.79                          | 371.69                  |                    |   | 0.00                                    | 1.50               | 371.69                    | 0.00                      | 0.00             | 0.00             | 371.69           | 0.00%           |  |
| 9.003   | Porta em madeira compensada (canelas), lisa, semi-ôca, (0.60 x 1.60 a 1.80m), revestida c/ôfôrma, inclusive batentes e ferragens (livre/ocupado) |   |                                     | 18.62%   | Unid.              | 8.00   | 786.86                          | 6,294.88                |                    | 8.00                                      | 8.00                                    | 0.00               | 6,294.88                  | 0.00                      | 6,294.88         | 6,294.88         | 0.00             | 100.00%         |  |
| 9.004   | Pintura de acabamento com lixamento e aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre madeira - R1   |   |                                     | 0.79%  | m2                 | 17.28  | 15.53                           | 268.36                  |                    |   | 0.00                                    | 17.28              | 268.36                    | 0.00                      | 0.00             | 0.00             | 268.36           | 0.00%           |  |
|   |  | <b>Subtotal</b>                           |                                     |  | <b>22.24%</b>      |  |                                 | <b>7,517.57</b>         |                    |   | <b>0.00</b>                             |                    |                           | <b>0.00</b>               | <b>6,294.88</b>  | <b>6,294.88</b>  | <b>1,222.69</b>  | <b>83.74%</b>   |  |
|   |  | <b>Total do item</b>                      |                                     |  | <b>22.24%</b>      |  |                                 | <b>7,517.57</b>         |                    |   | <b>0.00</b>                             |                    |                           | <b>0.00</b>               | <b>6,294.88</b>  | <b>6,294.88</b>  | <b>1,222.69</b>  | <b>83.74%</b>   |  |
|   |  | <b>Total da Obra</b>                      |                                     |  | <b>100.00%</b>     |  |                                 | <b>33,808.01</b>        |                    |   |   |                    |                           | <b>21,787.02</b>          | <b>7,543.03</b>  | <b>29,330.05</b> | <b>4,477.96</b>  |                 |  |
| <b>Total da Medição</b>   |  |   |                                     |  |                    |  |                                 |                         |                    |   |   |                    |                           |                           | <b>21,787.02</b> | <b>7,543.03</b>  | <b>29,330.05</b> | <b>4,477.96</b> |  |
| <b>PERCENTUAIS</b>  |  |   |                                     |  |                    |  |                                 |                         |                    |   |   |                    |                           |                           | <b>64.44%</b>    | <b>22.31%</b>    | <b>86.75%</b>    | <b>13.28%</b>   |  |


|  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS/SE<br>SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS |   |               |        | <b>MEDIÇÃO 01 ADITIVO 02</b><br>PERÍODO DE MEDIÇÃO: De 10/10/2022 a 07/11/2022 |                      |                                  |                        |                                 |                 |                    |                     | MEDIÇÃO ATUAL<br><b>6,890.20</b> |                 | %<br><b>33.39%</b> |                 |                |         |
|---|---|---------------|--------|--|----------------------|----------------------------------|------------------------|---------------------------------|-----------------|--------------------|---------------------|----------------------------------|-----------------|--------------------|-----------------|----------------|---------|
| NOME DA OBRA:   |   |               |        | CONTRATO   |                      | DATA DE ASSINATURA (ADITIVO)     |                        | VALOR DO CONTRATO INICIAL (R\$) |                 |                    | VALOR ATUAL DA OBRA |                                  |                 |                    |                 |                |         |
| REVITALIZAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA DO CLUBE DO POVOADO AGUADA  |   |               |        | 52/2022  |                      | 10/10/2022                       |                        | FEDERAL                         | MUNICIPAL       | TOTAL              | R\$ 269,560.85      |                                  |                 |                    |                 |                |         |
| LOCAL DA OBRA: AVENIDA OTÁVIO ACIOLE SOBRAL, S/N  |   |               |        | ORDEM DE SERVIÇO   |                      | PRAZO / MÊS                      |                        | INÍCIO DA OBRA                  |                 |                    | TÉRMINO DA OBRA     |                                  |                 |                    |                 |                |         |
| Empresa Contratada: TOTAL SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES  |   |               |        | ADITIVO  |                      | 4                                |                        | 7/11/2022                       |                 |                    | 11/7/2022           |                                  |                 |                    |                 |                |         |
|   |   |               |        |  |                      | 4                                |                        | 11/8/2022                       |                 |                    | 3/7/2023            |                                  |                 |                    |                 |                |         |
| ADITIVOS/SUPRESSÕES   |   |               |        | VALOR  |                      | % EM RELAÇÃO AO CONTRATO INICIAL |                        | DATA DA ASSINATURA              |                 |                    |                     |                                  |                 |                    |                 |                |         |
| ADITIVO 01  |   |               |        | R\$ 33,808.01  |                      | 15.72%                           |                        | 8/25/2022                       |                 |                    |                     |                                  |                 |                    |                 |                |         |
| ADITIVO 02  |   |               |        | R\$ 20,634.02  |                      | 9.59%                            |                        | 10/10/2022                      |                 |                    |                     |                                  |                 |                    |                 |                |         |
|   |   |               |        |  |                      |                                  |                        |                                 |                 |                    |                     |                                  |                 |                    |                 |                |         |
|   |   |               |        |  |                      |                                  |                        |                                 |                 |                    |                     |                                  |                 |                    |                 |                |         |
|   |   |               |        |  |                      |                                  |                        |                                 |                 |                    |                     |                                  |                 |                    |                 |                |         |
| Programa:   |   |               |        | Contratado   |                      | Medição Física                   |                        |                                 |                 | Valor Previsto R\$ |                     | Fiscal de obra                   |                 |                    |                 |                |         |
| Itens   | Discriminação dos Serviços dos Orçamentos   | % Item        | Unid.  | Quantidade Prevista  | Custo Unitário - R\$ | Valor Unitário R\$               | Medição Física         |                                 |                 |                    | Valor Previsto R\$  | Fiscal de obra                   |                 |                    |                 |                |         |
|   |   |               |        |  |                      |                                  | Até o Período Anterior | No Período                      | Acumulado Atual | Saldo              |                     | Até o Período Anterior           | No Período      | Acumulado Atual    | Saldo           | % Item medido  |         |
| <b>01.</b>  | <b>FECHAMENTO FRONTAL DA OBRA COM TAPUME EM MADEIRA</b>   |               |        |  |                      |                                  |                        |                                 |                 |                    |                     |                                  |                 |                    |                 |                |         |
| 1.001   | Tapume em chapa compensada esp = 10mm (1 uso)   | 21.63%        | m2     | 49.06  | 90.97                | 4,462.81                         |                        |                                 | 49.06           | 49.06              | 0.00                | 4,462.81                         | 0.00            | 4,462.81           | 4,462.81        | 0.00           | 100.00% |
| 1.002   | Lisamento de madeira para aplicação de fundo ou pintura. af_01/2021   | 0.29%         | m2     | 49.06  | 1.23                 | 60.56                            |                        |                                 | 49.06           | 49.06              | 0.00                | 60.56                            | 0.00            | 60.56              | 60.56           | 0.00           | 100.00% |
| 1.003   | Pintura tinta de acabamento (pigmentada) esmalte sintético brilhante em madeira, 1 demão. af_01/2021  | 1.23%         | m2     | 49.06  | 5.18                 | 254.01                           |                        |                                 | 49.06           | 49.06              | 0.00                | 254.01                           | 0.00            | 254.01             | 254.01          | 0.00           | 100.00% |
|   | <b>Subtotal</b>   | <b>23.15%</b> |        |  |                      | <b>4,777.37</b>                  |                        |                                 |                 |                    |                     | <b>0.00</b>                      | <b>4,777.38</b> | <b>4,777.38</b>    | <b>0.00</b>     | <b>100.00%</b> |         |
|   | <b>Total do item</b>  | <b>23.15%</b> |        |  |                      | <b>4,777.37</b>                  |                        |                                 |                 |                    |                     | <b>0.00</b>                      | <b>4,777.38</b> | <b>4,777.38</b>    | <b>0.00</b>     | <b>100.00%</b> |         |
| <b>02.</b>  | <b>REFORÇO PARA O GRADIL DA QUADRA (TRAVAMENTO CENTRAL COM BARRAS CHATAS)</b>   |               |        |  |                      |                                  |                        |                                 |                 |                    |                     |                                  |                 |                    |                 |                |         |
| 2.001   | Barra chata de ferro 1"x1/4" (1,27 kg/m)  | 5.29%         | m      | 116.80   | 9.35                 | 1,092.32                         |                        |                                 | 0.00            | 116.80             | 1,092.32            | 0.00                             | 0.00            | 0.00               | 1,092.32        | 0.00           | 0.00%   |
| 2.002   | Cordão de solda elétrica - eletrodo 7018/6018 - 4mm   | 0.07%         | cm     | 23.36  | 0.59                 | 13.82                            |                        |                                 | 0.00            | 23.36              | 13.82               | 0.00                             | 0.00            | 0.00               | 13.82           | 0.00           | 0.00%   |
| 2.003   | Soldador  | 1.41%         | h      | 8.00   | 36.44                | 291.52                           |                        |                                 | 0.00            | 8.00               | 291.52              | 0.00                             | 0.00            | 0.00               | 291.52          | 0.00           | 0.00%   |
|   | <b>Subtotal</b>   | <b>6.77%</b>  |        |  |                      | <b>1,397.66</b>                  |                        |                                 |                 |                    |                     | <b>0.00</b>                      | <b>0.00</b>     | <b>0.00</b>        | <b>1,397.66</b> | <b>0.00%</b>   |         |
|   | <b>Total do item</b>  | <b>6.77%</b>  |        |  |                      | <b>1,397.66</b>                  |                        |                                 |                 |                    |                     | <b>0.00</b>                      | <b>0.00</b>     | <b>0.00</b>        | <b>1,397.66</b> | <b>0.00%</b>   |         |
| <b>03.</b>  | <b>DEMOLIÇÕES DAS BASES DOS PILARES METÁLICOS</b>   |               |        |  |                      |                                  |                        |                                 |                 |                    |                     |                                  |                 |                    |                 |                |         |
| 3.001   | Demolição de concreto manualmente   | 0.22%         | m3     | 0.26   | 177.43               | 46.13                            |                        |                                 | 0.26            | 0.26               | 0.00                | 46.13                            | 0.00            | 46.13              | 46.13           | 0.00           | 100.00% |
|   | Coleta e carga manuais de entulho   | 0.03%         | Unid   | 0.42   | 17.13                | 7.13                             |                        |                                 | 0.00            | 0.42               | 7.13                | 0.00                             | 0.00            | 0.00               | 7.13            | 0.00           | 0.00%   |
|   | Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,50m³  | 0.23%         | Unid   | 4.93   | 9.47                 | 46.69                            |                        |                                 | 0.00            | 4.93               | 46.69               | 0.00                             | 0.00            | 0.00               | 46.69           | 0.00           | 0.00%   |
|   | <b>Subtotal</b>   | <b>0.48%</b>  |        |  | <b>99.95</b>         |                                  |                        |                                 |                 |                    |                     | <b>0.00</b>                      | <b>46.13</b>    | <b>46.13</b>       | <b>53.82</b>    | <b>100.00%</b> |         |
|   | <b>Total do item</b>  | <b>0.48%</b>  |        |  |                      | <b>99.95</b>                     |                        |                                 |                 |                    |                     | <b>0.00</b>                      | <b>46.13</b>    | <b>46.13</b>       | <b>53.82</b>    | <b>46.15%</b>  |         |
| <b>04.</b>  | <b>COMPLEMENTO DE TUBOS PARA SUPORTE DE REDE DE PROTEÇÃO DO ALAMBRADO</b>   |               |        |  |                      |                                  |                        |                                 |                 |                    |                     |                                  |                 |                    |                 |                |         |
| 4.001   | Fornecimento e soldagem de tubo de aço galvanizado 2" em alambrado  | 36.39%        | m      | 109.00   | 68.89                | 7,509.01                         |                        |                                 | 30.00           | 30.00              | 79.00               | 7,509.01                         | 0.00            | 2,066.70           | 2,066.70        | 5,442.31       | 27.52%  |
|   | <b>Subtotal</b>   | <b>36.39%</b> |        |  |                      | <b>7,509.01</b>                  |                        |                                 |                 |                    |                     | <b>0.00</b>                      | <b>2,066.70</b> | <b>2,066.70</b>    | <b>5,442.31</b> | <b>27.52%</b>  |         |
|   | <b>Total do item</b>  | <b>36.39%</b> |        |  |                      | <b>7,509.01</b>                  |                        |                                 |                 |                    |                     | <b>0.00</b>                      | <b>2,066.70</b> | <b>2,066.70</b>    | <b>5,442.31</b> | <b>27.52%</b>  |         |
| <b>05.</b>  | <b>REBAIXAMENTO DE LENÇOL FREÁTICO</b>  |               |        |  |                      |                                  |                        |                                 |                 |                    |                     |                                  |                 |                    |                 |                |         |
| 5.001   | Rebaixamento de lençol freático com ponteiros filtrantes em área  | 1.82%         | pt/dia | 30.00  | 12.55                | 376.48                           |                        |                                 |                 | 0.00               | 30.00               | 376.48                           | 0.00            | 0.00               | 0.00            | 376.48         | 0.00%   |
|   | <b>Subtotal</b>   | <b>1.82%</b>  |        |  |                      | <b>376.48</b>                    |                        |                                 |                 |                    |                     | <b>0.00</b>                      | <b>0.00</b>     | <b>0.00</b>        | <b>376.48</b>   | <b>0.00%</b>   |         |
|   | <b>Total do item</b>  | <b>1.82%</b>  |        |  |                      | <b>376.48</b>                    |                        |                                 |                 |                    |                     | <b>0.00</b>                      | <b>0.00</b>     | <b>0.00</b>        | <b>376.48</b>   | <b>0.00%</b>   |         |
| <b>06.</b>  | <b>CONVERSÃO DE DEPÓSITO EM LANCHONETE</b>  |               |        |  |                      |                                  |                        |                                 |                 |                    |                     |                                  |                 |                    |                 |                |         |
| 6.001   | Remoção de bancada de granito (ou mármore)  | 0.42%         | m2     | 6.00   | 14.39                | 86.35                            |                        |                                 |                 | 0.00               | 6.00                | 86.35                            | 0.00            | 0.00               | 0.00            | 86.35          | 0.00%   |
| 6.002   | Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida  | 0.05%         | m3     | 0.47   | 20.47                | 9.58                             |                        |                                 |                 | 0.00               | 0.47                | 9.58                             | 0.00            | 0.00               | 0.00            | 9.58           | 0.00%   |
| 6.003   | Demolição de piso de alta resistência   | 0.54%         | m2     | 8.10   | 13.64                | 110.47                           |                        |                                 |                 | 0.00               | 8.10                | 110.47                           | 0.00            | 0.00               | 0.00            | 110.47         | 0.00%   |
| 6.004   | Coleta e carga manuais de entulho   | 0.97%         | m3     | 11.71  | 17.13                | 200.67                           |                        |                                 |                 | 0.00               | 11.71               | 200.67                           | 0.00            | 0.00               | 0.00            | 200.67         | 0.00%   |
| 6.005   | Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,50m³  | 0.66%         | bxm    | 138.81   | 0.98                 | 135.65                           |                        |                                 |                 | 0.00               | 138.81              | 135.65                           | 0.00            | 0.00               | 0.00            | 135.65         | 0.00%   |
| 6.006   | Porta de enladr, em perfil meia cana fechado, em chapa de aço galvanizado nº 22   | 4.12%         | m2     | 3.12   | 272.44               | 850.03                           |                        |                                 |                 | 0.00               | 3.12                | 850.03                           | 0.00            | 0.00               | 0.00            | 850.03         | 0.00%   |
| 6.007   | Tampo de balcão em mármore branco, e=3cm  | 2.73%         | m2     | 2.58   | 218.47               | 562.66                           |                        |                                 |                 | 0.00               | 2.58                | 562.66                           | 0.00            | 0.00               | 0.00            | 562.66         | 0.00%   |
| 6.008   | Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09 Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com presença em betão. af_01/2021 | 0.95%         | m2     | 5.58   | 35.04                | 195.37                           |                        |                                 |                 | 0.00               | 5.58                | 195.37                           | 0.00            | 0.00               | 0.00            | 195.37         | 0.00%   |
| 6.009   | Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm   | 0.16%         | m2     | 11.15  | 3.03                 | 33.74                            |                        |                                 |                 | 0.00               | 11.15               | 33.74                            | 0.00            | 0.00               | 0.00            | 33.74          | 0.00%   |
| 6.010   | Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm   | 1.71%         | m2     | 11.15  | 31.71                | 353.58                           |                        |                                 |                 | 0.00               | 11.15               | 353.58                           | 0.00            | 0.00               | 0.00            | 353.58         | 0.00%   |
| 6.011   | Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm   | 0.75%         | m2     | 8.10   | 18.98                | 153.73                           |                        |                                 |                 | 0.00               | 8.10                | 153.73                           | 0.00            | 0.00               | 0.00            | 153.73         | 0.00%   |


|  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS/SE<br>SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS |   |               |                                  | <b>MEDIÇÃO 01 ADITIVO 02</b><br>PERÍODO DE MEDIÇÃO: De 10/10/2022 a 07/11/2022 |                      |  |                        |            |                 |                                 |                        | MEDIÇÃO ATUAL<br><b>6,890.20</b> |                     | %<br><b>33.39%</b>                        |                 |               |  |
|---|---|---------------|----------------------------------|--|----------------------|--|------------------------|------------|-----------------|---------------------------------|------------------------|----------------------------------|---------------------|---|-----------------|---------------|--|
| NOME DA OBRA:   |   |               |                                  | CONTRATO   |                      | DATA DE ASSINATURA (ADITIVO)   |                        |            |                 | VALOR DO CONTRATO INICIAL (R\$) |                        |                                  | VALOR ATUAL DA OBRA |   |                 |               |  |
| REVITALIZAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA DO CLUBE DO POVOADO AGUADA  |   |               |                                  | 52/2022  |                      | 10/10/2022   |                        |            |                 | FEDERAL                         | MUNICIPAL              | TOTAL                            | R\$ 269,560.85      |   |                 |               |  |
| LOCAL DA OBRA: AVENIDA OTÁVIO ACIOLE SOBRAL, S/N  |   |               |                                  | ORDEM DE SERVIÇO   |                      | PRAZO / MÊS  |                        |            |                 | INÍCIO DA OBRA                  |                        |                                  | TÉRMINO DA OBRA     |   |                 |               |  |
| Empresa Contratada: TOTAL SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES  |   |               |                                  | ADITIVO  |                      | 4  |                        |            |                 | 7/11/2022                       |                        |                                  | 11/7/2022           |   |                 |               |  |
|   |   |               |                                  |  |                      | 4  |                        |            |                 | 11/8/2022                       |                        |                                  | 3/7/2023            |   |                 |               |  |
| ADITIVOS/SUPRESSÕES   |   | VALOR         | % EM RELAÇÃO AO CONTRATO INICIAL | DATA DA ASSINATURA   |                      | Felipe Santiago Lima<br>Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos |                        |            |                 |                                 |                        |                                  |                     | Fernando Souza da Silva<br>Fiscal de obra |                 |               |  |
| ADITIVO 01  |   | R\$ 33,808.01 | 15.72%                           | 8/25/2022  |                      |  |                        |            |                 |                                 |                        |                                  |                     |   |                 |               |  |
| ADITIVO 02  |   | R\$ 20,634.02 | 9.59%                            | 10/10/2022   |                      |  |                        |            |                 |                                 |                        |                                  |                     |   |                 |               |  |
| Itens   | Discriminação dos Serviços dos Orçamentos   | % Item        | Unid.                            | Quantidade Prevista  | Custo Unitário - R\$ | Valor Unitário R\$   | Medição Física         |            |                 |                                 |                        | Valor Previsto R\$               |                     |   |                 |               |  |
|   |   |               |                                  |  |                      |  | Até o Período Anterior | No Período | Acumulado Atual | Saldo                           | Até o Período Anterior |                                  | No Período          | Acumulado Atual                           | Saldo           | % Item medido |  |
| 6.012   | Revestimento cerâmico para piso com peças tipo esmaltada padrão popular de dimensões 35x35 cm aplicada em ambientes de área maior que 10 m². af_06/2014   | 1.26%         | m2                               | 8.10   | 32.06                | 259.68   |                        |            | 0.00            | 8.10                            | 259.68                 | 0.00                             | 0.00                | 0.00                                      | 259.68          | 0.00%         |  |
| 6.013   | Apicoamento total de reboco com ponteiros/talheadeiras  | 0.26%         | m2                               | 29.49  | 1.83                 | 53.85  |                        |            | 0.00            | 29.49                           | 53.85                  | 0.00                             | 0.00                | 0.00                                      | 53.85           | 0.00%         |  |
| 6.014   | Emboço, para recebimento de cerâmica, em argamassa traço 1:2,8, preparo manual, aplicado manualmente em faces internas de paredes, para ambiente com área maior que 10m2, espessura de 10mm, com execução de taliscas. af_06/2014 | 2.09%         | m2                               | 28.19  | 15.33                | 432.11   |                        |            | 0.00            | 28.19                           | 432.11                 | 0.00                             | 0.00                | 0.00                                      | 432.11          | 0.00%         |  |
| 6.015   | Revestimento cerâmico para piso ou parede, 20 x 20 cm, Elizabeth ou similar, linha Cristal Bege, aplicado com argamassa industrializada ac-II, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço                               | 4.42%         | m2                               | 28.19  | 32.39                | 913.04   |                        |            | 0.00            | 28.19                           | 913.04                 | 0.00                             | 0.00                | 0.00                                      | 913.04          | 0.00%         |  |
| 6.016   | Porcelanato cerâmico esmaltado, 30 x 30 cm, marca ATLAS, serie metalo, cor cinza escuro, ref. Niquel - B-2104, aplicada com argamassa industrializada ac-II, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço                 | 0.91%         | m2                               | 1.30   | 144.90               | 188.37   |                        |            | 0.00            | 1.30                            | 188.37                 | 0.00                             | 0.00                | 0.00                                      | 188.37          | 0.00%         |  |
| 6.017   | Tampo de balcão em granito cinza andorinha, e=2cm   | 1.06%         | m2                               | 0.75   | 291.44               | 218.58   |                        |            | 0.00            | 0.75                            | 218.58                 | 0.00                             | 0.00                | 0.00                                      | 218.58          | 0.00%         |  |
| 6.018   | Cuba de aço inox 304, dimensões 34 x 56cm, para instalação em bancada, c/ válvula cromada (deca ref 1623), sifão cromado (deca ref c1680), torneira cromada (deca cinza c40 ref1159) e engate de plástico ou similares - Rev 03   | 2.20%         | Unid                             | 1.00   | 454.66               | 454.66   |                        |            | 0.00            | 1.00                            | 454.66                 | 0.00                             | 0.00                | 0.00                                      | 454.66          | 0.00%         |  |
| 6.019   | Rodopiá em granito cinza andorinha, h = 7 cm, e=2cm, aplicado com argamassa industrializada ac-I, com acabamento aboleado   | 0.13%         | m2                               | 1.50   | 17.57                | 26.36  |                        |            | 0.00            | 1.50                            | 26.36                  | 0.00                             | 0.00                | 0.00                                      | 26.36           | 0.00%         |  |
| 6.020   | Ponto de tomada residencial incluindo tomada 10a/250v, caixa elétrica, eletroduto, cabo, rasgo, quebra e chumbamento. af_01/2016  | 1.25%         | Unid                             | 2.00   | 128.58               | 257.16   |                        |            | 0.00            | 2.00                            | 257.16                 | 0.00                             | 0.00                | 0.00                                      | 257.16          | 0.00%         |  |
| 6.021   | Ponto de tomada residencial incluindo tomada 20a/250v, caixa elétrica, eletroduto, cabo, rasgo, quebra e chumbamento. af_01/2016  | 1.26%         | Unid                             | 2.00   | 130.12               | 260.25   |                        |            | 0.00            | 2.00                            | 260.25                 | 0.00                             | 0.00                | 0.00                                      | 260.25          | 0.00%         |  |
| 6.022   | Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 50 mm (pias de cozinha, máquinas de lavar, etc...)   | 0.48%         | Unid                             | 1.00   | 100.04               | 100.04   |                        |            | 0.00            | 1.00                            | 100.04                 | 0.00                             | 0.00                | 0.00                                      | 100.04          | 0.00%         |  |
| 6.023   | Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)   | 0.30%         | Unid                             | 1.00   | 61.67                | 61.67  |                        |            | 0.00            | 1.00                            | 61.67                  | 0.00                             | 0.00                | 0.00                                      | 61.67           | 0.00%         |  |
| 6.024   | Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido soldável Ø 25mm  | 0.43%         | Unid                             | 1.00   | 88.99                | 88.99  |                        |            | 0.00            | 1.00                            | 88.99                  | 0.00                             | 0.00                | 0.00                                      | 88.99           | 0.00%         |  |
|   | <b>Subtotal</b>   | <b>29.11%</b> |                                  |  |                      | <b>6.006.56</b>  |                        |            |                 |                                 |                        | <b>0.00</b>                      | <b>0.00</b>         | <b>0.00</b>                               | <b>6.006.56</b> | <b>0.00%</b>  |  |
|   | <b>Total do item</b>  | <b>29.11%</b> |                                  |  |                      | <b>6.006.56</b>  |                        |            |                 |                                 |                        | <b>0.00</b>                      | <b>0.00</b>         | <b>0.00</b>                               | <b>6.006.56</b> | <b>0.00%</b>  |  |
| <b>07.</b>  | <b>CONSTRUÇÃO DE ÁREA PARA BOTIJÃO DA LANCHONETE</b>  |               |                                  |  |                      |  |                        |            |                 |                                 |                        |                                  |                     |   |                 |               |  |
| 7.001   | Alvenaria estrutural de blocos cerâmicos 14x19x39, (espessura de 14 cm), para paredes com área líquida maior ou igual que 6m², sem vãos, utilizando palheta e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. af_12/2014      | 0.33%         | m2                               | 1.66   | 40.73                | 67.60  |                        |            | 0.00            | 1.66                            | 67.60                  | 0.00                             | 0.00                | 0.00                                      | 67.60           | 0.00%         |  |
| 7.002   | Chapisco aplicado em alvenaria (com presença de vãos) e estruturas de concreto de fachada, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400l. af_06/2014  | 0.09%         | m2                               | 2.95   | 6.13                 | 18.08  |                        |            | 0.00            | 2.95                            | 18.08                  | 0.00                             | 0.00                | 0.00                                      | 18.08           | 0.00%         |  |
| 7.003   | Reboco externo, de parede, com argamassa traço 1:4 (cal / areia), espessura 2,5 cm  | 0.34%         | m2                               | 2.95   | 23.88                | 70.45  |                        |            | 0.00            | 2.95                            | 70.45                  | 0.00                             | 0.00                | 0.00                                      | 70.45           | 0.00%         |  |
| 7.004   | Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA látex para exteriores - cores convencionais   | 0.15%         | m2                               | 2.95   | 10.53                | 31.05  |                        |            | 0.00            | 2.95                            | 31.05                  | 0.00                             | 0.00                | 0.00                                      | 31.05           | 0.00%         |  |
| 7.005   | Grade de ferro com tela de aço galvanizado fio 12, malha 2", losangular, sem revestimento e cantoneira em "L" de abas iguais de 3/4" x 1/8"   | 0.04%         | m2                               | 0.06   | 141.04               | 8.46   |                        |            | 0.00            | 0.06                            | 8.46                   | 0.00                             | 0.00                | 0.00                                      | 8.46            | 0.00%         |  |
| 7.006   | Portão em tubo ferro galvanizado, com quadro e= 2", cantoneira 1"x1" e tela de arame galvanizado, fio 12 b/wg, malha quadrada d=1"  | 0.74%         | m2                               | 0.52   | 292.70               | 152.20   |                        |            | 0.00            | 0.52                            | 152.20                 | 0.00                             | 0.00                | 0.00                                      | 152.20          | 0.00%         |  |


|  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS/SE<br>SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS |   |                                     |                       | <b>MEDIÇÃO 01 ADITIVO 02</b><br>PERÍODO DE MEDIÇÃO: De 10/10/2022 a 07/11/2022 |                        |                              |                           |                                 |   |       | MEDIÇÃO ATUAL<br><b>6.890.20</b> |                           | %<br><b>33.39%</b> |                 |           |               |
|---|---|-------------------------------------|-----------------------|--|------------------------|------------------------------|---------------------------|---------------------------------|---|-------|----------------------------------|---------------------------|--------------------|-----------------|-----------|---------------|
| NOME DA OBRA:   |   |                                     |                       | CONTRATO   |                        | DATA DE ASSINATURA (ADITIVO) |                           | VALOR DO CONTRATO INICIAL (R\$) |   |       | VALOR ATUAL DA OBRA              |                           |                    |                 |           |               |
| REVITALIZAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA DO CLUBE DO POVOADO AGUADA  |   |                                     |                       | 52/2022  |                        | 10/10/2022                   |                           | FEDERAL                         | MUNICIPAL                                 | TOTAL |                                  | R\$ 269,560.85            |                    |                 |           |               |
| LOCAL DA OBRA: AVENIDA OTÁVIO ACIOLE SOBRAL, S/N  |   |                                     |                       | ORDEM DE SERVIÇO   |                        | PRAZO / MÊS                  |                           | INÍCIO DA OBRA                  |   |       | TÉRMINO DA OBRA                  |                           |                    |                 |           |               |
| Empresa Contratada: TOTAL SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES  |   |                                     |                       | ADITIVO  |                        | 4                            |                           | 7/11/2022                       |   |       | 11/7/2022                        |                           |                    |                 |           |               |
|   |   |                                     |                       |  |                        | 4                            |                           | 11/8/2022                       |   |       | 3/7/2023                         |                           |                    |                 |           |               |
| ADITIVOS/<br>SUPRESSÕES   | VALOR   | % EM RELAÇÃO AO<br>CONTRATO INICIAL | DATA DA<br>ASSINATURA | Felipe Santiago Lima<br>Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos       |                        |                              |                           |                                 | Fernando Souza da Silva<br>Fiscal de obra |       |                                  |                           |                    |                 |           |               |
| ADITIVO 01  | R\$ 33,808.01   | 15.72%                              | 8/25/2022             |  |                        |                              |                           |                                 |   |       |                                  |                           |                    |                 |           |               |
| ADITIVO 02  | R\$ 20,634.02   | 9.59%                               | 10/10/2022            |  |                        |                              |                           |                                 |   |       |                                  |                           |                    |                 |           |               |
| Programa:   | Contratado  |                                     |                       |  |                        |                              | Medição Física            |                                 |   |       | Valor Previsto<br>R\$            |                           |                    |                 |           |               |
| Itens   | Discriminação dos Serviços dos Orçamentos   | % Item                              | Unid.                 | Quantidade<br>Prevista   | Custo Unitário -<br>RS | Valor Unitário R\$           | Até o Período<br>Anterior | No Período                      | Acumulado<br>Atual                        | Saldo | Valor Previsto<br>R\$            | Até o Período<br>Anterior | No Período         | Acumulado Atual | Saldo     | % Item medido |
| 7,007   | Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos) (LAJE) | 0.58%                               | m2                    | 0.06   | 2,127.28               | 119.13                       |                           |                                 | 0.00                                      | 0.06  | 119.13                           | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 119.13    | 0.00%         |
|   |   | <b>Subtotal</b>                     | 2.26%                 |  |                        | 466.98                       |                           |                                 |   |       |                                  | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 466.98    | 0.00%         |
|   |   | <b>Total do item</b>                | 2.26%                 |  |                        | 466.98                       |                           |                                 |   |       |                                  | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 466.98    | 0.00%         |
|   |   | <b>Total da Obra</b>                | 100.00%               |  |                        | 20.634.02                    |                           |                                 |   |       |                                  | -                         | 6.890.20           | 6.890.20        | 13.743.82 |               |
|   |   |                                     |                       |  |                        |                              |                           |                                 |   |       | 0.00%                            | 33.39%                    | 33.39%             | 66.61%          |           |               |
|   |   |                                     |                       |  |                        |                              |                           |                                 |   |       | 0.00%                            | 33.39%                    | 33.39%             | 66.61%          |           |               |





|  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS/SE<br>SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS |   |                      |                                     | <b>MEDIÇÃO 02 ADITIVO 02</b><br>PERÍODO DE MEDIÇÃO: De 08/11/2022 a 31/03/2023 |                         |                              |               |                |                    | MEDIÇÃO ATUAL<br><b>2,718.25</b> |                    | %<br><b>13.17%</b> |                     |                    |                 |                |         |
|---|---|----------------------|-------------------------------------|--|-------------------------|------------------------------|---------------|----------------|--------------------|----------------------------------|--------------------|--------------------|---------------------|--------------------|-----------------|----------------|---------|
| NOME DA OBRA:   |   |                      |                                     | CONTRATO   |                         | DATA DE ASSINATURA (ADITIVO) |               |                |                    | VALOR DO CONTRATO INICIAL (R\$)  |                    |                    | VALOR ATUAL DA OBRA |                    |                 |                |         |
| REVITALIZAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA DO CLUBE DO POVOADO AGUADA  |   |                      |                                     | 52/2022  |                         | 10/10/2022                   |               |                |                    | FEDERAL                          | MUNICIPAL          | TOTAL              | R\$ 215,118.82      |                    |                 |                |         |
| LOCAL DA OBRA: AVENIDA OTÁVIO ACIOLE SOBRAL, S/N  |   |                      |                                     | ORDEM DE SERVIÇO   |                         | PRAZO / MÊS                  |               |                |                    | INÍCIO DA OBRA                   |                    |                    | TÉRMINO DA OBRA     |                    |                 |                |         |
| Empresa Contratada: TOTAL SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES  |   |                      |                                     | ADITIVO DE PRAZO 1   |                         | 4                            |               |                |                    | 7/11/2022                        |                    |                    | 11/7/2022           |                    |                 |                |         |
|   |   |                      |                                     | ADITIVO DE PRAZO 2   |                         | 4                            |               |                |                    | 11/8/2022                        |                    |                    | 3/6/2023            |                    |                 |                |         |
|   |   |                      |                                     |  |                         | 4                            |               |                |                    | 3/7/2023                         |                    |                    | 7/4/2023            |                    |                 |                |         |
| ADITIVOS/<br>SUPRESSÕES   |   | VALOR                | % EM RELAÇÃO AO<br>CONTRATO INICIAL | DATA DA<br>ASSINATURA  |                         |                              |               |                |                    |                                  |                    |                    |                     |                    |                 |                |         |
| ADITIVO 01  |   | R\$ 33,808.01        | 15.72%                              | 8/25/2022  |                         |                              |               |                |                    |                                  |                    |                    |                     |                    |                 |                |         |
| ADITIVO 02  |   | R\$ 20,634.02        | 9.59%                               | 10/10/2022   |                         |                              |               |                |                    |                                  |                    |                    |                     |                    |                 |                |         |
| ADITIVO 03  |   | R\$ 15,502.88        | 7.21%                               | 3/10/2023  |                         |                              |               |                |                    |                                  |                    |                    |                     |                    |                 |                |         |
| <b>TOTAL DOS ADITIVOS</b>   |   | <b>R\$ 69,944.91</b> | <b>32.51%</b>                       |  |                         |                              |               |                |                    |                                  |                    |                    |                     |                    |                 |                |         |
| Programa:   |   |                      |                                     | Contratado   |                         |                              |               | Medição Física |                    |                                  |                    | Valor Previsto R\$ |                     |                    |                 |                |         |
| Itens   | Discriminação dos Serviços dos Orçamentos   | % Item               | Unid.                               | Quantidade<br>Prevista   | Custo Unitário -<br>R\$ | Valor Unitário R\$           | Até o Período |                |                    |                                  | Valor Previsto R\$ | Até o Período      |                     |                    |                 | % item medido  |         |
|   |   |                      |                                     |  |                         |                              | Anterior      | No Período     | Acumulado<br>Atual | Saldo                            |                    | Anterior           | No Período          | Acumulado<br>Atual | Saldo           |                |         |
| <b>01.</b>  | <b>FECHAMENTO FRONTAL DA OBRA COM TAPUME EM MADEIRA</b>   |                      |                                     |  |                         |                              |               |                |                    |                                  |                    |                    |                     |                    |                 |                |         |
| 1.001   | Tapume em chapa compensada esp = 10mm (1 uso)   | 21.63%               | m2                                  | 49.06  | 90.97                   | 4,462.81                     |               | 49.06          |                    | 49.06                            | 0.00               | 4,462.81           | 4,462.81            | 0.00               | 4,462.81        | 0.00           | 100.00% |
| 1.002   | Lixamento de madeira para aplicação de fundo ou pintura.<br>af. 01/2021   | 0.29%                | m2                                  | 49.06  | 1.23                    | 60.56                        |               | 49.06          |                    | 49.06                            | 0.00               | 60.56              | 60.56               | 0.00               | 60.56           | 0.00           | 100.00% |
| 1.003   | Pintura tinta de acabamento (pigmentada) esmalte sintético<br>brilhante em madeira, 1 demão. af. 01/2021  | 1.23%                | m2                                  | 49.06  | 5.18                    | 254.01                       |               | 49.06          |                    | 49.06                            | 0.00               | 254.01             | 254.01              | 0.00               | 254.01          | 0.00           | 100.00% |
|   | <b>Subtotal</b>   | <b>23.15%</b>        |                                     |  |                         | <b>4,777.37</b>              |               |                |                    |                                  |                    | <b>4,777.38</b>    | <b>0.00</b>         | <b>4,777.38</b>    | <b>0.00</b>     | <b>100.00%</b> |         |
|   | <b>Total do item</b>  | <b>23.15%</b>        |                                     |  |                         | <b>4,777.37</b>              |               |                |                    |                                  |                    | <b>4,777.38</b>    | <b>0.00</b>         | <b>4,777.38</b>    | <b>0.00</b>     | <b>100.00%</b> |         |
| <b>02.</b>  | <b>REFORÇO PARA O GRADIL DA QUADRA (TRAVAMENTO CENTRAL COM BARRAS CHATAS)</b>   |                      |                                     |  |                         |                              |               |                |                    |                                  |                    |                    |                     |                    |                 |                |         |
| 2.001   | Barra chata de ferro 1"x1/4" (1.27 kg/m)  | 5.29%                | m                                   | 116.80   | 9.36                    | 1,092.32                     |               | 0.00           | 116.80             |                                  | 1,092.32           | 0.00               | 0.00                | 0.00               | 1,092.32        | 0.00%          |         |
| 2.002   | Cordão de solda elétrica - eletrodo 7018/6018 - 4mm   | 0.07%                | cm                                  | 23.36  | 0.99                    | 13.82                        |               | 0.00           | 23.36              |                                  | 13.82              | 0.00               | 0.00                | 0.00               | 13.82           | 0.00%          |         |
| 2.003   | Soldador  | 1.41%                | h                                   | 8.00   | 36.44                   | 291.52                       |               | 0.00           | 8.00               |                                  | 291.52             | 0.00               | 0.00                | 0.00               | 291.52          | 0.00%          |         |
|   | <b>Subtotal</b>   | <b>6.77%</b>         |                                     |  |                         | <b>1,397.66</b>              |               |                |                    |                                  | <b>0.00</b>        | <b>0.00</b>        | <b>0.00</b>         | <b>0.00</b>        | <b>1,397.66</b> | <b>0.00%</b>   |         |
|   | <b>Total do item</b>  | <b>6.77%</b>         |                                     |  |                         | <b>1,397.66</b>              |               |                |                    |                                  | <b>0.00</b>        | <b>0.00</b>        | <b>0.00</b>         | <b>0.00</b>        | <b>1,397.66</b> | <b>0.00%</b>   |         |
| <b>03.</b>  | <b>DEMOLIÇÕES DAS BASES DOS PILARES METÁLICOS</b>   |                      |                                     |  |                         |                              |               |                |                    |                                  |                    |                    |                     |                    |                 |                |         |
| 3.001   | Demolição de concreto manualmente   | 0.22%                | m3                                  | 0.26   | 177.43                  | 46.13                        |               | 0.26           | 0.00               |                                  | 46.13              | 46.13              | 0.00                | 46.13              | 0.00            | 100.00%        |         |
| 3.002   | Coleta e carga manuais de entulho   | 0.03%                | Unid                                | 0.42   | 17.13                   | 7.13                         |               | 0.42           | 0.00               |                                  | 7.13               | 0.00               | 7.19                | -0.06              | 100.96%         |                |         |
| 3.003   | Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia<br>pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³  | 0.23%                | Unid                                | 4.93   | 9.47                    | 46.69                        |               | 0.00           | 4.93               |                                  | 46.69              | 0.00               | 0.00                | 46.69              | 0.00%           |                |         |
|   | <b>Subtotal</b>   | <b>0.48%</b>         |                                     |  |                         | <b>99.95</b>                 |               |                |                    |                                  | <b>46.13</b>       | <b>7.19</b>        | <b>53.32</b>        | <b>46.63</b>       | <b>201.00%</b>  |                |         |
|   | <b>Total do item</b>  | <b>0.48%</b>         |                                     |  |                         | <b>99.95</b>                 |               |                |                    |                                  | <b>46.13</b>       | <b>7.19</b>        | <b>53.32</b>        | <b>46.63</b>       | <b>53.35%</b>   |                |         |
| <b>04.</b>  | <b>COMPLEMENTO DE TUBOS PARA SUPORTE DE REDE DE PROTEÇÃO DO ALAMBRADO</b>   |                      |                                     |  |                         |                              |               |                |                    |                                  |                    |                    |                     |                    |                 |                |         |
| 4.001   | Fornecimento e soldagem de tubo de aço galvanizado 2" em<br>alambrado   | 36.39%               | m                                   | 109.00   | 68.89                   | 7,509.01                     |               | 30.00          | 38.10              | 68.10                            | 40.90              | 7,509.01           | 2,066.70            | 2,624.71           | 4,691.41        | 2,817.60       | 62.48%  |
|   | <b>Subtotal</b>   | <b>36.39%</b>        |                                     |  |                         | <b>7,509.01</b>              |               |                |                    |                                  |                    | <b>2,066.70</b>    | <b>2,624.71</b>     | <b>4,691.41</b>    | <b>2,817.60</b> | <b>62.48%</b>  |         |
|   | <b>Total do item</b>  | <b>36.39%</b>        |                                     |  |                         | <b>7,509.01</b>              |               |                |                    |                                  |                    | <b>2,066.70</b>    | <b>2,624.71</b>     | <b>4,691.41</b>    | <b>2,817.60</b> | <b>62.48%</b>  |         |
| <b>05.</b>  | <b>REBAIXAMENTO DE LENÇOL FREÁTICO</b>  |                      |                                     |  |                         |                              |               |                |                    |                                  |                    |                    |                     |                    |                 |                |         |
| 5.001   | Rebaixamento de lençol freático com ponteiros filtrantes em área  | 1.82%                | pt/dia                              | 30.00  | 12.55                   | 376.48                       |               |                | 0.00               | 30.00                            |                    | 376.48             | 0.00                | 0.00               | 376.48          | 0.00%          |         |
|   | <b>Subtotal</b>   | <b>1.82%</b>         |                                     |  |                         | <b>376.48</b>                |               |                |                    |                                  |                    | <b>0.00</b>        | <b>0.00</b>         | <b>0.00</b>        | <b>376.48</b>   | <b>0.00%</b>   |         |
|   | <b>Total do item</b>  | <b>1.82%</b>         |                                     |  |                         | <b>376.48</b>                |               |                |                    |                                  |                    | <b>0.00</b>        | <b>0.00</b>         | <b>0.00</b>        | <b>376.48</b>   | <b>0.00%</b>   |         |
| <b>06.</b>  | <b>CONVERSÃO DE DEPÓSITO EM LANCHONETE</b>  |                      |                                     |  |                         |                              |               |                |                    |                                  |                    |                    |                     |                    |                 |                |         |
| 6.001   | Remoção de bancada de granito (ou mármore)  | 0.42%                | m2                                  | 6.00   | 14.39                   | 86.35                        |               | 6.00           |                    | 6.00                             | 0.00               | 86.35              | 0.00                | 86.35              | 86.35           | 0.00           | 100.00% |
| 6.002   | Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida  | 0.05%                | m3                                  | 0.47   | 20.47                   | 9.58                         |               |                |                    | 0.00                             | 0.47               | 9.58               | 0.00                | 0.00               | 0.00            | 9.58           | 0.00%   |
| 6.003   | Demolição de piso de alta resistência   | 0.54%                | m2                                  | 8.10   | 13.64                   | 110.47                       |               |                |                    | 0.00                             | 8.10               | 110.47             | 0.00                | 0.00               | 0.00            | 110.47         | 0.00%   |
| 6.004   | Coleta e carga manuais de entulho   | 0.97%                | m3                                  | 11.71  | 17.13                   | 200.67                       |               |                |                    | 0.00                             | 11.71              | 200.67             | 0.00                | 0.00               | 0.00            | 200.67         | 0.00%   |
| 6.005   | Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia<br>pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³  | 0.66%                | bkkm                                | 138.81   | 0.98                    | 135.65                       |               |                |                    | 0.00                             | 138.81             | 135.65             | 0.00                | 0.00               | 0.00            | 135.65         | 0.00%   |
| 6.006   | Porta de enrolar, em perfil meia cana fechado, em chapa de aço<br>galvanizado nº 22   | 4.12%                | m2                                  | 3.12   | 272.44                  | 850.03                       |               |                |                    | 0.00                             | 3.12               | 850.03             | 0.00                | 0.00               | 0.00            | 850.03         | 0.00%   |
| 6.007   | Tampo de balcão em mármore branco, e=3cm  | 2.73%                | m2                                  | 2.58   | 218.47                  | 562.66                       |               |                |                    | 0.00                             | 2.58               | 562.66             | 0.00                | 0.00               | 0.00            | 562.66         | 0.00%   |
| 6.008   | Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com<br>argamassa 15 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09                                   | 0.95%                | m2                                  | 5.58   | 35.04                   | 195.37                       |               |                |                    | 0.00                             | 5.58               | 195.37             | 0.00                | 0.00               | 0.00            | 195.37         | 0.00%   |
| 6.009   | Chapisco aplicado em divisórias e divisórias de concreto<br>internas, com colher de pedreiro, argamassa traço 1:3 com<br>areia e betão de 400 af. 06/2014 | 0.16%                | m2                                  | 11.15  | 3.03                    | 33.74                        |               |                |                    | 0.00                             | 11.15              | 33.74              | 0.00                | 0.00               | 0.00            | 33.74          | 0.00%   |
| 6.010   | Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço 15 -<br>1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm  | 1.71%                | m2                                  | 11.15  | 31.71                   | 353.58                       |               |                |                    | 0.00                             | 11.15              | 353.58             | 0.00                | 0.00               | 0.00            | 353.58         | 0.00%   |

|  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS/SE<br>SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS |   |                                     |                       | <b>MEDIÇÃO 02 ADITIVO 02</b><br>PERÍODO DE MEDIÇÃO: De 08/11/2022 a 31/03/2023 |                        |                              |                           |            |                    |                                 |                       |                           |                     | MEDIÇÃO ATUAL<br><b>2,718.25</b> |                       | %<br><b>13.17%</b> |  |  |  |
|---|---|-------------------------------------|-----------------------|--|------------------------|------------------------------|---------------------------|------------|--------------------|---------------------------------|-----------------------|---------------------------|---------------------|----------------------------------|-----------------------|--------------------|--|--|--|
| NOME DA OBRA:   |   |                                     |                       | CONTRATO   |                        | DATA DE ASSINATURA (ADITIVO) |                           |            |                    | VALOR DO CONTRATO INICIAL (R\$) |                       |                           | VALOR ATUAL DA OBRA |                                  |                       |                    |  |  |  |
| REVITALIZAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA DO CLUBE DO POVOADO AGUADA  |   |                                     |                       | 52/2022  |                        | 10/10/2022                   |                           |            |                    | FEDERAL                         | MUNICIPAL             | TOTAL                     | R\$ 215,118.82      |                                  |                       |                    |  |  |  |
| LOCAL DA OBRA: AVENIDA OTÁVIO ACIOLÉ SOBRAL, S/N  |   |                                     |                       | ORDEM DE SERVIÇO   |                        | PRAZO / MÊS                  |                           |            |                    | INÍCIO DA OBRA                  |                       |                           | TÉRMINO DA OBRA     |                                  |                       |                    |  |  |  |
| Empresa Contratada: TOTAL SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES  |   |                                     |                       | ADITIVO DE PRAZO 1   |                        | 4                            |                           |            |                    | 7/11/2022                       |                       |                           | 11/7/2022           |                                  |                       |                    |  |  |  |
|   |   |                                     |                       | ADITIVO DE PRAZO 2   |                        | 4                            |                           |            |                    | 11/8/2022                       |                       |                           | 3/6/2023            |                                  |                       |                    |  |  |  |
|   |   |                                     |                       |  |                        |                              |                           |            |                    | 3/7/2023                        |                       |                           | 7/4/2023            |                                  |                       |                    |  |  |  |
| ADITIVOS/<br>SUPRESSÕES   | VALOR   | % EM RELAÇÃO AO<br>CONTRATO INICIAL | DATA DA<br>ASSINATURA |  |                        |                              |                           |            |                    |                                 |                       |                           |                     |                                  |                       |                    |  |  |  |
| ADITIVO 01  | R\$ 33,808.01   | 15.72%                              | 8/25/2022             |  |                        |                              |                           |            |                    |                                 |                       |                           |                     |                                  |                       |                    |  |  |  |
| ADITIVO 02  | R\$ 20,634.02   | 9.59%                               | 10/10/2022            |  |                        |                              |                           |            |                    |                                 |                       |                           |                     |                                  |                       |                    |  |  |  |
| ADITIVO 03  | R\$ 15,502.88   | 7.21%                               | 3/10/2023             |  |                        |                              |                           |            |                    |                                 |                       |                           |                     |                                  |                       |                    |  |  |  |
| <b>TOTAL DOS ADITIVOS</b>   | <b>R\$ 69,944.91</b>  | <b>32.51%</b>                       |                       |  |                        |                              |                           |            |                    |                                 |                       |                           |                     |                                  |                       |                    |  |  |  |
| Programa:   |   |                                     |                       | Contratado   |                        |                              |                           |            |                    |                                 |                       |                           |                     | Medição Física                   | Valor Previsto<br>R\$ |                    |  |  |  |
| Itens   | Discriminação dos Serviços dos Orçamentos   | % Item                              | Unid.                 | Quantidade<br>Previsita  | Custo Unitário -<br>RS | Valor Unitário R\$           | Até o Período<br>Anterior | No Período | Acumulado<br>Atual | Saldo                           | Valor Previsto<br>R\$ | Até o Período<br>Anterior | No Período          | Acumulado Atual                  | Saldo                 | % item medido      |  |  |  |
| 6.011   | Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço 14, esp. média = 2.5cm   | 0.75%                               | m2                    | 8.10   | 18.98                  | 153.73                       |                           |            | 0.00               | 8.10                            | 153.73                | 0.00                      | 0.00                | 0.00                             | 153.73                | 0.00%              |  |  |  |
| 6.012   | Revestimento cerâmico para piso com peças tipo esmaltada padrão popular de dimensões 35x35 cm aplicada em ambientes de áreas maiores que 10 m2 - af_06/2014   | 1.26%                               | m2                    | 8.10   | 32.06                  | 259.68                       |                           |            | 0.00               | 8.10                            | 259.68                | 0.00                      | 0.00                | 0.00                             | 259.68                | 0.00%              |  |  |  |
| 6.013   | Apicoamento total de reboco com pontelras/talhadadeiras   | 0.26%                               | m2                    | 29.49  | 1.83                   | 53.85                        |                           |            | 0.00               | 29.49                           | 53.85                 | 0.00                      | 0.00                | 0.00                             | 53.85                 | 0.00%              |  |  |  |
| 6.014   | Emboço, para recebimento de cerâmica, em argamassa traço 1:2:8, preparo manual, aplicado manualmente em faces internas de paredes, para ambiente com área maior que 10m2, espessura de 10mm, com execução de taliscas. af_06/2014 | 2.09%                               | m2                    | 28.19  | 15.33                  | 432.11                       |                           |            | 0.00               | 28.19                           | 432.11                | 0.00                      | 0.00                | 0.00                             | 432.11                | 0.00%              |  |  |  |
| 6.015   | Revestimento cerâmico para piso ou parede, 20 x 20 cm, Elizabeth ou similar, linha Cristal Bege, aplicado com argamassa industrializada ac-II, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço                               | 4.42%                               | m2                    | 28.19  | 32.39                  | 913.04                       |                           |            | 0.00               | 28.19                           | 913.04                | 0.00                      | 0.00                | 0.00                             | 913.04                | 0.00%              |  |  |  |
| 6.016   | Pintura de cerâmica esmaltada, com cores metálicas, sem metal, cor cinza escuro, ref.Niquel - B-2104, aplicada com argamassa industrializada ac-II, rejuntada, exclusive emboço (ou   | 0.91%                               | m2                    | 1.30   | 144.90                 | 188.37                       |                           |            | 0.00               | 1.30                            | 188.37                | 0.00                      | 0.00                | 0.00                             | 188.37                | 0.00%              |  |  |  |
| 6.017   | Tampo de balcão em granito cinza andorinha, e=2cm   | 1.06%                               | m2                    | 0.75   | 291.44                 | 218.58                       |                           |            | 0.00               | 0.75                            | 218.58                | 0.00                      | 0.00                | 0.00                             | 218.58                | 0.00%              |  |  |  |
| 6.018   | Cuba de aço inox 304, dimensões 34 x 56cm, para instalação em bancada, c/ válvula cromada (deca ref 1623), sifão cromado (deca ref c1680), torneira cromada (deca linha c40 ref1159) e engate de plástico ou similares - Rev 03   | 2.20%                               | Unid                  | 1.00   | 454.66                 | 454.66                       |                           |            | 0.00               | 1.00                            | 454.66                | 0.00                      | 0.00                | 0.00                             | 454.66                | 0.00%              |  |  |  |
| 6.019   | Rodopia em granito cinza andorinha, h = 7 cm, e=2cm, aplicado com argamassa industrializada ac-I, com acabamento aboleado   | 0.13%                               | m2                    | 1.50   | 17.57                  | 26.36                        |                           |            | 0.00               | 1.50                            | 26.36                 | 0.00                      | 0.00                | 0.00                             | 26.36                 | 0.00%              |  |  |  |
| 6.020   | Ponto de tomada residencial incluindo tomada 10a/250v, caixa elétrica, eletroduto, cabo, rasgo, quebra e chumbamento. af_01/2016  | 1.25%                               | Unid                  | 2.00   | 128.58                 | 257.16                       |                           |            | 0.00               | 2.00                            | 257.16                | 0.00                      | 0.00                | 0.00                             | 257.16                | 0.00%              |  |  |  |
| 6.021   | Ponto de tomada residencial incluindo tomada 20a/250v, caixa elétrica, eletroduto, cabo, rasgo, quebra e chumbamento. af_01/2016  | 1.26%                               | Unid                  | 2.00   | 130.12                 | 260.25                       |                           |            | 0.00               | 2.00                            | 260.25                | 0.00                      | 0.00                | 0.00                             | 260.25                | 0.00%              |  |  |  |
| 6.022   | Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 50 mm (pias de cozinha, máquinas de lavar, etc...)   | 0.48%                               | Unid                  | 1.00   | 100.04                 | 100.04                       |                           |            | 0.00               | 1.00                            | 100.04                | 0.00                      | 0.00                | 0.00                             | 100.04                | 0.00%              |  |  |  |
| 6.023   | Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)   | 0.30%                               | Unid                  | 1.00   | 61.67                  | 61.67                        |                           |            | 0.00               | 1.00                            | 61.67                 | 0.00                      | 0.00                | 0.00                             | 61.67                 | 0.00%              |  |  |  |
| 6.024   | Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido soldável Ø 25mm  | 0.43%                               | Unid                  | 1.00   | 88.99                  | 88.99                        |                           |            | 0.00               | 1.00                            | 88.99                 | 0.00                      | 0.00                | 0.00                             | 88.99                 | 0.00%              |  |  |  |
| Subtotal  |   | 29.11%                              |                       |  |                        | 6.006.56                     |                           |            |                    |                                 |                       | 0.00                      | 86.35               | 86.35                            | 5.920.21              | 1.44%              |  |  |  |
| Total do item   |   | 29.11%                              |                       |  |                        | 6.006.56                     |                           |            |                    |                                 |                       | 0.00                      | 86.35               | 86.35                            | 5.920.21              | 1.44%              |  |  |  |
| <b>07.</b>  | <b>CONSTRUÇÃO DE ÁREA PARA BOTIJÃO DA LANCHONETE</b>  |                                     |                       |  |                        |                              |                           |            |                    |                                 |                       |                           |                     |                                  |                       |                    |  |  |  |
| 7.001   | Alvenaria estrutural de blocos cerâmicos 14x19x39, (espessura de 14 cm), para paredes com área líquida maior ou igual que 6m², sem vãos, utilizando pailleta e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. af_12/2014     | 0.33%                               | m2                    | 1.66   | 40.73                  | 67.60                        |                           |            | 0.00               | 1.66                            | 67.60                 | 0.00                      | 0.00                | 0.00                             | 67.60                 | 0.00%              |  |  |  |
| 7.002   | Chapisco aplicado em alvenaria (com presença de vãos) e estruturas de concreto de fachada, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400l. af_06/2014  | 0.09%                               | m2                    | 2.95   | 6.13                   | 18.08                        |                           |            | 0.00               | 2.95                            | 18.08                 | 0.00                      | 0.00                | 0.00                             | 18.08                 | 0.00%              |  |  |  |
| 7.003   | Reboco externo, de parede, com argamassa traço 1:4 (cal / areia), espessura 2.5 cm  | 0.34%                               | m2                    | 2.95   | 23.88                  | 70.45                        |                           |            | 0.00               | 2.95                            | 70.45                 | 0.00                      | 0.00                | 0.00                             | 70.45                 | 0.00%              |  |  |  |
| 7.004   | Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais   | 0.15%                               | m2                    | 2.95   | 10.53                  | 31.05                        |                           |            | 0.00               | 2.95                            | 31.05                 | 0.00                      | 0.00                | 0.00                             | 31.05                 | 0.00%              |  |  |  |

|  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS/SE<br>SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS |   |                                     |                       | <b>MEDIÇÃO 02 ADITIVO 02</b><br>PERÍODO DE MEDIÇÃO: De 08/11/2022 a 31/03/2023 |                         |                              |                           |                                 |                    |   | MEDIÇÃO ATUAL<br><b>2,718.25</b> |                           | %<br><b>13.17%</b> |                 |        |               |
|---|---|-------------------------------------|-----------------------|--|-------------------------|------------------------------|---------------------------|---------------------------------|--------------------|---|----------------------------------|---------------------------|--------------------|-----------------|--------|---------------|
| NOME DA OBRA:   |   |                                     |                       | CONTRATO   |                         | DATA DE ASSINATURA (ADITIVO) |                           | VALOR DO CONTRATO INICIAL (R\$) |                    |   | VALOR ATUAL DA OBRA              |                           |                    |                 |        |               |
| REVITALIZAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA DO CLUBE DO POVOADO AGUADA  |   |                                     |                       | 52/2022  |                         | 10/10/2022                   |                           | FEDERAL                         | MUNICIPAL          | TOTAL                                     |                                  | R\$ 215,118.82            |                    |                 |        |               |
| LOCAL DA OBRA: AVENIDA OTÁVIO ACIOLE SOBRAL, S/N  |   |                                     |                       | ORDEM DE SERVIÇO   |                         | PRAZO / MÊS                  |                           | INÍCIO DA OBRA                  |                    |   | TÉRMINO DA OBRA                  |                           |                    |                 |        |               |
| Empresa Contratada: TOTAL SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES  |   |                                     |                       | ADITIVO DE PRAZO 1   |                         | 4                            |                           | 7/11/2022                       |                    |   | 11/7/2022                        |                           |                    |                 |        |               |
|   |   |                                     |                       | ADITIVO DE PRAZO 2   |                         | 4                            |                           | 11/8/2022                       |                    |   | 3/6/2023                         |                           |                    |                 |        |               |
|   |   |                                     |                       |  |                         | 4                            |                           | 3/7/2023                        |                    |   | 7/4/2023                         |                           |                    |                 |        |               |
| ADITIVOS/<br>SUPRESSÕES   | VALOR   | % EM RELAÇÃO AO<br>CONTRATO INICIAL | DATA DA<br>ASSINATURA | Felipe Santiago Lima<br>Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos       |                         |                              |                           |                                 |                    | Fernando Souza da Silva<br>Fiscal de obra |                                  |                           |                    |                 |        |               |
| ADITIVO 01  | R\$ 33,808.01   | 15.72%                              | 8/25/2022             |  |                         |                              |                           |                                 |                    |   |                                  |                           |                    |                 |        |               |
| ADITIVO 02  | R\$ 20,634.02   | 9.59%                               | 10/10/2022            |  |                         |                              |                           |                                 |                    |   |                                  |                           |                    |                 |        |               |
| ADITIVO 03  | R\$ 15,502.88   | 7.21%                               | 3/10/2023             |  |                         |                              |                           |                                 |                    |   |                                  |                           |                    |                 |        |               |
| <b>TOTAL DOS ADITIVOS</b>   | <b>R\$ 69,944.91</b>  | <b>32.51%</b>                       |                       |  |                         |                              |                           |                                 |                    |   |                                  |                           |                    |                 |        |               |
| Programa:   | Contratado  |                                     |                       |  |                         |                              | Medição Física            |                                 |                    |   | Valor Previsto<br>R\$            |                           |                    |                 |        |               |
| Itens   | Discriminação dos Serviços dos Orçamentos   | % Item                              | Unid.                 | Quantidade<br>Prevista   | Custo Unitário -<br>R\$ | Valor Unitário R\$           | Até o Período<br>Anterior | No Período                      | Acumulado<br>Atual | Saldo                                     |                                  | Até o Período<br>Anterior | No Período         | Acumulado Atual | Saldo  | % Item medido |
| 7.005   | Grade de ferro com tela de aço galvanizado fio 12, malha 2", losangular, sem revestimento e cantoneira em "L" de abas iguais de 3/4" x 1/8"     | 0.04%                               | m2                    | 0.06   | 141.04                  | 8.46                         |                           |                                 | 0.00               | 0.06                                      | 8.46                             | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 8.46   | 0.00%         |
| 7.006   | Portão em tubo ferro galvanizado, com quadro e= 2", cantoneira 1"x1" e tela de arame galvanizado, fio 12 bwg, malha quadrada g=1"               | 0.74%                               | m2                    | 0.52   | 292.70                  | 152.20                       |                           |                                 | 0.00               | 0.52                                      | 152.20                           | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 152.20 | 0.00%         |
| 7.007   | Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos) (LAJE) | 0.58%                               | m2                    | 0.06   | 2,127.28                | 119.13                       |                           |                                 | 0.00               | 0.06                                      | 119.13                           | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 119.13 | 0.00%         |
|   | <b>Subtotal</b>   | 2.26%                               |                       |  | 466.98                  |                              |                           |                                 |                    |   | 466.98                           | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 466.98 | 0.00%         |
|   | <b>Total do item</b>  | 2.26%                               |                       |  | 466.98                  |                              |                           |                                 |                    |   | 466.98                           | 0.00                      | 0.00               | 0.00            | 466.98 | 0.00%         |
|   | <b>Total da Obra</b>  | 100.00%                             |                       |  |                         | 20,634.02                    |                           |                                 |                    |   | 6,890.21                         | 2,718.25                  | 9,608.45           | 11,025.57       |        |               |
|   |   |                                     |                       |  |                         |                              |                           |                                 |                    |   | 6,890.21                         | 2,718.25                  | 9,608.45           | 11,025.57       |        |               |
|   |   |                                     |                       |  |                         |                              |                           |                                 |                    |   | 33.39%                           | 13.17%                    | 46.57%             | 53.43%          |        |               |

|  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS/SE<br>SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS |       |   |                       | MEDIÇÃO 03 ADITIVO 02<br>PERÍODO DE MEDIÇÃO: De 01/04/2023 a 01/07/2023 |        |                              |                         |                                 |                        | MEDIÇÃO ATUAL<br>8,623.89 |                     | %<br>41.79%    |                        |                       |                 |          |               |         |
|---|-------|---|-----------------------|---|--------|------------------------------|-------------------------|---------------------------------|------------------------|---------------------------|---------------------|----------------|------------------------|-----------------------|-----------------|----------|---------------|---------|
| NOME DA OBRA:   |       |   |                       | CONTRATO  |        | DATA DE ASSINATURA (ADITIVO) |                         | VALOR DO CONTRATO INICIAL (R\$) |                        |                           | VALOR ATUAL DA OBRA |                |                        |                       |                 |          |               |         |
| REVITALIZAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA DO CLUBE DO POVOADO AGUADA  |       |   |                       | 52/2022   |        | 10/10/2022                   |                         | FEDERAL                         | MUNICIPAL              | TOTAL                     |                     | R\$ 209,245.94 |                        |                       |                 |          |               |         |
| LOCAL DA OBRA: AVENIDA OTÁVIO ACIOLE SOBRAL, S/N  |       |   |                       | ORDEM DE SERVIÇO  |        | PRAZO / MÊS                  |                         | INÍCIO DA OBRA                  |                        |                           | TÉRMINO DA OBRA     |                |                        |                       |                 |          |               |         |
| Empresa Contratada: TOTAL SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES  |       |   |                       | ADITIVO DE PRAZO 1  |        | 4                            |                         | 7/11/2022                       |                        |                           | 11/7/2022           |                |                        |                       |                 |          |               |         |
|   |       |   |                       | ADITIVO DE PRAZO 2  |        | 4                            |                         | 11/8/2022                       |                        |                           | 3/6/2023            |                |                        |                       |                 |          |               |         |
|   |       |   |                       |   |        | 4                            |                         | 3/7/2023                        |                        |                           | 7/4/2023            |                |                        |                       |                 |          |               |         |
| ADITIVOS/<br>SUPRESSÕES   | VALOR | % EM RELAÇÃO AO<br>CONTRATO INICIAL   | DATA DA<br>ASSINATURA | Felipe Santiago Lima  |        |                              |                         |                                 |                        | Fernando Souza da Silva   |                     |                |                        |                       |                 |          |               |         |
|   |       |   |                       | Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos                        |        |                              |                         |                                 |                        | Fiscal de obra            |                     |                |                        |                       |                 |          |               |         |
| Programa:   |       |   |                       | Contratado  |        |                              |                         |                                 |                        | Medição Física            |                     |                |                        | Valor Previsto<br>R\$ |                 |          |               |         |
| Itens   |       | Discriminação dos Serviços dos Orçamentos   |                       | % Item  | Unid.  | Quantidade<br>Prevista       | Custo Unitário -<br>R\$ | Valor Unitário R\$              | Até o Período Anterior | No Período                | Acumulado<br>Atual  | Saldo          | Até o Período Anterior | No Período            | Acumulado Atual | Saldo    | % Item medido |         |
| <b>01. FECHAMENTO FRONTAL DA OBRA COM TAPUME EM MADEIRA</b>   |       |   |                       |   |        |                              |                         |                                 |                        |                           |                     |                |                        |                       |                 |          |               |         |
| 1.001   |       | Tapume em chapa compensada esp = 10mm (1 uso)   | 21.63%                | m2  | 49.06  | 90.97                        | 4.462.81                |                                 | 49.06                  |                           | 49.06               | 0.00           | 4.462.81               | 0.00                  | 4.462.81        | 0.00     | 100.00%       |         |
| 1.002   |       | Lixamento de madeira para aplicação de fundo ou pintura. af 01/2021   | 0.29%                 | m2  | 49.06  | 1.23                         | 60.56                   |                                 | 49.06                  |                           | 49.06               | 0.00           | 60.56                  | 0.00                  | 60.56           | 0.00     | 100.00%       |         |
| 1.003   |       | Pintura tinta de acabamento (pigmentada) esmalte sintético brilhante em madeira, 1 demão. af 01/2021  | 1.23%                 | m2  | 49.06  | 5.18                         | 254.01                  |                                 | 49.06                  |                           | 49.06               | 0.00           | 254.01                 | 0.00                  | 254.01          | 0.00     | 100.00%       |         |
|   |       | Subtotal  | 23.15%                |   |        |                              | 4,777.37                |                                 |                        |                           |                     |                | 4,777.38               | 0.00                  | 4,777.38        | 0.00     | 100.00%       |         |
|   |       | Total do item   | 23.15%                |   |        |                              | 4,777.37                |                                 |                        |                           |                     |                | 4,777.38               | 0.00                  | 4,777.38        | 0.00     | 100.00%       |         |
| <b>02. REFORÇO PARA O GRADIL DA QUADRA (TRAVAMENTO CENTRAL COM BARRAS CHATAS)</b>   |       |   |                       |   |        |                              |                         |                                 |                        |                           |                     |                |                        |                       |                 |          |               |         |
| 2.001   |       | Barra chata de ferro 1"x1/4" (1.27 kg/m)  | 5.29%                 | m   | 116.80 | 9.35                         | 1,092.32                |                                 | 116.80                 | 116.80                    | 0.00                | 0.00           | 1,092.32               | 0.00                  | 1,092.32        | 0.00     | 100.00%       |         |
| 2.002   |       | Cordão de solda elétrica - eletrodo 7018/6018 - 4mm   | 0.07%                 | cm  | 23.36  | 0.59                         | 13.82                   |                                 | 23.26                  | 23.26                     | 0.10                | 0.00           | 13.82                  | 0.00                  | 13.76           | 0.06     | 99.57%        |         |
| 2.003   |       | Soldador  | 1.41%                 | h   | 8.00   | 36.44                        | 291.52                  |                                 | 8.00                   | 8.00                      | 0.00                | 0.00           | 291.52                 | 0.00                  | 291.52          | 0.00     | 100.00%       |         |
|   |       | Subtotal  | 6.77%                 |   |        |                              | 1,397.66                |                                 |                        |                           |                     |                | 0.00                   | 1,397.60              | 1,397.60        | 0.06     | 300.00%       |         |
|   |       | Total do item   | 6.77%                 |   |        |                              | 1,397.66                |                                 |                        |                           |                     |                | 0.00                   | 1,397.60              | 1,397.60        | 0.06     | 100.00%       |         |
| <b>03. DEMOLIÇÕES DAS BASES DOS PILARES METÁLICOS</b>   |       |   |                       |   |        |                              |                         |                                 |                        |                           |                     |                |                        |                       |                 |          |               |         |
| 3.001   |       | Demolição de concreto manualmente   | 0.22%                 | m3  | 0.26   | 177.43                       | 46.13                   |                                 | 0.26                   | 0.26                      | 0.00                | 0.00           | 46.13                  | 0.00                  | 46.13           | 0.00     | 100.00%       |         |
| 3.002   |       | Coleta e carga manuais de entulho   | 0.03%                 | Unid  | 0.42   | 17.13                        | 7.13                    |                                 | 0.42                   | 0.42                      | 0.00                | 0.00           | 7.13                   | 0.00                  | 7.19            | -0.06    | 100.96%       |         |
| 3.003   |       | Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³   | 0.23%                 | Unid  | 4.93   | 9.47                         | 46.69                   |                                 | 0.00                   | 0.00                      | 4.93                | 46.69          | 0.00                   | 0.00                  | 0.00            | 46.69    | 0.00%         |         |
|   |       | Subtotal  | 0.48%                 |   |        |                              | 99.95                   |                                 |                        |                           |                     |                | 53.32                  | 0.00                  | 53.32           | 46.63    | 201.00%       |         |
|   |       | Total do item   | 0.48%                 |   |        |                              | 99.95                   |                                 |                        |                           |                     |                | 53.32                  | 0.00                  | 53.32           | 46.63    | 53.35%        |         |
| <b>04. COMPLEMENTO DE TUBOS PARA SUPORTE DE REDE DE PROTEÇÃO DO ALAMBRADO</b>   |       |   |                       |   |        |                              |                         |                                 |                        |                           |                     |                |                        |                       |                 |          |               |         |
| 4.001   |       | Fornecimento e soldagem de tubo de aço galvanizado 2" em alambrado  | 36.39%                | m   | 109.00 | 68.89                        | 7.509.01                |                                 | 68.10                  | 40.90                     | 109.00              | 0.00           | 7.509.01               | 4.691.41              | 2.817.60        | 7.509.01 | 0.00          | 100.00% |
|   |       | Subtotal  | 36.39%                |   |        |                              | 7,509.01                |                                 |                        |                           |                     |                | 4,691.41               | 2,817.60              | 7,509.01        | 0.00     | 100.00%       |         |
|   |       | Total do item   | 36.39%                |   |        |                              | 7,509.01                |                                 |                        |                           |                     |                | 4,691.41               | 2,817.60              | 7,509.01        | 0.00     | 100.00%       |         |
| <b>05. REBAIXAMENTO DE LENÇOL FREÁTICO</b>  |       |   |                       |   |        |                              |                         |                                 |                        |                           |                     |                |                        |                       |                 |          |               |         |
| 5.001   |       | Rebaixamento de lençol freático com ponteiros filtrantes em área  | 1.82%                 | pt/dia  | 30.00  | 12.55                        | 376.48                  |                                 |                        |                           | 0.00                | 30.00          | 376.48                 | 0.00                  | 0.00            | 0.00     | 376.48        | 0.00%   |
|   |       | Subtotal  | 1.82%                 |   |        |                              | 376.48                  |                                 |                        |                           |                     |                | 0.00                   | 0.00                  | 0.00            | 376.48   | 0.00%         |         |
|   |       | Total do item   | 1.82%                 |   |        |                              | 376.48                  |                                 |                        |                           |                     |                | 0.00                   | 0.00                  | 0.00            | 376.48   | 0.00%         |         |
| <b>06. CONVERSÃO DE DEPÓSITO EM LANCHONETE</b>  |       |   |                       |   |        |                              |                         |                                 |                        |                           |                     |                |                        |                       |                 |          |               |         |
| 6.001   |       | Remoção de bancada de granito (ou mármore)  | 0.42%                 | m2  | 6.00   | 14.39                        | 86.35                   |                                 | 6.00                   |                           | 6.00                | 0.00           | 86.35                  | 86.35                 | 0.00            | 86.35    | 0.00          | 100.00% |
| 6.002   |       | Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida  | 0.05%                 | m3  | 0.47   | 20.47                        | 9.58                    |                                 |                        | 0.47                      | 0.47                | 0.00           | 9.58                   | 0.00                  | 9.62            | -0.04    | 100.43%       |         |
| 6.003   |       | Demolição de piso de alta resistência   | 0.54%                 | m2  | 8.10   | 13.64                        | 110.47                  |                                 |                        | 8.10                      | 8.10                | 0.00           | 110.47                 | 0.00                  | 110.47          | 0.00     | 100.00%       |         |
| 6.004   |       | Coleta e carga manuais de entulho   | 0.97%                 | m3  | 11.71  | 17.13                        | 200.67                  |                                 |                        |                           | 0.00                | 11.71          | 200.67                 | 0.00                  | 0.00            | 200.67   | 0.00%         |         |
| 6.005   |       | Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³   | 0.66%                 | bkm   | 138.81 | 0.98                         | 135.65                  |                                 |                        |                           | 0.00                | 138.81         | 135.65                 | 0.00                  | 0.00            | 135.65   | 0.00%         |         |
| 6.006   |       | Porta de enrolar, em perfil meia cana fechado, em chapa de aço galvanizado nº 22  | 4.12%                 | m2  | 3.12   | 272.44                       | 850.03                  |                                 |                        | 3.12                      | 3.12                | 0.00           | 850.03                 | 0.00                  | 850.03          | 0.00     | 100.00%       |         |
| 6.007   |       | Tampo de balcão em mármore branco, e=3cm  | 2.73%                 | m2  | 2.58   | 218.47                       | 562.66                  |                                 |                        |                           | 0.00                | 2.58           | 562.66                 | 0.00                  | 0.00            | 562.66   | 0.00%         |         |
| 6.008   |       | Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa 15 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09                                    | 0.95%                 | m2  | 5.58   | 35.04                        | 195.37                  |                                 |                        | 5.58                      | 5.58                | 0.00           | 195.37                 | 0.00                  | 195.54          | -0.17    | 100.09%       |         |
| 6.009   |       | Chapisco aplicado em divisórias e estruturas de concreto internas, com colher de pedreiro, argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira ADQ af. 06/2014 | 0.16%                 | m2  | 11.15  | 3.03                         | 33.74                   |                                 |                        | 11.15                     | 11.15               | 0.00           | 33.74                  | 0.00                  | 33.74           | 0.00     | 100.00%       |         |

|  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS/SE<br>SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS |   |                      |                                     | <b>MEDIÇÃO 03 ADITIVO 02</b><br>PERÍODO DE MEDIÇÃO: De 01/04/2023 a 01/07/2023 |                         |                              |                        |                |                    |                                 |                    |                        |                     | MEDIÇÃO ATUAL<br><b>8,623.89</b> |               | %<br><b>41.79%</b> |  |
|---|---|----------------------|-------------------------------------|--|-------------------------|------------------------------|------------------------|----------------|--------------------|---------------------------------|--------------------|------------------------|---------------------|----------------------------------|---------------|--------------------|--|
| NOME DA OBRA:   |   |                      |                                     | CONTRATO   |                         | DATA DE ASSINATURA (ADITIVO) |                        |                |                    | VALOR DO CONTRATO INICIAL (R\$) |                    |                        | VALOR ATUAL DA OBRA |                                  |               |                    |  |
| REVITALIZAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA DO CLUBE DO POVOADO AGUADA  |   |                      |                                     | 52/2022  |                         | 10/10/2022                   |                        |                |                    | FEDERAL                         | MUNICIPAL          | TOTAL                  | R\$ 209,245.94      |                                  |               |                    |  |
| LOCAL DA OBRA: AVENIDA OTÁVIO ACIOLE SOBRAL, S/N  |   |                      |                                     | ORDEM DE SERVIÇO   |                         | PRAZO / MÊS                  |                        |                |                    | INÍCIO DA OBRA                  |                    |                        | TÉRMINO DA OBRA     |                                  |               |                    |  |
| Empresa Contratada: TOTAL SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES  |   |                      |                                     | ADITIVO DE PRAZO 1   |                         | 4                            |                        |                |                    | 7/11/2022                       |                    |                        | 11/7/2022           |                                  |               |                    |  |
|   |   |                      |                                     | ADITIVO DE PRAZO 2   |                         | 4                            |                        |                |                    | 11/8/2022                       |                    |                        | 3/6/2023            |                                  |               |                    |  |
|   |   |                      |                                     |  |                         |                              |                        |                |                    | 3/7/2023                        |                    |                        | 7/9/2023            |                                  |               |                    |  |
| ADITIVOS/<br>SUPRESSÕES   |   | VALOR                | % EM RELAÇÃO AO<br>CONTRATO INICIAL | DATA DA<br>ASSINATURA  |                         |                              |                        |                |                    |                                 |                    |                        |                     |                                  |               |                    |  |
| ADITIVO 01  |   | R\$ 33,808.01        | 15.72%                              | 8/25/2022  |                         |                              |                        |                |                    |                                 |                    |                        |                     |                                  |               |                    |  |
| ADITIVO 02  |   | R\$ 20,634.02        | 9.59%                               | 10/10/2022   |                         |                              |                        |                |                    |                                 |                    |                        |                     |                                  |               |                    |  |
| ADITIVO 03  |   | R\$ 15,502.88        | 7.21%                               | 3/10/2023  |                         |                              |                        |                |                    |                                 |                    |                        |                     |                                  |               |                    |  |
| ADITIVO 04  |   | R\$ 5,872.88         | 2.73%                               | 5/9/2023   |                         |                              |                        |                |                    |                                 |                    |                        |                     |                                  |               |                    |  |
| <b>TOTAL DOS ADITIVOS</b>   |   | <b>R\$ 75,817.79</b> | <b>35.24%</b>                       |  |                         |                              |                        |                |                    |                                 |                    |                        |                     |                                  |               |                    |  |
| Programa:   |   |                      |                                     | Contratado   |                         |                              |                        | Medição Física |                    |                                 |                    | Valor Previsto R\$     |                     |                                  |               |                    |  |
| Itens   | Discriminação dos Serviços dos Orçamentos   | % Item               | Unid.                               | Quantidade<br>Prevista   | Custo Unitário -<br>R\$ | Valor Unitário R\$           | Medição Física         |                |                    |                                 | Valor Previsto R\$ | Medição Física         |                     |                                  |               | % Item medido      |  |
|   |   |                      |                                     |  |                         |                              | Até o Período Anterior | No Período     | Acumulado<br>Atual | Saldo                           |                    | Até o Período Anterior | No Período          | Acumulado Atual                  | Saldo         |                    |  |
| 6.010   | Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm  | 1.71%                | m2                                  | 11.15  | 31.71                   | 353.58                       |                        | 11.15          | 11.15              | 0.00                            | 353.58             | 0.00                   | 353.57              | 353.57                           | 0.01          | 100.00%            |  |
| 6.011   | Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço 1:4, esp. média = 2,5cm  | 0.75%                | m2                                  | 8.10   | 18.98                   | 153.73                       |                        | 8.10           | 8.10               | 0.00                            | 153.73             | 0.00                   | 153.73              | 153.73                           | 0.00          | 100.00%            |  |
| 6.012   | Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmaltada padrão popular de dimensões 35x35 cm aplicada em ambientes de área maior que 10 m2. af_06/2014  | 1.26%                | m2                                  | 8.10   | 32.06                   | 259.68                       |                        | 8.10           | 8.10               | 0.00                            | 259.68             | 0.00                   | 259.68              | 259.68                           | 0.00          | 100.00%            |  |
| 6.013   | Apicoamento total de reboco com ponteiros/talhadadeiras   | 0.26%                | m2                                  | 29.49  | 1.83                    | 53.85                        |                        | 29.49          | 29.49              | 0.00                            | 53.85              | 0.00                   | 53.84               | 53.84                            | 0.01          | 99.99%             |  |
| 6.014   | Emboço, para recebimento de cerâmica, em argamassa traço 1:2:8, preparo manual, aplicado manualmente em faces internas de paredes, para ambiente com área maior que 10m2, espessura de 10mm, com execução de taliscas. af_06/2014 | 2.09%                | m2                                  | 28.19  | 15.33                   | 432.11                       |                        | 28.19          | 28.19              | 0.00                            | 432.11             | 0.00                   | 432.06              | 432.06                           | 0.05          | 99.99%             |  |
| 6.015   | Revestimento cerâmico para piso ou parede, 20 x 20 cm, Elizabeth ou similar, linha Cristal Bege, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço                                | 4.42%                | m2                                  | 28.19  | 32.39                   | 913.04                       |                        | 28.19          | 28.19              | 0.00                            | 913.04             | 0.00                   | 913.04              | 913.04                           | 0.00          | 100.00%            |  |
| 6.016   | Fazenda cerâmica esmaltada, 20 x 20 cm, marca ATLAS, serie metalo, cor cinza escuro, ref.Niquel - B-2104, aplicada com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço ou   | 0.91%                | m2                                  | 1.30   | 144.90                  | 188.37                       |                        |                | 0.00               | 1.30                            | 188.37             | 0.00                   | 0.00                | 0.00                             | 188.37        | 0.00%              |  |
| 6.017   | Tampo de balcão em granito cinza andorinha, e=2cm   | 1.06%                | m2                                  | 0.75   | 291.44                  | 218.58                       |                        |                | 0.00               | 0.75                            | 218.58             | 0.00                   | 0.00                | 0.00                             | 218.58        | 0.00%              |  |
| 6.018   | Cuba de aço inox 304, dimensões 34 x 56cm, para instalação em bancada, c/ válvula cromada (deca ref 1623), sifão cromado (deca ref c1680), torneira cromada (deca linha c40 ref1159) e engate de plástico ou similares - Rev 03   | 2.20%                | Unid                                | 1.00   | 454.66                  | 454.66                       |                        |                | 0.00               | 1.00                            | 454.66             | 0.00                   | 0.00                | 0.00                             | 454.66        | 0.00%              |  |
| 6.019   | Rodopia em granito cinza andorinha, h = 7 cm, e=2cm, aplicado com argamassa industrializada ac-i, com acabamento boleado  | 0.13%                | m2                                  | 1.50   | 17.57                   | 26.36                        |                        |                | 0.00               | 1.50                            | 26.36              | 0.00                   | 0.00                | 0.00                             | 26.36         | 0.00%              |  |
| 6.020   | Ponto de tomada residencial incluindo tomada 10a/250v, caixa elétrica, eletroduto, cabo, rasgo, quebra e chumbamento.   | 1.25%                | Unid                                | 2.00   | 128.58                  | 257.16                       |                        | 2.00           | 2.00               | 0.00                            | 257.16             | 0.00                   | 257.16              | 257.16                           | 0.00          | 100.00%            |  |
| 6.021   | Ponto de tomada residencial incluindo tomada 20a/250v, caixa elétrica, eletroduto, cabo, rasgo, quebra e chumbamento.   | 1.26%                | Unid                                | 2.00   | 130.12                  | 260.25                       |                        | 2.00           | 2.00               | 0.00                            | 260.25             | 0.00                   | 260.25              | 260.25                           | 0.00          | 100.00%            |  |
| 6.022   | Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 50 mm (pias de cozinha, máquinas de lavar, etc...)   | 0.48%                | Unid                                | 1.00   | 100.04                  | 100.04                       |                        | 1.00           | 1.00               | 0.00                            | 100.04             | 0.00                   | 100.04              | 100.04                           | 0.00          | 100.00%            |  |
| 6.023   | Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)   | 0.30%                | Unid                                | 1.00   | 61.67                   | 61.67                        |                        | 1.00           | 1.00               | 0.00                            | 61.67              | 0.00                   | 61.67               | 61.67                            | 0.00          | 100.00%            |  |
| 6.024   | Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido soldável Ø 25mm  | 0.43%                | Unid                                | 1.00   | 88.99                   | 88.99                        |                        | 1.00           | 1.00               | 0.00                            | 88.99              | 0.00                   | 88.99               | 88.99                            | 0.00          | 100.00%            |  |
| <b>Subtotal</b>   |   | <b>29.11%</b>        |                                     |  | <b>6.006.56</b>         |                              |                        |                |                    |                                 | <b>86.35</b>       | <b>4.133.43</b>        | <b>4.219.78</b>     | <b>1.786.78</b>                  | <b>70.25%</b> |                    |  |
| <b>Total do item</b>  |   | <b>29.11%</b>        |                                     |  | <b>6.006.56</b>         |                              |                        |                |                    |                                 | <b>86.35</b>       | <b>4.133.43</b>        | <b>4.219.78</b>     | <b>1.786.78</b>                  | <b>70.25%</b> |                    |  |
| <b>07. CONSTRUÇÃO DE ÁREA PARA BOTIJÃO DA LANCHONETE</b>  |   |                      |                                     |  |                         |                              |                        |                |                    |                                 |                    |                        |                     |                                  |               |                    |  |
| 7.001   | Alvenaria estrutural de blocos cerâmicos 14x19x39, (espessura de 14 cm), para paredes com área líquida maior ou igual que 6m², sem vãos, utilizando palheta e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. af_12/2014      | 0.33%                | m2                                  | 1.66   | 40.73                   | 67.60                        |                        | 1.66           | 1.66               | 0.00                            | 67.60              | 0.00                   | 67.60               | 67.60                            | 0.00          | 100.00%            |  |
| 7.002   | Chapisco aplicado em alvenaria (com presença de vãos) e estruturas de concreto de fachada, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400l. af_06/2014  | 0.09%                | m2                                  | 2.95   | 6.13                    | 18.08                        |                        | 2.95           | 2.95               | 0.00                            | 18.08              | 0.00                   | 18.08               | 18.08                            | 0.00          | 100.00%            |  |

|  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS/SE<br>SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS |   |                                     |                       | <b>MEDIÇÃO 03 ADITIVO 02</b><br>PERÍODO DE MEDIÇÃO: De 01/04/2023 a 01/07/2023         |                         |                              |                           |  |                    |       |                       | MEDIÇÃO ATUAL<br><b>8,623.89</b> |                 | %<br><b>41.79%</b> |                 |               |
|---|---|-------------------------------------|-----------------------|--|-------------------------|------------------------------|---------------------------|--|--------------------|-------|-----------------------|----------------------------------|-----------------|--------------------|-----------------|---------------|
| NOME DA OBRA:   |   |                                     |                       | CONTRATO   |                         | DATA DE ASSINATURA (ADITIVO) |                           | VALOR DO CONTRATO INICIAL (R\$)                                    |                    |       | VALOR ATUAL DA OBRA   |                                  |                 |                    |                 |               |
| REVITALIZAÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA DO CLUBE DO POVOADO AGUADA  |   |                                     |                       | 52/2022  |                         | 10/10/2022                   |                           | FEDERAL  | MUNICIPAL          | TOTAL | R\$ 209,245.94        |                                  |                 |                    |                 |               |
| LOCAL DA OBRA: AVENIDA OTÁVIO ACIOLE SOBRAL, S/N  |   |                                     |                       | ORDEM DE SERVIÇO   |                         | PRAZO / MÊS                  |                           | INÍCIO DA OBRA   |                    |       | TÉRMINO DA OBRA       |                                  |                 |                    |                 |               |
| Empresa Contratada: TOTAL SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES  |   |                                     |                       | ADITIVO DE PRAZO 1   |                         | 4                            |                           | 7/11/2022  |                    |       | 11/7/2022             |                                  |                 |                    |                 |               |
|   |   |                                     |                       | ADITIVO DE PRAZO 2   |                         | 4                            |                           | 11/8/2022  |                    |       | 3/6/2023              |                                  |                 |                    |                 |               |
|   |   |                                     |                       |  |                         | 4                            |                           | 3/7/2023   |                    |       | 7/4/2023              |                                  |                 |                    |                 |               |
| ADITIVOS/<br>SUPRESSÕES   | VALOR   | % EM RELAÇÃO AO<br>CONTRATO INICIAL | DATA DA<br>ASSINATURA |  |                         |                              |                           |  |                    |       |                       |                                  |                 |                    |                 |               |
| ADITIVO 01  | R\$ 33,808.01   | 15.72%                              | 8/25/2022             |  |                         |                              |                           |  |                    |       |                       |                                  |                 |                    |                 |               |
| ADITIVO 02  | R\$ 20,634.02   | 9.59%                               | 10/10/2022            |  |                         |                              |                           |  |                    |       |                       |                                  |                 |                    |                 |               |
| ADITIVO 03  | R\$ 15,502.88   | 7.21%                               | 3/10/2023             |  |                         |                              |                           |  |                    |       |                       |                                  |                 |                    |                 |               |
| ADITIVO 04  | R\$ 5,872.88  | 2.73%                               | 5/9/2023              |  |                         |                              |                           |  |                    |       |                       |                                  |                 |                    |                 |               |
| <b>TOTAL DOS ADITIVOS</b>   | <b>R\$ 75,817.79</b>  | <b>35.24%</b>                       |                       |  |                         |                              |                           |  |                    |       |                       |                                  |                 |                    |                 |               |
| Programa:   |   |                                     |                       | Contratado<br>Felipe Santiago Lima<br>Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos |                         |                              |                           | Valor Previsto<br>R\$<br>Fernando Souza da Silva<br>Fiscal de obra |                    |       |                       |                                  |                 |                    |                 |               |
| Itens   | Discriminação dos Serviços dos Orçamentos   | % Item                              | Unid.                 | Quantidade<br>Prevista   | Custo Unitário -<br>R\$ | Valor Unitário R\$           | Medição Física            |  |                    |       | Valor Previsto<br>R\$ | Medição                          |                 |                    |                 |               |
|   |   |                                     |                       |  |                         |                              | Até o Período<br>Anterior | No Período   | Acumulado<br>Atual | Saldo |                       | Até o Período<br>Anterior        | No Período      | Acumulado Atual    | Saldo           | % Item medido |
| 7,003   | Reboco externo, de parede, com argamassa traço 1:4 (cal / areia), espessura 2,5 cm  | 0.34%                               | m2                    | 2.95   | 23.88                   | 70.45                        |                           | 2.95   | 2.95               | 0.00  | 70.45                 | 0.00                             | 70.45           | 70.45              | 0.00            | 100.00%       |
| 7,004   | Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais                                       | 0.15%                               | m2                    | 2.95   | 10.53                   | 31.05                        |                           |  | 0.00               | 2.95  | 31.05                 | 0.00                             | 0.00            | 0.00               | 31.05           | 0.00%         |
| 7,005   | Grade de ferro com tela de aço galvanizado fio 12, malha 2", losangular, sem revestimento e cantoneira em "L" de abas iguais de 3/4" x 1/8"     | 0.04%                               | m2                    | 0.06   | 141.04                  | 8.46                         |                           |  | 0.00               | 0.06  | 8.46                  | 0.00                             | 0.00            | 0.00               | 8.46            | 0.00%         |
| 7,006   | Portão em tubo ferro galvanizado, com quadro ø= 2", cantoneira 1"x1" e tela de arame galvanizado, fio 12 bwg, malha quadrada ø=1"               | 0.74%                               | m2                    | 0.52   | 292.70                  | 152.20                       |                           |  | 0.00               | 0.52  | 152.20                | 0.00                             | 0.00            | 0.00               | 152.20          | 0.00%         |
| 7,007   | Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos) (LAJE) | 0.58%                               | m2                    | 0.06   | 2,127.28                | 119.13                       |                           | 0.06   | 0.06               | 0.00  | 119.13                | 0.00                             | 119.13          | 119.13             | 0.00            | 100.00%       |
|   | <b>Subtotal</b>   | <b>2.26%</b>                        |                       |  |                         | <b>466.98</b>                |                           |  |                    |       |                       | <b>0.00</b>                      | <b>275.26</b>   | <b>275.26</b>      | <b>191.72</b>   | <b>58.94%</b> |
|   | <b>Total do item</b>  | <b>2.26%</b>                        |                       |  |                         | <b>466.98</b>                |                           |  |                    |       |                       | <b>0.00</b>                      | <b>275.26</b>   | <b>275.26</b>      | <b>191.72</b>   | <b>58.94%</b> |
|   | <b>Total da Obra</b>  | <b>100.00%</b>                      |                       |  |                         | <b>20,634.02</b>             |                           |  |                    |       |                       | <b>9,608.45</b>                  | <b>8,623.89</b> | <b>18,232.34</b>   | <b>2,401.68</b> |               |
|   |   |                                     |                       |  |                         |                              |                           |  |                    |       |                       | <b>9,608.45</b>                  | <b>8,623.89</b> | <b>18,232.34</b>   | <b>2,401.68</b> |               |
|   |   |                                     |                       |  |                         |                              |                           |  |                    |       |                       | <b>46.57%</b>                    | <b>41.79%</b>   | <b>88.36%</b>      | <b>11.64%</b>   |               |
|   |   |                                     |                       |  |                         |                              |                           |  |                    |       |                       |                                  |                 |                    |                 |               |